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Sección A 
Secretaría de Gobernación y 

Justicia 

Tegucigalpa. M.D.C., 24 de septiembre, 2009. 

EL SEÑOR SF.CRF.TARIO DE. ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DF GOBEl{NACIÓN 
Y.HlSTICJA 

CONSIDERA::'IlDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 
'\o. 002-2002, el Presidente de la República delegó en el 
Secretario de E~tado en 1os Despachos de Gobernación y 
Justicia. emilir los acue;::rúo~ dispensando la publicación de 
los edicto~ para contraer matrimonio. 

CONSIDERA~DO: Que en uso de las facullad~;;:!:> 
de que está investido y en aplicación a lus Artículos: 
atribución ll) de la Constitución de la Rcpúb1ica; 119 de la 
Ley General de laAdministraL~ión Púh1ica, 44 numeral 5} 
del Reglamemo de Orgunización, Funcionamiento y 
Competem:ia del Poder Ejecutivo. 

COl'íSIDERANDO; Que mediante Acuerdo 
Ministerial No. 442-A-2009 rle fecha 16 de julio de 20Q9. 
el Secretario de;:: E:;tado del Ramo OSCAR RAUL 
MAT[TE CRU~, delegó en d Subsecretario de Justicia, 
ciudadano JOSE RICARDO LARA WATSON', la 

Fila 

. ' 

·sUMARio-. '' .. 
.A­

p~cretps y.A,cuerd os .· .· · · 
' "< • '. •• • • •• 

facultad de fim1ar los Acuerdos Dispensando la publicación 
de edü.:tos para contraer matrimonio civiL 

ACUERDA: 

PRD:IERO: Dispensar la publicadón de Edicto~ 
para contraer matrimonio ci vi! a las síguit:ntcs personas: 

IJ epart:.lmentl) Municipio 

IUXr:I.:.RANTONIOCA;-..¡AJ.f.S VAllADARES !J\TI"TIA ESTERI JNA FI.OrU"'S Fnml::is::.:o Morazán Santa Lucía 

ALEX DANTFI. RODRTG1 JF7 rt.OR.I::S HEYDI .<\NAI::SH. Mil )b.NL'F "~(Ñ 1·1 Ell'ara[so Danli 
CR!STlAN .lAVlERJ\RCEME'IDEZ 1'-0R.\-tl\lSABELRIVFRA :VfORAl.ES Ajut..:m¡m;: 
DAl\iELI\L\RTINI:Z MARTTNF.7. 0<0Ri.vt>\ .\L\RJNA QUINTf:i:ÜJ ~I'ARAD'.,.....,-:-:-1.,-,A-=c-=-;A:----I-~~~===:_~:=::.;.;;..-+-___;;O;;..:.i.;;.¡o ·..,.,.on:.::il"----1 

\U~LV!i\.'\Q\2_l_!_!.SSALGAOOAGUILAR GÚ1RTAARGFKIINAZÚ:"JlG:\C_~_ER.Ri __ \T'-O::__ __ -+---=-=:.c...;..;_,;_;;__;c....;...c..~c. DistdtoCeJltral 
ALBERTO Nl.ÑTIZ CARASCO \1.:\RTA ELEI..JT[;RlA RlVrR .. Úi~WIN07.A hancísco ~h:mt.t..lm Di:strito Central 
GIRSON lvfERARl RAMOS FRANCO REIN¡\M.Alti.-\1lli-tl-U:RA SANTOS Distl·ito Ce11tral --- ~----¡r--=-=-:.:.:.:..;_;_:;..:...;;,........;........;........;--¡-'-"-'--'--'-::-----"-'-1 

CAl-tU )S ALF.XA;-..¡DFR CARRA .. '\'ZADURÓN MARIA TF.R ESA M 1-:D{X.i\ Santa Lucia 
ASU\!ClÓ;>~ HUETE JIUEIT YADrRA DFT. ROSARIO lirRKXNíJEZ GOMEZ Francisco M(.1ta:d.a Tatumbla 
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HVIX GULL[R:V10 V . .:>.Rí:L\1\!CJRAI .ES JvlAYT!NWAl.ESKAS[VlLLA kifJÍ:\ Fra nciM~\J l\-1orazán Dí::.lríln Central 

'1.'\JU .TOLL<iA RCÍA GlJM.·\ N DIA~A ISABEL UlA/. 1\:tf:.li:\ - ' 
f mnc.Lseo l\1vrazál:l Dii'.Lri1<1 (. t'nlr<ll 

~H SO'! R013ERTO IZAGULRRE 1 ()PEZ I ESLYXLOl'rlARAGlR(l:\ ÁLV.\RLZ rr:im:i~cn :\forazán l)i~lrito Co::tw:~ 

.II:SÚS '.'IORBERl 0 CERR ATO !',lEJÍA LJL:l\'IA T'ATRTC lA ROSAl.LS CERR ATO 1-r:Jl'lc] '>(:•) .\1ora7.átl \i¡¡llc ck Angeles 
¡---- - - -
l:ARLOSGUSTAVOSAR\-111-'1'-.rOZElAYA 1 TNDAJOHA .. '\IAPAGOA(]A fnm;.;isc:n \ll'raJ:Ún Ois:ríw Central --
}OSU(:yAI\lJARIOfiOJ)CJYCAS-I'RO YFSSKAlSABF::I.ELVIRG0!)0_Y Fmw.;í ';(.:v .\-10fil7.~n 1 )¡~niw Ce mm! . . '~ 

FDt:ARDO R t::NE CRUZ Pot\C[ UlSSY PATRIC:l A ;\lVARAlX) A NDP."-10 Francisco l:vferaz.im Di"ltrirn Central .. '" -
WJLMERALEXANDER \fAI UTE CllÁ VFí'. NEIYMIRELLAROSAT.ES.\RDÓ'J franGiiHX'• Morazán Dí;;ttttü c~ntml 
~-- - --- - ' 

J< }SÉ}t~\NlUQUh m;TIÉRRl-Z :V1ARÍA VEf';l(fAOLIVA francísco Murazán Dístríto Cmtr~l 

CAillUEl .ALEJA~TJK.ü CJ\1\':\L.LS 

HF.RN/1.}\.UF.Z A~APATRICIAESPINAL IH..ÍAS Franci:<.co ¡..,-Jma7(-Úl Di>.lr'ito Ct>Jllml 
1---. . ---- --
J::ULAI JOCOEU.O LICON!\ RlT A SUSANA BRITO Fram.:i;;cll Momzán Orica . . 
l.l :IS ALBERTO RA\·10S RAM fREZ REYNA SU'lAPA OLIVA SA'ITOS Francisco fvlorazán Di:;trito (¡:ntral 
~'--· '" . -

ED\VlN F.RAZMOCAUX ESTRADA OORJS :\·fARCEL:\ VAKU!\S IZAGlHRRE PranciSiCQ Moruzán Di~trito C~ill@L 

\\o1UON illUARDO VILL\TA ROt\·1ERO 1 .ESDY !'v1El JSSA Pl).ll!DA LTrvL\NZOR fr¡mcisco MNu.:án Dí;;trito c~'Hlr<!l 

SRGllNDO: El pn.:t-~cnte Acuerdo es efectivo a part]r de 
su fecha y dcherá publicarse en el Diario Oficial "La Gaceta". 

PUB l. Í QL'ESF.: 

Dirección denominada "Dirección General de Política 

Sectorial", sin contar con el presupuesto obligatorio para dicha 

creación. 

JOSÉ RICARDO LARA \VATSOI' 
SllBSECRETARIO DE JUSTICIA 

ROSA MARÍA RUBÍ BONILLA 
SECRETARIA GENERAL 

Secretaria de Salud 

C._·::.::--.-..-.:·:: 
' . ' ':. ~' . 

' -

Tegucigalpa, M.D.C., 09 de febrero de 201 O 

EL SECRETARIO DE ESTA.DO EN EL 

DESPACHO OE SALflD 

CONSIDERANDO: Que en fecha ocho (8) de enero 

de dos rn11 diez (20 1 O) se emitió e] Acuerdo No. 04, 

publicado en el Diario Oficial La G~:~ceta de fccba quince 

( 15) de enero de dos mil diez (20 10 ), contentivo de la 

Modificación de la Estructura Organízacional del 

Manua1 General de Organización y Funciones de la 

Secretaria de Estado en el Despacho de Salud. 

CONSil>ERANDO: Que el Al;uerdo '\lü. 04 de fecha 

ocho (X) de enero de dos mil diez (201 0), crea una nueva 

CONSIDERANDO: Que la reciente aprobación por 

el Congreso Nacional de la República de la Lt--y para d 

establecimícnto de una vísión de p~1ís y la adopciún de un 

pbm de nación para Hondur~, conlleva implicaciones que no 

fueron anali7.adas ni consideradas al momenLo de emítir 

el acuerdo No. 04 de fecha ocho (8) de enero de dos mil 

diez (201 0), por lo que se hace necesario revocar el acto 

administrativo antes referido, dejando sin valor ni cf~;:cto 

el mismo, por nD ser oportuno ni conveniente a Jos flnes 

A. 
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de servicio para el cual fue emitido y a lo estahJccido en el 

Considerando precedente. 

CONSlOF.RANllO: Que la visi,·m a mediano y largo 

plazo así como la magnitud y la especificidad de1 

documento ''Visión de Pais 2010-2038 y el PJan de 

N ación 201 0-2022", ohhga a que ia Secretaría de Estado 

en el Despacho de Salud reorganice el Sistema Nacional 

de Salud, para que se estructure de acuerdo a los 

procesos. y fines t.'Stablc.cidos en dicho dtKUmento. 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Saiud de acuerdo a lo establecido en la 

Ley de Prnc~.;dimiento Administrativo puede revisar de 

oficio sus propíos actos. 

POR TANTO 

En uso de las facu1tades de que c.stá investido y en 

aplicación a los articulos 246, 247, y 364 d\.: la 

Constitución de la República~ 6. 29 y 36 numeral R) de 

la Ley General de 1a Admínistración Pública; 121 último 

párrafo de la J .ey de Procedimiento Administrativo. 

ACUERUA: 

PRIIVIERO~ Revocar el acuerdo No. 04 de fecha 

ocho (8) de enero de dos mil diez (20 1 0), publicado en 

el Diario Oficial La Gaceta de fecha 15 de enero de 

201 O, dejm1do siu valor ni decto el mismo, por no contar 

con In pr~visión presupuestaria necesaria y por no ser 

oportuno ni conveniente a los fines del S<;."fVicio para los 

cuales :-;e dictó; quedando vigente la estructura orglinica y 

funcional de la Secretaría de Estado en ei Dcspachtl de 

Salud ante:> de la emisión del acuerdo precitado. 

SEGUNUO: El presente acuerdn .será efectivo a 

partir de la techa y deberá publicarse en el Diario Oficial 
La Gaceta. 

COMlJNÍQUESE: 

ARTURO BENDAÑA PINEL 

RAÚL MATAMOROS BERTOT 
SECRETARIO GE)JERAL 

Secretaria de Recursos 
Naturales 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÍ!BLlCA 

En uso de la'i fucultadcs de que está invt:Stido; y en aplicat:íón del 
Artículo 245 atribución ll de la C'mlStitución de la República. 

ACUERDA: 

PRII\'lERO: Nombrar al ciudadano CARLOS 
GABRIEL KATTAN SALEM1 en d cargo de Comísionado 
de Eu~rgia, en sustitución del ciudadano SALOMÓ~ LÓPEZ 
G 6 .MEZ, a quien se le rinde Ja.., gracia..;;. por los scrvicíos prestado::;. 

SEGUNDO: El nombrado tomará po.l'.esión de su cargo 
inmediatamente después que preste la promesa de Ley y 
presente su Declaración Jurada de Bienes ante d Tribunal 
Superior de Cuentas. 

TERCERO; El presente Acuerdo será efectivo a partír 
de su fecha y deberá publicarse en el Diario Oficia! ''La 
Gaceta". 

C'OMUNÍQUESE V PUBLÍQllESE: 

Dado en la ciudad de Tcguciga]pa, municipio del Distrito 
CentraL al uno {O 1) di a del mes de marzo del ru1o dos mil die~. 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESfDENTE DE LA REPÚBLICA 

RIC.OBERTO CUÉLLAR CRUZ 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS ~ATURALES Y AMBIENTE 

A ... 



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

Sección A Acu<:-rdos y Jey.es 

La Gaceta :\lo. 321157 

Avance 

( Próxin1a Edición ) e Suplentelttos 
l) Drxn.·tu. Dedu.mrd Y de mar:o VÍA NACJON4LDELOS 1/FRO¡.-,y 

Dr." LA ,\rf(l.V'D1iJA DE UP.4RF. 
1' Pnmto te11dremful 

LA (."'EJBA 

La Ccibu, Atlimtida 
barrio Sobre~ Nuevns, Ave. Colón, · 
cJi.fii:lo I'Lna, 2a. Plama, Apros. 
A-.R y A-fJ 

Tct.: 443-44S4 

Aj Suplememo Corte Stopremu Je .!ustic~ia. 

, 
CENTROSDED~TIDBUQOM 

SA •V PEDRO SlJL4 

BarriQ El Centro 
5a. culle, 6 y 7 avctüda, 1/1 cuadra arriba 
d~ Farmacia SIMÁX Tel.: 550-sg 13 

CHOLUTECA 

Cholu.tcca, Choluteca 
bamo 1 .a Esp;cn1ru:a, 1;allc~ 
fJfltl~ipal, costado Oeste 
ddCampoA(IACH 

Td.:7S2-0381 

El Diario Oficial La Gaceta circula de lunes a sábado 
e 

Tels.: 291-0370) 291-0355t 230-6767 y 230-3026 

Suscripciones: 

Nomhre: ---------------------------------------------------------------------
Dírccdón: --------------------------------------------------------------------
TeléCono~ --------------------------------------------------------------------
Empresa: 

------------------------------------------------------~-------------

Dirección Oficina: 

Teléfi.mo Oficina: 

Fmpr~>a N~l:itlll<ll d~; ArJt> (;ráficJu 
(.LN.A.G.) 

l'llX; 230-3026, Colonia Mirnflo•·~s S"r• l'~nlro C:ív~eo Gvbu-oanunul 

··_) 

A ... 
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Sección B 
l\1UNICil1ALIBAD DE CHOLO::\'IA 

PLAN DE AJUJITRIOSAÑO 
FISCAL2010 

Í~DICE 

Referencia Concepto Página 

Sección l 

SecdónU 

Secciónlil 

Sección lV 

Sección V 

Sección VI 

Sección VTI 

Scc.ción Vlll 

SL'CCiónlX 

Sección X 

Sección XI 

Sección XII 

SccciónXIH 

SecciónXJV 

Stxx.::ión X'V' 

Normas Generales y 
Definiciones 

Disposiciones Generales y Ddini-
c1one~ 

lmpuel'lto sobre Bienes Inmuebles 

Régimen Sa.ncionatori.o 

Impuesto Personal 

Régimen Sancionatorio 

lmpucsto Sobre lndu.stria, Com~r-
cio y Servicio 

Régimen Sancionatorio 

Impuesto Jc Extracción o 
Explotacíón de Recursos 

Régimen Sancionatorio 

lmpuesto Pccualio 

Otras h1ultas y Sanciones 

Defraudación Fiscal 

Tasas Por St-'rVicios 
Disposiciones Generales 

Servicios Púhl icos Domiciliares 
Disposiciones Especificas que 
les son Aplicables 

AGl J/\S DE CHOLO \tiA 
Tasa por servicio de Agua Potable 
[X)tníciliar 

4-5 

5-7 

8 

R-10 

11 

ll-22 

22-24 

24-25 

26 

26 y27 

27-28 

28 

29,30 
30-32 

33-36 

Sección X\·1 Ta.;;;a por Scn.ric10 de Agua Potubh: 
!'o Demociliar 36-38 

Sec.ciónXVH Tmm por servicio deAlcantarilladü 39-40 
Sanitario Domiciliar 

Sección XVIII Tasa por servicio de Alcantaril1ado 
Sanitario no domiciliar, 40-41 

s~..,-cción XIX Tasa de Servicio de Recolección y 
Disposición Fi11al de Desechos 
Sólido~ Dornicili::rr 4 t -42 

Sección XX Tasa de Servicio de Recolección y 

Disposición hnal de Desechos 
SólidosNoDomiciliar 43-44 

Sección X..\] Otros ::;crviciDs públko::. indirec-
tos_"'\' o Domiciliar 44 

S.:.:ción XXTT Derechos de Incorporación Tu~a 
de Derechos de Incorporación a 
lo~ Servicios públicn~ Municipales 
noDomiciJiar 45-46 

Secciün XXJTI Bomberos 46-48 
Servicios de Bomberos- Domi-
cíli:rr y No Dom.icilíur 

Sección XXIV ServidodcApoyo ala Seguridad 
Ciudadana Domiciliar y No Domi-
ciliar 49-51 

Sección XXV Servicio de Mantenimiento y Vigi­
lancia de Parques- Domiciliary~o 
Domiclliar 51 

Sec<:ión XXVI Otros Servicios Públicos Indircc· 
·tos No Domiciliar Sl 52 

Sección XXVII Bienes y Fac1lidades Públ¡cas 
Locales y Facilidades en Merca-
dos Públicos 52-54 

SecciónXXVHl Cemenl~rios 54-55 

Sección XXIX Rastros Municipales 55-56 

Sección XXX Es))acio p<:ITa Rótulos y Vallas 56-58 

Sección XXXI Derechos de Servidumbre 58-59 

Sro...1ón XXX.ll Renta de Edificios, Propiedades y 
Equipos Muniápal 59-60 
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Scrción XXXTII Venta de Propiedades Municipales 
y Mat. de Construcción 60-61 

S\.'CCiún xxxrv Ordenamiento Vial 

Sección XXXV Autorizaciones y Servicios 
Administrativos 

St:cción XXXVT Permisos de Con::;trucción 

SecGi.ón XXXVII Servidos de Catastro 

Sección XXX'VIH Contribución por Mejoras 

Sección XXXIX Medio Ambiente y su Regla­
mento 

Sección XL Servicios Públicos no Domi­
ciliares 

DispmiiÍciones específicas 
que le oonAplicables 

61-65 

66-70 

70-76 

77-79 

79-81 

81-83 

Sección XLI V~.ontamlla única y su Reglamento 85 

Sección XLII Vig~1ciay Venta dd Plan de Arbi-
trios 86-87 

SECCIÓN I 
NOR!\<IAS GENERALES 

DISPOSICIOI\"ES CENERALES Y DEFINICIONES 

ARTÍCL'LO 1. Objeto. El Plan dcArbitrios es una ley local 

de obligatorio cumplimiento para todos los vecinos y 
transeúntes, donde anualmente se establecen 1as tasas, 
gravámenes, las nonna~ y proccdimie11L0:s relativo$ al sistema 

tributario del municipio de Choloma,rlepartarnento de Cortés. 

ARTÍCULO 2. De los ingr~sos: a) Ingresos tributarios. 
Son los que provienen de los impuestos, tasas por servicios y 
contribuciünes. b) Ingresos no tributarios. Son los que 
pmv1cncn principalmente de ventas, derecboH, transferencias, 
subsidios, herencias, legados, donacion~s, multas, recargos, 
intereses y créditos. 

ARTÍCULO 3. lmpuedos. El impuesto es un tributo 
municipal que paga el contribuyente.: con carácter de 
obligatoried¡j,d para atender las necesidades públü:as del 

Municipio. Esta obligaóón es inherente a las personas natural e~ 
y jundicas que conforme a la ley son sujetos de ímpw..:stos. Tienen 
el carácter de impuestos, los siguientes: 

1} Bienes Inmue1,1es; 
2) Personal o vccinnl; 
3) Industrias, comercios y de St'TVicio~: 
4) Extracción y explotación de recursos; 
5) Pecuario. 

ARTÍCL'LO 4. Tasa8. Tienen el carácter U(: ta~as 
muni~.:ipalcs, los siguientes: La prestación de l:;crvicios 
municipales directos e indirectos: 

a) Son servicios directos aque11os que se onginan por la 
prestación efectiV'J o putcncial de un st:rvicio público 
índi vi dual izado, divisíble y medible, para 4 u e el bien común 
utili7.ado se mantenga operando, amplíe o n.:ponga. 

h) Son indirectos aquellos serVicios que provocan beneficio 
a todo el Municipio como un todo. 

e} En la medída que se presten otros scrvíc1os no 
contemplados en este Plan, éstos se regularim mediante 
an1crdos municipales y los mismos formarán parte del 
presente Plan de Arbitrios. 

d) l.a utilización de bienes munidpalcs o ejidales: 

e) Los servicios administrativos qt1c afecten o beneficien al 
habitante del municipio de Choloma. 

ARTÍCULO 5. Contribución por Mejoras. Es d pago 
obligatorio que har{m los propietarios de Uílmcs Inmuebles y 
demá~ bcnefidarios de obras municipales) cuando por efecto 
de las mismas se produjera un beneficio para propiedad o 
personas, hasta que la Municipalidad recupere tCJtal o 
parcialmente la inversión, partt efectos de este Plan, se 
reconoce como mecanismo para la recuperación de obras la 
Contribución por Mejoras cobrada a los propietarios de 
inmuebles beneficiados por motivo de una obrd pública. 

ARTICULO 6. Defmicioncs.Par<~lostinesdel prt~'t1te Plan, 
se entiende por: 

a) LEY: Ley de Murrir.:ipalidades y su Reglamento general. 
b) PLAN: El Plan de Arbitrios de la Municipalidad de Choloma. 
e) LA CORPORACIÓN: La Corporación Municipal de 

Choloma 
d) LA ALCA.LDÍA: LaAlcaldíaMunü.:ipal de Choloma. 
e) EL \lfL~ICIPIO: El área que comprende el muntcipio de 

Choloma. 
f) EL MINI S TERl O: La Secretaria de Estado de Gob~;.."lnación 

y Justit-'ia 
g) LA SECRETARiA: La Secretaría de la .\1unicipa1irlad dt: 

Oroloma 
h) CATASTRO~ El Departamento de Catastro de la 

Murricipalidad de Choloma 

B. 



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta REI,LliLICA DF. HO~Dlll.t.AS - TF.falCIGALPA M.U.C., 6 nr.. MARZO UEL 21110 ]\" Q. 3 2 .15 7 

1} DEPARTA!\·! b~NTO DE PLAI\IFTCACIÓN Y 
URBANIS\.10: 1-1:l Departmnmto de P1anificación y 
Urb<:ini::.;mo del a municipahdad de 01oloma. 

i) TESORER[A: Departamento de Tcson .. 'lia Municipal 
k) CONTRIBL't'E:--:TES Y RESPO:\SABLES: Todas la::; 

persona:;. naturales y Jurídicas que de ucucrdo a las 
disposiciones kgalcs en vigencía se encuenlran obligadas al 
pago de impuestos, tasas, contribuciones, U\.'Tcchos y demá-> 
cargo::.; establecidos_ 

1) LA SOLVENCIA: La constancia extendida poi: lu 
Municip;;llidud a los contríbuyent~s y responsables, para 
acre.ditar e1 pago, hasta una fed1a, d~: obligaciones tributarias 
espedfic.Jdas. 

m) EMPRESA, ESTABLEC1MJENTO COMERCIAL O 
NEGOCIO: ('LLalquii..'T pcr:.onal natural o jurídica, entidad 
mercantil o personas organizadas en tonna de sociedad, 
conternp1uúa3 Lm d Código rle Comercio, sean nacionales o 
extranjeras, que perciban u obtengan ingresos en el 
Mwücipio, de Lma o más actividades wnllmpladas en la ley. 

11) DECLARA(] O~: Eldocwncntoeo que bajo juramento los 
contribuyentes declaran inlonnación reladonada con sus 
obligaciones tributarias y no tributarias. 

o) CONTROL TRIBUTARlO: Organismo encargado de la 
cobranza. y fiscaliz.acíónde los ingresos municipales. 

SECCIÓ~lT 
Il\11PlJESTUS 

iMPUESTO SOBRE Rl F.l\'ES IN1\1U EBLES 

ARTÍCULO 7. Ámbito de aplícaeión. El impuesto sobre 
Bienes lmnueblcs es un tributo que recae sobre el vulur del 
patrimonto inmobilíario ubicado en el término Mun1cípal de 
Cbnloma, cualquiera que fuere el domicilio de los prupictarim: o 
del que los posea con ánimo dí:.': du~o:ño. 

ARTÍCULO 8. Valor catastral. El lmpue1>to sobrio! Biene~ 
lmnueblt::i se cobrará sobre la hase del valor catastral de las 
propiedades. El valor catastral será ajustado en los años 
tennin~dos encero (O) ycncinco(5)y :-:;e aplicará a losinrnucbks 
rcgi ~trado~ en el Depat1amento d.c Catastro; no obstante, este 

Departmnmto Municipal está thc u.ltado para re.clíLar n.x:val uaciones 
de imnucblcs en cualquier tiempo y en los siguientes ca~: 

a) Cu..1ndose incorpore mejoras a los inmuebles y que el valor 
de la~ misrrws no ~ea notificado al Departamento de Catastro 
por parte del contribuyente. 

b) Cuando s¡;; transfieran inmuebles a c.ua1quier titulo por un valor 
superior al valor catastral. 

e) Cuando los inmueble:;; garanticen operaciones bancarias y 
comerciales por un valor superior al registrado en el Catastro 
Muni.cípul. 

ARTICUI ,09. Tarifas aplicables y catrgorí:ts. El impuesto 
sobre Bicnc¡:: Inmuebles se paganiupli¡;ándosda.'>~iguíentcs tarifa<;: 

a) Losirunuchlcs deu<;o lmbitacional. ubicadosdentJO d¡; la zona 
urbtma sl.Tán gravados con tres lempiras y 50 Ct>.:s. por millar 
(3,50) subn: el Valor Catastrnl regis1.J.1tdo o en su defl:do 
declarado. 

b) Losimnucblcs. urbanos de uso no habitacional y lü~d~stímtdos 
o usados en arrendamiento serán gravados con tres lcmpiras y 
50 Ct v~. (3. 50) por millar sobre e 1 Valor Cata si nd n:gi~irado 
o en ~u defecto del valor c.k:d<:rrado_ 

e) Losimnucblcs.deuso mix1o serán gravados con las tarifas 
por l.lSO de::~critas en l0s inci:sos precedentes, según el Valor 
Cah1stral que pam cada uso correspondan. 

d) Los inmuebles baldíos ubicados en l<1 zona urbana :lcrán 
e,rravados con tres lcmpiras y ci11cuenta centavos (3.50) por 
millar sobre e1 Vator Catastral registrado o en su defecto del 
valor dcdarado. 

e) Lo::; ínmucblcs ubicados en la zona rural serán gravados con 
dos lempircl.!:lcincucntacentavos (2.50) JXlrmillarsobreel Valor 

· Catastrnl regi:;trado o en su defecto del valor declarado. 

ARTÍCULO 10. Rcspon!lables solidarios. Son solidada 
y subsidiariamel"lte responsables por la obligación de pagar el 
Impuesto Sobre Bienes hutme:bles los administradores, los 
representantes legales, ejecutores tt:"stamentarios, tutores y 
curadores de bienes. Cuando un inmueble pertenece a varias 
personas la obligación de pagar recae sobre todos, en t(Jm1a 

solidaria y subsid1aria 

ARTÍCULO 11. Periodo fiScal. El periodo lísct.1l se inicia el 
primero de junio (116) y termina el treinta y uno de mayo (31/5) 
del añosiguimtc. 

ARTÍCULO 12. Pa~o del impuesto. Ellmpuesto sobre 
Bienes lJlllluebl~ será cancelado durante el período del primero al 
treinta y uno de agosto del año 20 lO. 

ARTÍCULO 1 :t Pago anticipado y pago:s a cuent'd. a)Los 
comríbuy.::nlcs sujetos al pago de este impuesto podrán pagar de 
forma anticipada siempre y cu<.1.ndo lo efectu.6 tutalmcnte y con 

cuatro o más rncst,"S de allticipación al plazo legal, (de septiembre 

adicicmbre)cl cual le da derecho a un diez por ci<:nto (10°/4}) 
del total dd impue."'to pagado en fonna anticipada com .. -spondient~ 
al año ,actual. b) La \funicipalidad podni redbír de los 

conttibuyentes pagos en concepto de antü.:ipos n pagos a cuenta, 
hasta la C<i.ncdadón parcial o tota1 del impuesto corn::spondicnte 
al año2010,sinquc la fecha final pascdel31 de agosto. 

ARTICULO 14. Lugnt de pago. Los contribuyentes 

pueden efectuar los pagos en la Tesorería Municipal o en 
cua1qui:era de los bancos autorizados por la Municipalldad de 
Choloma. 
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ARTÍCULO 15.Exencioncs. Están exentos dd pago de 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles: 

a) Los primeros L.óO, 000.00 dd Vator Catastral registrado 
o declarado de loo,; B1enes lmnuchles Urbanos habitado~ 
por sus propietarios. El remant:nh= del valor del inmueble 
será sujeto a la aplicac1ón de li.t. tarifa ~.:~tahlecida para uso 
hahitacional. En Ios inm1.Lchles de U$0 mixto, d 
t.:orrespondicnte h;:1bítacional será objt~to de la excncjón 
establecida. Sólo se wncede:rá sobre m1 bien inmueble, que 
es el que n:almct1tehabilrucel propietarioo lu. persona que lo 
haga con ánimo de duet.1o. 

b) Los inmuebles del Estado. 

e) Lus templos destinados exclu:úvamente a cultos religiosos 
y las casas parroquiales habitadas por lo::; funcionarios de 
!os cultos, siempre y cuando no produzcan renta. 

d) Los centros de ooucación gratuita sin tines de lucro. 

e) Los centros de a.s.istencia o prevcnc1ón SO(;ial sin fines de 
lucro y los pertenecí entes a las organízaciones privadas de 
desarrollo. 

f) l.os centros de exposiciones 1ndustriales, comerciales y 
agropecuarias perk'11cdentcs a instítucíone:;; sin fines de lucro. 

g) Los inmuebles en el cual el propietario esté protep;ido 
por la Ley Integr.al de Protección al Adulto Mayor y 
Jubilados s.e le aplicará el 25%) de descu-ento en el 
pago de la factura de Bienes Inmuebles en valores 
h<tsta un mil Lcmpiras (Lp~. l,OOO.OO) siempre qu~ el 
propietario dellnmuehlc sea el titular del mis.mo y lu 
llabite, c1 beneficio será para UlJ sol() Inmueble. 

Las exenciones de tos incisos d, e~ f~ de este artículo serán 
autorizado~ por la C orpomción Mm1icipal mediante emisión del 
acuerdo cnrrespondi ente: 

ARTÍCULO 16. Obligaciones formales de los 
contr·ibuycntes. A efecto de mantener actualizada la 
in formación cala"ltral, val mes e infonnación de la propiedad, 
los COiltl;buyentcs sujetos aí pago de este impuesto t:stán 
obligados a presentar Declaración Jurada ante d Departamento 
de Cataslro, en los casos !:iÍguientcs: 

a) Cuando se incorporen mejoraj a sus inmut;,blcs, de 
confonnidud al perrni~o de construcción actualizado. La 
dec1aración debe prescnt~rsc 30 dlas después de haber~c 
fina1izado las mejoras. 

h) Cuandotnmstieran el dominio a cualquier titulo del itunucble 
o inmuebles de ~u propiedad. Lu declaración debe 

presentarse 30 días después de haberse lransfenuo los 
Bicnc!-1 imm1~blcs. 

e) t:n la adquisición de Bienes lnmueh1es o donación. La 
declaración <.kbc prescniarse 30 días de~pués. de hab'.:rRe 
transferido los Bienes lnmuebtes. 

d) Cuando se efectué el fracclonamicn1o de terrer¡u~ para 
urbanizar, debiendo en e::;tc caso acompañar a la 
dedaración.Jurada con: a) Lna copia de la Es;.;rítura de 
Parcelación del inmueble; y, b) De la inscrip-::ión de la 
urbanic:ución autori7ada .:n c1 Instituto de la Propiedad. T ~a 
dedara~_:ión debepresentur.':i-c 30 días después de habt.T<;e 
inscrito eD el Instituto. 

SECCfÓN llJ 
RÉGIMEJ\ SA~CIONATORJO 

ARTÍCULO t 7. :\:lultas por incumplimiento de la.11. 
obligaciones formales. La no presentación de las declaraciones 
juradas en los tiempos fijados en e] Artículo 16 de este Plan, se 
sancionarán C(m una mulla de quince por ciento ( l5(}to) del 
impuesto a pagarpor el pritm:r mes1 y de rlos por cienio (2C:,ó) 
mí.:nsual a partir del segundo ml-"S. 

ARTiCULO Ht Intereses. y recargos. El incumplimiento 
en d pago del impue~to en d mesdeagostodarálug.;'l.ral pago 
de un interés anual, igual a la tasa que los bancos utilizan en sus 
operaciones corncrc1ales activas, más un recargo de dos por 
dento (2%J) anual calculndo sohre saldos. (Artículo 109 de la 
Ley de Mlmicípalidades) 

ARTÍCULO 19. Vía de apremio .iudicial. La:s dcud<'l!i 

provenientes de incumphmimto en el pago del hnpuesto Sobre 

Bienes Inmueble::; constituyen un crcdito prcterenh.: u fhvordc 

la Municipalidad y para su reclamo judicial se procederá por 

la vía ejecu~va Servirá de Título ~jecutivo la cc1tificación del 
monto adeudado extendida por el Alcalde \.1unic1pal. 

Para ejercitar d cobro por la vía de apremio judicial se 

requiere previamente e] envio de dos requerimientos de cobro, 

el primero en la fecha de vencimiento de la obligación y con 
intervalo de 30 días el segundo, luego, vetlcldo el plazo 

otorgado en la s¡;:gunda notificación y de no haber rcspue::;ta 

del contribuyente, podrá entablarse contra d deudor d juicio 
ejecutivo correspondiente. 

ARTÍCLILO 20. (;arantía de pago del tributo. Lo:s 

inmuebles garantizan el pago de los impuestos que rcea1gan 
sobre los mismos, sin imporlar el cambio de propiet:.uios que 
sobre ellos se produzca, aun cuando se refiera a remates 
judiciales, o extrajudicíalcs, los nuevos dw.:ño.s d~bcrán cancelar 

B. 
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los impuestos adeudados previa inscripción en el TrotitLlto de 
la Propiedad. · 

ARTÍCULO 21. Facultád paraohtencrintbrmación sobn: 
los bienes ilmlucbles. El respectivo Registrador deJa Propiedad 
permitirá al Departamento de Catastro 1Vlunicipal obtener 
infonnación de ladas las tradicione~ de Bíencs Inmuebles 
realizadas en el ténnino Mun1cipal de Cholorna. 

SECCró:,' IV 
11\fPUESTO PERSONAL 

AI{fÍCUL022 .. Ámbito deaplicación.Ellmpuesto Pcr­
í:ional o Vecinal es d gravamen que pagan las personas natu­
rales so brc los ingresos anua1cs percib1dos en el Munic1pw de 
Choloma. Para los etectos de este artículo se considenm como 
ingresos toda clase de ,;;ueldos,jomah:s, honnrruios, ganancias, 
dividendos, renta. intereses~ producto o proyecto, 
participadón, rendimíento y en general cu:!.lquicr percepción 
en ctecti vo, en valores o en especie. 

ARTICULO 23. Hase imponible y tarifas. El impuesto 
pcrsonal:::;ccomputaráronba:;c en la Declaración Jurada de los 
ingresos obtenidos por el contribuyente durante el año 
cakndario aille1ior. 

El cálculo del impuesto se hará por tramo de inb-rrcsos y el 
impuesto total será la suma de la.-: cantidad~ que n.·::mlten en cada 
traruo; de acuerdo con la Tabla 1 siguiente; 

-·-""'"··-~~-

Du 

ARTÍCULO 24. A~cntes de retención. Para el pago de este 
impuesto la Municipalíd:td estableced si¡:;tema de Retención en la 
fllente, por iu que los patronos, sean estas. personas natural es o 
jurídicas, particulares o estatales, operadores de parques 
indu:;,triales y benefici~;~rios de régimen dt: Zonas Libres (ZOLI}, 
cuy<l!> empresas uorganizack1ncs cuenten wn 5o má.'> empleado:;;, 
e::;tán obligados a deducir a éstos el valor que les corresponde 
pagar de acuerdo con la Tabla 1 antes indicada. Los patronos. 
quedtm autorízados a deducir este impuesto a sus traha:iadores 
que por cualquh.:-r causa y en cualquier tiempo, dejen de laborar 
en su cmpra:;a u organización. 

Pnra efectos de cumplir con la Retención en la Fuente 
mencionada t!n el párraiü anterior, los p.atrunos deb\.,-án presentar 

a la Municipal idaJ, a más tardur cl31 d¡: mau.,o del&1o 2009, una 
nómina de :sus empleados con los datos personal e::; de cada uno 
de eHos, los cual~ incluyen el nombre, itk'ntidad, íngrc.:ms dd afio 
anterior y el valor n~tcnido a cada uno de ellos, baío la forma de 
Doclaración Jurada. 

Las cantidades retenidas por los patronos deberán enterarse 
a 1a Municipalidad dentro del plazo de dicz(15) día::; dc~puésdc 
haberse retenido. 

ARTÍCUT .O 25. Período fiscal. Para Ios contribuyentes 
individuales la..c:.declaracionesju:radas de Jos ingresos percibidos 
durante el año calendario anterior deberán ser pres\.ntadas entre 
los mL-ses de enero a abril y canc..:dado el impuesto en e1 mes de 
mayo del año 2010. 

ARTÍCULO 26. Tarjeta de solvencia. Ingresos en diferentes 
Municipios. Cuando un mismo contribuyente n::cihe ingresus 
gravados por este impuesto y que procedan de fuentes 1ocalizadas 
en dos o tnás Municipios, el rontribuyente dc.:bcrá: 

a} Pagar el impuesto en cada Municipalidad~ de acuerdo con e1 
ingreso percibido en el Municipio; 

b) El recibo por el pago del Jmpuc~io Personal deber.i ohtenerse 
en 1as rvtunidpalidadcs donde obtenga sus in.brresos e1 
~'Ontrihuyente. 

e) La solvencia \1unicipal será extL'ndida a las pe¡.sona.'l que posean 
Bienes Inmuebles e~, el MunicipiodcCholoma.yque esk'-naJ 
día con el p;.cLgo de todos sus impu~tos y servicios público::;, 1a 
cual se extenderá en forma gratuita. 

d) En ca.'\05 e5):lelvialcs que los. c.ontribuycntes so liciten la oolveneia 
nrunk.ipal para cumplir m11 un requisito de l.ll1 trámite legal oorno; 
(C*-.1:Udiru1tes, ca-:arnicntos, cambio de propietario de un inmueble, 
apertura de negocios y runas de casa) se le cobrará por el ttámJ.te 
Lps.50.00. 

e} La Municipalidad extenderá solvencia provísional a lo:s 
contribuyentes que la :mE citen y que no esK11 solventes en el 
pago de hnpuestos Municipales~ tasas., sobrctasas, y cualquier 
otro uupuesto, etc. Sü..'111Ptt: y cuando estos hayan firrnado 
Convenios de Pago 

t) El color de dicha solvem..:ía ser~ diferente a la que se entrega 
nonnahncnte y su duración será d<..: 2 meses milxima~ d costo 
sera de I.ps..80.00 y la dcfi11itivahastaquehaya pagado el tOLHl 
ck lo adeudado. 

A tlingw1apen:~onaqueperciba ingrc;;;osenel munii..:ipio de 
Choloma se le ootl.SidL-rnrá solvente en d pago del Impuesto Persono! 

solo por el hecho d~ haher pagado en otra \.1unicipatidad, excepto 

H. 
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tos diputudos elec.:tm; at Congrc::oo Nacional y los funcionarios 
público::; con juri1"-idícción na~.;ion~~l y nombrados 
constituciunalmenh.:, quie11es podrán cfectu.ard pago en d Municipio 
de su m,'idcncia habitual ~1 donde. -.;icmm sus :fi.mciones, a suclro...ión. 
La.<; personas obligadas a] pago del Impues1o Pen::onal !..) Vl-cinal no 
podrá:nrea1izurtnímites de ninguna natLauleza con ooaMunidpa1idad 
si no cuentan wn la rc~pectiva Ta1jctn d{; Solvencia MunicipaL 

ARTÍCULO 2 7. Exenciones.. Quedan exentos del pago u el 
hnpuesto P<.."f'S()nal,1ossiguien1es: 

a) Quienes constitucwnalmentc 1o estún, están eX(,1ttos todos 
aquellos protesiona1es que organi7.an, dirigen, imparten o 
supervisan laboresulucativascn ]os distintos niwl¡:sdenuestro 
sí stema educativo nacional. ( A.rt. 164 del Decreto 131-82-
.::.onlenti.vu de la Con.<;titución). 

b) Las personas que reciban ingresos o rentas por concepto de 
jubilaciones y pcn .. o;;ioncs por invalidez ternporal o pennancnte~ 
pagados por una Institución de Pn ... ·visión legalmente n.:conocida 
por el Estado. 

e) La~ personas mayores de 65 a'ñus que tuvieren ingrt'SOS brutos 
·anuales igual~ o iníCriores a lti. cantidad conocida wmo minímo 
vitru. 

d) Los ingresos de las personas natumles que hayan sído ,gravados 
individuahn~nte con el Impuesto de lndustrias, Comercio y 
Senicíos. 

Lm:¡personasaquelJ.l!,CCrefmnciaesteartículodcberánp~,ltaT 

enencro de cada año una solicitud dcconstlmciadeexcnción, la 
que de proceder, lef> Sl-'I'á propon.;:ionada gratuitamente. 

ARTÍCULO 28. MuJtas. El incumplimiento de l.as 
obligaciones se sancionará con las multas-siguientes: 

a) Declaraciones no presentadas. La falta de presentación de la 
declaración jurada o su presenlac1ón extemporánea se 
sancionará con una multa equivalente al diczpon.:icnto (101!/o) 
de] impuesto a pagar. La obligación de presentar !a 
de-claración jurada por pacte del contribuyente no se exime 
por el hecho de no haberse provisto de los fonnularios 
correspondientes. En ese caso, la declaración se podrá 
presentar en pape] común, consignando toda la infonn:ación 
reqtL1..1ida por la Mwlk~ipalidad. 

b) Retenciones no efectuadas. El patrono que ::;in cau~a 
justificuda no retenga el Impu~to Personal rc,spectívo a que 
está ohl ígado el contribuyente, pagara una multa equivalente 
al veinlicmco por ciento (25%) del impuesto no retenido, ~in 
que esto lo exima de pagar el monto que debió recaudar. 

e) Retem.:iones no mteradas. El patrono que sin caus.a juslifií.:ada 
na deposjte las cantidade::i n.tenidas del impul'!'lto per.'::.onal 
dentro del plazo de quince ( 15) días dc;;;pué:) d;:;; haberse hccl1o 
la rell:.:nciónj pagará una multa equivalente al tres por ciento 
(3%,) mensual sobre las cantidades retenidas y no enteradas 
en e1 plazo ~efialado. 

ARTÍCULO 29.1nteresc~ y re<:argos. Elin.cump1imicnto 
en el pago del impuesto en el plazo señalado dart1 iugar al pago de 
un interés anual, igual a la lasa que los bancos utilizan en sus 
operaciones oomercialcs activas, más un n.:cargo de dos por ciento 
{2~lu) anual calculado sobre saldos. (Articulo 109 de la Ley de 
Municipalidades) 

SECCIÓN VI 
IMPl!ESTO SOBRE INDllSTI:UAS, COMERCIO Y 

SERVICIOS 

ARTÍCULO 30. A.mbito de aplicación. El Impuesto sobr~ 
Industrias, Comercio y Ser\'idos e"> un gravamen mensual que 
recae sobre los ingresos. anuales generados por las actividades de 
producción. venta de mercadcrias y prestación de s.ervicio:.-l. 

"La prescntaclóil de la DECLAR_t\ClÓN JURA DA DEL 
IMPUESTO SOBRE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS, deberá presentarse todos los años en los primeroti 
(30) treinta días del mes. de En~ro del sitJuieute año a que 
corresponda. Deberá llenarse completamente con toda la 
información que en ella se solicita, inclusive detallando 
cla-;ificadame11t~ todos sus ingresos de acuerdo a sus Estados de 
Ramltados, c~ta dechrración para ser act=ptada por el departamento 
de Control Tributarío MunicipaL deberá ser acumpafí..qdo dd 
Balance General y el de Resultados, f11111ados por las persona~ 
debidamente <:~.utorl7..adas. 

Para ser considerados como producción o venta dt: productos 
sujetos a c-ontrol de precios o ingresos por exportación de 

productos dasif!cados como no tradicionales. De acu~;..·rdo a la 

Ley de Municipa]idadcs. Deberá adjuntar d Decreto o Acuerdo 

del Ministerio o Secretaria de Economít~ y Comc:rcio. La 

Murú<..'ipahdad a través de ">U Departamento de Control Tributario 

se reservad dereeho de aceptar o rechazar la declaración jurada 

de no prcsentarsr; completa con toda la infOrmación arriba descrita. 

En consecuencia, ~stán sujetas a este impuesto: a) h:tl:i 
actividades ind\lStriales, mcrcantile:s, minera::;, agropecuarias~ 

de almacenaje, constructoras de desarrollo urbanísticos, 

alq ulleres~ um.:ndamicntos, ca.s.inm•~ ascb'lU'adoras~ de prestación 
de servicios públícos o privados, de ~.:omunicación electrónica, 
!as inst1tuciont'l'i bancaria.'>, y en general cualquier otra actividad 
con ánimo de lucro realizada dentro dd Muníc1pio de Choloma; 
y, h) las personas naturales, comerciantes índividualc:-: y 
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::iociedadcs. que obtengan ingresos, demnl del munidpio d.: 
Choloma, provenientes de la realización de actividades a título 
oneroso, wn la finalidad de ohtem::r un heneficio para S\IS J ucños 
o asoc-iados aún cuando el mi.~mo consista únicamt::ntc en 
determinadas t.::".:.onomías, ahorros y sLTvicios no mcdiblcs 
dtrectmm.11te en unidades monetaria<;, y mn total ind ... -p<.:mlem;ia 
del resultado ct:onómíco obtenido por el desarrollo d~; la 
actividad o negocio. 

ARTÍCTLO 31. Apertura e inicio de un negocio o 
estabJrcimicnto. Tasa por Permiso. de Operación de 
Estable<.:imíentos Comcrclales y S1milares. Para qu~ un negocio 
o ~;:;tahlec:ímiento pueda funcionarlegahnenken el municipio de 
Cholmna, es obligatorio 4ue los propietarios o sus representantes 
kgales obtengan previamente el Pemli:m de Operación de 
Establccinnento::. Comerciales y Similares, el cual debe Si:r 

autorizado por la Mw1ici pal idad para cad<:\ &tjvídad económica 
que conforma ei negucio y renovado en el mes de enero de cada 
año. La soEcitud deberá referirse a la tob:~.lidad de locales a 
habilitar, pero el penniso se ex tendera por cada uno de ello~. en 
fonna individual. De igual manera, cu..-mdo operen una o varias 
agencias y sucursales de instituciones bancarias yfmancicras., deben 
obtenl.'!r este penni:~.o para C<Jda una de el1us. La no renovación y 
pa~ro anuaJ dd permiso tic operación coloca al contribuyente en 
sih1ación de ilegalidad su_jctándolo ~ la~ responsahilidadt--s que 
corr~::.'P<~ndan. 

Los co11tribuytntcs dellmpuesto sohre Industrias, Corm.:rcio 
y ScrvíciCJs, .:ontemplados en este Plan de Arbitrios, deberán 
solidtar, unte~ de iniciar sus actividades, un permiso 11ara 
operació11 de n~gocio. Cuando el conuibuyentt':inícieopera<.:iones 

después del mes de Enero el pcrrt1iso de operación se le cobrará 

prorrateado di:. acuerdü a los meses del ano que falten. 

1. Állcrtura: 

a. Para la obtt.."l1Cíón del pcnniso de operación de negocios, los 

cuntri.huy¡;ntcs locali;¿;ados en d tewnnino municipaL pagarán, 

previo a su habilitación) una tarifa única parad primer m1o 

de uperación tomando con1o referencia el promedio 

mt!m;ual derivado de la estima~:ión trimestral que d 

contribuyente presentará al momento de efectuar la solicitud 

de apertura. Las ta!Ífas se aplicar[mdc confom1idnd a la Tahla 

5 y Tabla 6, SC.b'Úil aplique_ 

b. Las. empresas y todo tipo dt": industria que C()n la oonstrucciún. 

fahricnciún o comercialización de pr.oductos e u yo manejo 

provoquen impactos ambicnt'lles, de acuerdo·a su magnitud, 
dchen compensar a! \1unicipio por dichos imp;¡ctos, 

mediante ln suscripción de un c.onvcnio de compcnsa¡,;ión 

mnhicntaleutrda nnmiL'ipalídad y lacmprcsaoindusuia., previo 
al Pennjso de Operación. 

c. H.enov ución: 
Por la r~novución del Permiso de opera.,;ión de negocio los 
contribuyente!'~ pagarándurank ~ncro de l:<.l.da ai1n, una tmifa 
Lmica, cak~ulada sobre el volurnen de prodw.;ción, venlu~ o 
in!;-'fCSOS, obtt:nidos dunmtc el año calendario inmediato anterior 
conforme a la escala detallada en la Tabla 5 de c~te plan de 
arbitrios. 

d. En la Tabla 6 que se encuentra consignada en este Plan oc 
Arbitrios se considera el cobro para aqudlas actividades 
considerada.." especi.'lles 

e. Par-dlos contribuyentes que :soliciten su renovuckm de1 Penni~1 
de Operacíón rle negocio, cuando corresponda, será 
obligatorio presentar la constanda de control y seguimiento 
al contrato de medidas de mitigación de su índtllitria otorg:1do 
por la { Jnidad Ambiental Municipal, en ba::;c al convcn1o 
Municipalidad de Choluma y SERNA. 

2. Penniso de oreración de Zonas Libres (ZOIJ): 
Las L-mpresas que se ent:ucntran dentro del régimetl de Zona 

Ubre o 7.onas industrial~~ de procL'!<Iamiento, previo a constancia 
de lu ünídadAmhiental Mw1id):Xll que acredite d cumplimiento 
de lanonnativaambienta[ \igentc, pagarán por obtener su permiso 
de operación de negocios la suma T ,.3,000.00. por primera vez. 
Por )<J renovación dd permiso de operación pagarán L 1.500.00. 

3. Permiso para el Funcionamiento de Máquina!il 
Elel'frónicas. 

Por el funciunamienlo de maqui mi~ cleclrónicas en cualquier 
tipo de ncgoc io s~; pagará un penniso 'lllual ¡x)r cada máquina de 
I .. 150.00por ape1tura y su rL'nOvaciónanual será it,rual L. 150.00. 
Al igual que para otro tipo de: máquina de juegos clectróni<.;Os. 

Además, parn extc .. nderle d p...-mniso de operación de negodo~, 
las empresas naturales y jmidicas legal mente c.onsti tuidas deben 
presentar una constancia de mscripción de la Cámara (J(' 

Comercio de Cltoloma, scgú11 lo ex.igc el Dt.'Creto 57-58 del27 
de noviembre dcl2UOO y rernitir la documentación pres~;ntada 
para dicha solicitud a la C ni dad Ambiental y J LL'iticia Municipal 
para que se pronuncien si dicha empresa a cubiLTtO con lodos los 
requísítos ambiental es para operar dentro de! Muni cipiu, lo cual 
se acreditará mooíantcunacoru;tancia. 

ARTÍCULO 32. Contribuyentes y Rt'sponsabh:s. 
Re\'Íste el carácter de contrihuyent~~ de este impuesto las. 
personas naturales o jurídicas, ya ~antítul;.;u-cs de cxplotaciom:s 
cmprc¡.;ariale~ o m.:gocios índi "iduak.-::; o socíalc.o:;. que se dcdíqu~n 
de una manera continuada y sisi.t.'mática ul desarrollo de las 
acti vjdadct-> expresadas en d artículo untcri..:JT. La1;; persona;;; 
m¡;ncionadas deberim actuar como ttgentcs de recaudación e 
in1onnación en el tiempo)' t{mna que establezca la admín.istra.,;ión 
tributarla mtmicipal. Por dlo, debcr.m COJ15erv:.:try facilitar, ante (:¡.Jdu 

B. 
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requcrimienlo de la dependencia municipal respt:ctiva, los 
docmm .. 11to8 y rehrístros coutabks quede algún modo se refieran a 
las actividades gravada.." y sirvan romo comprobantes de veracidad 
de los datos consignados en bsd.cdilt"'lcioncsjurad.'lS pre::~L"ffllidas. 

ARTÍCUL033. Ingresos de las empresas. Los ingresos 
obtenidos por sociedt!dcs de cualquier tipo, fundacion~:s, 
cooperativas. L"1npresas públicas aulónomas o no, y e111presas o 
cxp1otacion~s unipersonales, estan alcanzados por el impuc!:lto 

·con [ndepcndencia de lu frocuendanperiodiddad y naturaleza de 
la actividad, ruhro, acto, hecho u opt."íación que los genere en el 
Mw1icipio. 

De conformidad a lo es.tabJccido en el párrafo anterior~ toda 
empresa pública dedicada a la pr~stación de servicios a la 
población, tal es corno la Empresa Hondureña de 
Teleoomunicaciones (HONDUTEL), la Empresa Nacional de 
Energía Eléctrica (ENEE), ·AGUAS DE CHOLOMA y 
cualesquiera otra que en el futuro st.: creare debaá. pagar este 
impue:.1o y cwr1plir con todas lmwbligacioncs derivadas del mismo, 
de conformidad con el n1onto de la..., operaciones que :s.c generen 
en el Municipío. 

ARTÍCULO 34. De la base imponible: 
1 ) Base imponible. Dctíníción. 
El impuesto se determinará sobre la hase del valor de la 

pwduccíón, monto de 1 as ventas realizad.a~ y total de í ngreso:i. 
obtcnídos, según concsponda, por el ejercicio del a actividad 
gravada, dUrilntcal afio calendario antcr1or, con excepción de 
aquellos casos en los cuales se e:)tablece expresamente bases 
e::.p t::ciales. 

En <.:onsecuencia, ¡.¡e considera base imponible, a) e1 valor o 
monto en vaJores monetwi.o..o;;., en c::;11ede o en :sl.."lvicios~ devengados 
en com::epto de retribución por la actividad ejt..'fcirL1, ya sea como 
producción tina! obtenida, ventas totalc~ rle bienes o ser.icios 
prestados, b) !os !jcrvidos prestados j untamenlc conl a operución 
principal, o como COtl::iccuencia de la misrnu, tales como transporte, 
ahnacenajc, limpieza, cmbalttjc, seguro, garantia, instal¡¡ción, 
mantenimiento y similares, e) otros ingresos como intereses y 
oonúsiones recibidas, nx:upcracitmyrescatedcga~tos y s1mí1arcs. 

2) Base imponible. Casa matriz y sucursaJcs. 
a) El establecimiento o cmprc..sa que tenga su casa nmtrí;, ~n el 

municipio de Choloma y tenga una o varias Sl.!Cursa1es o 
agencias de su propiedad t:n (}trosmuniLi.p1os de la Repúblk:u, 
dcheril declarar y pagar est;; impuesto en cada .\1unicipio 
dondt: Listé ubü;ada !a sucursa1 o agencia, de oonfi.mni dad con 
e1 volumen de ventas efectivamente realizado y uc acuerdo 
con la aclividnd ~conómica, 

I .o~ Ínf;,JTesos declarados, dcbidmnentc documentados por c1 
~:ontríbuycnte, a otr..iSmunídpillidarles sedcdudrán del momo 

total de ingresos percibido en d municipio de Choloma, 
formánd.osc a~f la base gravabk para calcular el impue::;to que 
corresponde a la Municípalidud. En wnsccuencifl, no se 
aceptarán deducciones por ventas <..'11 otros municipios del país 
que no eslén docummtados con la respectiva declaración 
jurada, pudiendo de ser necesario, confmnar los valores 
dectarados directamcnte c.on laS otras munidpa1idades, 

b) Cuando tenga ::;u casa rnatriz en otro mutúcipio y venda una 
p;;u1e de sus rnercaderias, loterias (Loto), bient=s. y servidos 
en el munidpio de Cholorna, pBg.:'l.rd :sobre el valor de las venta."> 
realizadas en Choloma; ya sea que las realice a tra"·es de 
sucur::sales o agencia de :..u propiedad, de distribuidor~s 
autorizados o m.OOiante carros n..-partidon..-s. En todos los casos, 
el negocio o t~1:ablecimiento deberá llevar registros apropiados 
y suftcient\.~s para el control de las ventas hechas ~n el 
Mu.nicipio. En c1 caso de las ventas hechrts a través deo: un 
distribuldor loca1 o representante, es.tc pagará sobre 1a base 
de la renta que le produce la actividad de dístrihución, 
repl\.'&....·ntacióno cualquier tbmmderdaeión contrallida parad 
efecto de vender los product<Js en el Murncipio de Choloma 
por cuenta dd propietario de ]as tnl.-rcancías y bienes. 

e) Con el objetivo de controlar la evasión fiscal y de no favorecer 
al infractor, al mumento de verificar d total de ingrcsm: dd 
contribuyente, ~e t-ncontrará o el auditor estableciera diferencii:t 
entre el total de sus ingresos y sus dcclaracim1es a las 
diferentes Municipalidades del país. Se procederá a 
establecer la ''BASE GRAV:\BLE'\ la cua1 se formará del 
gran total de lngresos, (venta o ~idos. otros ingresos, intereses 
bancarios, no bancario¡;, alquileres; de.), y a este gran totLtl se 
precederá a rebajar el total de cada una de las de el aracíoncs 
juradas nmnicipales debidamente documentadas, el saldo que 
queda se tomará wmo el monto o declaración correcta q u;; 
debíó haber declarado a la Municipalidad de Chnloma. 

NOl A: Sí d contribu ycnte demue.stn!fchacit.ntcmente que dicha 
diferencia ya fue rectificada por otra Mwtidpalidad. Se tomará 
como válido o correcto. 

3) Baseímponible. Empresa.' induslriale~. 
Las. empresas indwtria1es pagarán este impuesto en 1a forma 

:iiguj ¡;,Jte: 

a) Cuando produzca y comcrcia1ice el total de los productos 
en el municipio de Choloma, pagará sobre t:1 volumen de 
vmtas. 

b) Cuando ~oto produzca en el municipi<J de Cho1oma y 
comcrciallce en otros municipios~ piigará el impuesto sobre b 
base del costo de 1<~ producción t."'l el muni<..'ipio de Choloma y 
sobre el valor de las vmtas realizada.::: a través. de sussucurna1es 
o agencia;:¡ en los otros municipios donde estas se efectúen. 
Para dar por válida esas ventas, se requiere <.JUC el 

ll. 



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gac:eta REPl/RUCA UI:.:. HONJll.IRAS - TF:CllCIGALI~ M.U.C.. 6 DF. :VIARZU I)EI. 2010 ~o. 32 157 

c011t.ri bu y ente muestre 1 as n.:spcctiva-: dedaracíonesj uradas 
presenladas a los otrm; M unícipios. De no t.::umplirse con este 
requisito. se .:..xmsiderarií que l.:1~ ventas fucron realizadas 
totnlm ... ·ntccn el rnunicípio de C110lorna. 

e) Cuando produz.::a c:n d municipio de Chuloma, pagarü sohre 
el monto de las ventas realíza,das en C:holoma, m á-; el costo 
de producción de las ventas n:~:~Ji7.adasen otros municipios. 
Para dar por vfllida esa~ ventas1 ~e rcquit:;rc que el 
coutribuyenlc muest're las respectivas dcdaraciuru.:s 
jurada::; presentndus a ]os ot1·os municipios. Dí;! no cumplirse 
con e::;ic requísito, se considerará que lm; ventas fueron 
rca!i:~..::.;da..;; totalmenle í...'ll d municipio de Choloma. 

d) Cuando produzca en otro~ municipios y venda toda o una 
parte de su prudm .. -ción en d munícípio de Choloma, pagará 
sobrt: d valor de las ventas realizada:i en Cholmna. va seJ 

' . 
que las reíilk:c a través de sucw-saJ o agencia de su propiedad, 
de distribuidores aut01ilados n me:xliantc carms repm1id<m:::s. 
En todos los casos, d fabricante deberá ll~var registros 
apropiados y suftcicntcs para el conlrol de lasventao.; hechas en 
el municipio de Choloma. Cuando se haga la venta a tr:wés 
de un di~lribuidor 1 Ol,;.l;1l o representante este pagará s.ohre la 

bas~ de la renta q uc le produce hl ucti vi dad de dístrihucíón, 
representación o cutJ.lquicr thrmade rdacíón contmlada para 
el efecto de vendc'l·los productos en el MuniL-"ipio de Choloma 
por cu¡;:nta del propietario de lo~ bienes. 

e) Las aclívidades agropecuarias, regida:s por contratos dd tipo 
dt.': crccimíento, engorde o ~ím11aR"S, donde el contribuyent~: 
loca] ~e compromete a rca1izar trabaío:s por cuenta del 
propií..'iario de los animales, ave::; y/o ganado, pagarán; a) El 
cnntratado sohre la ba:s~; de la,". rentas que percibe por los 
servicios prestado::;: y, b) El tontmtante por el valor del costo 
total de los animales provistos en e 1 mamen to del retiro de 
las instalaciones del contratfldo. El costo total incluye el valor 
de los ammale::;. y todos los gastos e ins1..nnos requeridos 
para lltvar al ani:rna] a u11 estado de comercialización. 

4) Base hu ponibll!. Valor de la producción. 

El valor de la producción que deben computar las 
empresas indu:;;triales, e::;tará integrado por Jos ::;iguienlt!s 
ek:mcntos: a} Materia.;; prunus; b) Mano de obra directa; ~:)Gastos 
de fabricución~ y, d) Olruscurgos cuando por el tipo de produ~,;dón 
~1pliquen. 

Para su delcrminación, la t"lnpresa podrá utilizar cualqulcra 
de los sistemas de costos wmale~, previa aceptación por parte 
de Control T rihutario Municipal, sin l:mhargo, una ve7. adoptado 
lm ::;istema d..:: costos detenninado el contribuyente no pmlrú 
variarlo si11 prevütaLilmi7.ación d~.; la Oireeción General ddn1:,rrcsos 

'(DF.l) y de la Mumt~ipalidad. 

El valor de la prod.uccjón pura una empresa indu:-;trial que 
posca registro~ conlabks deficiente::; o dcfinítivamenlc no posea, 
o que cxhiha costos evíd~:nlcmente almmdos y sin sopottc técnieu 
contable, es equivalen!~, como mínimo, al noventa por ciento 
(90'~-ó) del precio d~ venta qut: la· empresa fije para la 
comt:n.:iaHzación de sus productos, De requerirse, este va]or ln 
a pi icará d Departamento de Control Tributario sin necesidad de 
fi.mdamcntación o demo:;.tr<i(.'ión al&run.a. 

5) Bu.se impmaiblc. Empre.~as comerciales y de servicios. 
Para J¡_~tcrminar la ha:;;e imponible, las Empre~;as 

Comerciale~ y de Servíc.ius deberán Jeportw: d total de vmta.<; y 
de los otros ingresos percibido::; durante el año Wllcrior. El prindpio 
contableparadel(..m1inarlaindusíón de lasventii..'> y otrosinbrrcsos 
es el devengado, dehiemluadcmás incluir la::> vcntlls al contado y 
al cn;;':dito. Cuando la operación se pa~.:tc en especie, el precio 
estará oomtituido ¡x¡rd valor corriente en plaza del bien entregado 
o del servicio prestado. 

Para una empresa o negocio que comcrciallza en otros 
munic1p1os pero utiliza edificio:::; e instalaciones de :m propiedad 
o alquilados para almacenar mercaderías e ÍI1SW1losen el mumcípJo 
de Choloma, la hase imponible será el precio de costo de las 
mercaderías ulmacenada::i durante el añu calendario anteriM. 
El mm1to se calculará por d movimiento habido durante todo el 
ano 

6) Base imponihle. Critcri•Jll para imputar ingresos. 
Sin perjuicio de los melados de lo devengado o imputado, 

según corresponda al tratamiento gt:ncra1 de la bast: imponible, 
los resultados por el ejercicio de las actividadc;g que a continuación 
se detallan se imputarán de la mr.u1t.m siguiente: 

a) Las ventas de inmuehles. en el ejercido Gorrcspondientc al 
moml':nto de la LTilrega de la posesión o escritura de dominio, 
u1 que fuere primero. En la:; o¡x.Tacionl:S de ventá de inmuebles 
en cuotas, por plazos mayores de doce (12) meses, se 
oonsidera ing:rc.s.o devengado a la suma de todas las cuotas 
q u~ vencieron en cada año fisca1, independientemente de si el 
oompradorefl.duó el pago. 

b) En las Vl.."'ltasencuotasmayoresdcdoce(I2)mcsesde BieJ.l!,;,'i 

Inmuebles, se seguirá igual pruccdinúento que para la vmta de 
Bienes Iru:nw..:blcs a pluzos. 

t:) Oreraciom:s de instituáones tÍnancicras autorizadas para 
operar cr~ditos y capitalh:ución, se considerarán inb'll.:::iO del 
~Cjr.:rcício <~lo::; impm1cs devengado~ en t\mcióndcl tiempo. 

d) En la provi::iión de cncrg{a eléctrh::a, televisión por cable, 
circuitos de telecomunicaciont:~ y servidDs de agua y 

<1lcanta1il1ados por redes se consideran} el ingreso corno 
devengado en el mes en que se presea el .servic[o, 
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independientemente dt~ la ['~,;¡:ha del vencimiento del pago 
otnrgacto o de ! a percepción del mismo. 

e) Fn el caso de obras o mejoras reuliz~;~dus :lobrc ínmuchlcs d,.;: 
t\...TCt~ros, cuando el p 1 •17.0 de realización ex.ccdícra doce ( 12) 
mc::cs, los tnt.rreso'> se computarán en pro¡:x>rciünal vulor de 
]a obra CJCCutada e11 cada ejercicio arnml con rcspc~.:-to al 
monto total presupuestado. 

7) Base imponible par.a hts•.itudunes Bancarias J' 
Financicr.JS 

Paradduurirntr la base imponible, las im;litudones. bancaria.<::, 
iin.rmcieras y símihu1;;S lkbcrán reportar el total de 1ngre;us mondmios 
percíb.idos durante el ano anterior. 

El vu1wncndc ingresos será la surnaüclos coneL11tosRiguientes: 

a) Los recursos captados en cl municipio de Choioma, 
índependientemenL.;.: de su colocación en Choloma o l'l'l otros 
munkíplOS. Para su definición, en forma global o 
individualizada, según lo solicite la \funicipalich1d, es 

oblígatoria la entrega de un detalle de los depósitos recibidos, 
reportes para eitttos de encaje bancario, líquidación contable 
de la rentabilidad ele la :¡ucuhml o agenda, o cualquier 

infom1ación que use la institución p.w-a medir el volumen d~.: 
transacdones generadas en d :tvlunicipio de Choloma. 

b) Otro:llnbrrcsos. 

e) A!qu11t:n..~ tic activos fijos y eventunles. 

d) Comü;ionL'S por :;;ervicio:;. 

e) Lo:; ingrcsüs generados porprés.tamos en el municipio, 
aunque estos sean registrados administrativamente en su c.:1Sa 
matriz 

8) Bnse imponíhlc.lnstituciones de~centralizadas. 
Las instituciones descentralizada." que realicen actividades 

económic<l!i, Jos pmcesadoré y revendedores de café y demás 
cultivos no tradicionales, están obligados al pago de los impuestos 
munjcípales correspondientes al valor agregado que generen; así 
mismo, están obligados al pago de tasas por los Rmicios que presten, 

· dtu.'Chos por licencias, permisos y contribuclón por m':ioro.~, según 
el DecRto 127-2000 d.elll de septiembre de 2001. 

1)} llaje imponible. Ejercicio de inicio. 
Todo contribuyente que abra o inicie Uili:l ~xplotación. al 

mmnento de solicitar e 1 penniso operación cstabkx.:i mientos 

comí..~rc1~1c~ y similares, debe presentar una declaración jurada 
estimativa de produ ccíón, ingrt:~IJ so venta.~ cotTespondicntcs al 
prirní..-T trimestre de opcmdone-¡. dd nuevo negocio. Sobr~ la base 

de dicha declaración se calcuh.rrá el impuesto mensual que dcbi..-Ta 
pagar los meses restantes del mio caJ..endurio en que se pmduzca la 
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inscripción. Adi.:más, d proponente deherá presentar el permi:.o 
otorgado 'en coru:esi{in por pm1e de la Dtrecció•• de Fomento ll la 
Minería y l ,icencÍiJ Ambiental para dc~an·ollar su actividad di! 
cxp lotaci0n a 1 a L nidad Ambimtal M unic1 pal p<l ra que ésta se 
prommcic mediante una constancia. 

Ala finali7,ación de este prir-nL"T i..-jLTCicio armal deberá presentar 
la declaración jurada anual currcspondicmc a la producción, ventas 
o ingresos efectivamente ubtcníuos, en dicho momento st: le 
practicará el correspondiente uj ustc respecto de la decl!lradún 
jurada estimativa, debiendo abonar 1J ::ialdn que resulteadeudm.lo, o 
solicitar la devolución de lo::; pagos en cxc.:cso, dentro de los 
siguientes treinta (30) días en cuyo caso se le hará el crédíto 
corresrxmdiente. 

10) Hase imponible. Ejercicio inmcdi.:ato posleríor al inicio. 
En el caso de que lo::; montos dcdarados de produt:dón, 

venta~> o ~1'\~cios del ejercicio ~pondicntc comprenda un ptritxlo 
de tiempo ir1teri oral año calendario, a efectos de determinar la 
bHsc imponible del ejercicio imnediato postL.'Tior, parad cálculo 

del impuesto seder.ermínará el promedio ml-11sua1 de lo~ montos 

declarados, y el mismo se proyectará a1 alío calendario 
multip1icánrlo5i!: por doce ( 12) meses. El monto a si obtenido sera 
la base imponihle ,¡;;obre ]a que se caJculará el impuesto o. pagar. 

11) Base imponible. Ejercicio de der~ de Establecimiento 
ComcrciuJ. 

En lo::; casos de el ausural cierre, l1quidación o suspensión de 

ad:ividades en tmncgm.:io, el contribuyente dentro de lo:; tn..."Ínta 
(30) djas posteriores a dít~ha operadó11, deberá prt:senl~n- mm 
declarociónjuradade produ~..:ión, in[;,'t'Csos o ventas comprendido 

entre d primero de enero dd año m que se produzca el cierre y lu 
ii.:cha(..fcctiv-ade íinaliz¡¡ción de las actividades. 

Sohrc la base de dicha liquidación se practicará el f\.iuslc por 
los montos. ch:impm.:sto detennínado en dicho ru1o, resultando del 
mismo el saJdo a pagar por contribuyente o el monto de la :mlicitud 
de reintegro. En caso de resultar saldo de irnpuesto a pagar, d 
corrL·::ipondk"ntc lngreso deberá efectuarse antes de concluir el ces~ 
de actividade-s. 

ARTÍCULO 35. Determínación y liquidación. Tarifas 
aplicables. E.xi$U..'fl dos tipos dee::>l:ai::JS de impuesto, según nahll'al eza 
y caractl:ristica~ de lo~ productos, cuya Ü:J.b!icacion y venta 
con::;tiluyanla actividad del contribuymte: 

a) Tratamjentn general. Todos los contribuyentes, con 
cx~cpclón de los que resulten incluidos en las dí:;;posidoncs 

comprendidas enlusdos incisos siguientes, deberán d~lr...·rminar 
y pagar el impuesto sobre la base imponible que resu11e 
aplicable, correspondiente al año culcndario inmediatu 
ilntcrior, de confnrmidad c.on la esr:u1a establecida por d 
Articu]o 78 de la I ,ey de .\1unidpalidad~::; ~u\Jtículn 112 del 
Rt:ghnm.:nto de dicha I .ey. 

R. 
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F.1 c~tlr..:u1o del impw . .:st(J :;;e hará por tramo dt: ingre¡;os y t~l 
im pues tu total será la ::;uma de las can ti dad es que resulten en 
cada tramo, de acuerdo con la Tabla 2 siguiente: 

11n~h 

·~~ t<i 

(Jo.~lli(l 

b) Fabricación y venta de productos sujetos a controJ de 
prc\.'íos 

t 

Las t.:mpresas que ~e dediquen a la producción y venta de 
productos suj ~;;:to::~ a control de precios por pat1e dd Estado, 
dctcrrnínarán d impuesto sobre la ba:::~r.: de su producción, 
ventas y servicio~ ucl año inmediato anterior, c1 que: aplique. 
Se considerará que un producto está sujeto a control de 
precios por el.Eslado, cuando haya sido ind u ido como tal 
en el u cuerdo que al efecto ernita la Secretaria de Economia y 
Cümcrcio o dependencia que en el futuro la sustituya. Adcrná~!k 

p.ar11 que sea procedente la aplicación de esta escala~ es 
condición imprescindible que la emprc:;a oontribuyente tenga 
por <~ctividad la lablicación y venta de los productos scña1ados, 
dentro dd ténníno del Município. 

H cálculo de1 impuc~to se hani por tramo de ingre3.os y el 
impuesto total serd la Huma de las cantidades que resultL11 en 
cada tramo~ de acuerdo con la Tabla 3 siguiente: 

Tab1a3 

Base impontble: 

Hasta L. 30,000,000.00 L. 0.10 pormillm 

De L. 30,000,000.00 en adelante L. 0.01 pormil1ar 

e) Billares 
l.os billares pagarán mensualmente por cadarnc..">.a de juego, 
ta C,(.lntidadde Lps.ISO.OOquc equivale a un salan o 1ninimo 

diario t:stahleciJo para esa actividad comercial en d área 
urbana y Lps_ 135.00 en el área rural. 

Se entenderá que el Salario Mínimo aplicable es el valor 
menor que corresponde al salario de la actividad de 

'"comercio al por mayor y al por menor" aprobudo por el 

poder ejecutjvo para la zona del munü.:ipio de Choloma, 
según se haya publicado en c1 Diario0tkia1 La Gaceta. 

ARTÍCll LO 36. Pcríc•do fis~al. El periodo fiscal es el 

mes calendario. Los negocios qucin1cien o cesen su actividad 

deberán pagar completo d impuesto correspondiente al me~ 
en que ~ea comunicado a la Municipalidad, sin elt:ctuar 
prorrateo o deducción alguna. 

ARTÍCULO 37. Pago. Este impuc;;;to se pagará 
mt::nsualmente, en lo~ primeros diez (lO) día:-; calendario de cada 
m~s. Se exceptúa el mes de ene.-o que pucd..:: ser c:mcelido 
bastad 31 de enero de 20 lO. El mes de febrero d~l20 1 O debe 
ser -..:ancclado a mfu:i tardareliOdcdicho mes y así cada uno de 
lo~ meses s1guientes. 

.4.RTlCULO 38. Pago troradelantado. Los coniribuyentes 
podrán pagar sus impuestos en fonna anticipada. A tal efecto, 
el impuesto corrcspondíente a todo el Dño calendario podrá ser 
pagado hasta el :w de septiembre del año anterior, con un 
des-cuento equivalente a1 diez por cien1o ( l 0%) del monto de 
la obliga!..i6n. 

Fn estos casos~ para evaluar la base [mponihle sobre la 
cual habrá de dctcnninarsc clunpuesto, se toman!. la declarad u 
dd año anterior a aquel en que se efectúe c1 pago ant1dpado, 
inl.:rcmentando su monto en un cinCl.Lcnta (S0%1). Una vez 
presentada la.dechu:acíónjurada anual correspondiente al afto 
para el cual se efectuara la estimación referida, Control 
tributario aplicará el correspondiente ajuste~ del cual surgirá el 
saldo adeudado por d contribuyente o la suma pagada en 
exceso en la cancelación anticipada. Delcrmínado el saldo 
dcfin1tívo, el oontrihuytmtc deberá cancdar el .saldo adeududo 
o sohcitar el r~;;íntcgro de la suma a su favor, dentro de lo~ 1 O 
días de practi~ada el ajuste definitivo. Con posterioridad al3(l 
de septiembre, y en cualquier momento, podrá el ¡;ontribuycntc 
solicitar la (;ancelación por pago anticipado rlel periodo 
comprendido, entre el día primero del cuarto mes pnsteríor a 
la fecha del pago anlicipado y el 31 de diciembre dd 2Gl O. En 
eslc último ca.~ o, el descu~nto del diez por ciento ( 1 O'%) operará 
en f(mna proporcional al pcriodl) y monto pagudo JXlr ruilidpado. 

ARTÍCl!LO 39. Agentes de retención. La 
Municipalidad puede autorizar a los contribuyentes, para efecto 
del cobro de este impuesto, constituirse como agentes de 
retención, c011 respecto a las perl:ionas naturales o jurídíca..o;. de 
quienes obtienen la materia prima e i.nstnnos, pre\ io oonvenio entre 
las partes. 

ARTÍCULO 40. Oh ligaciones forn1alcs de los 
contribuyentes 

Los contribuyentes y todos los n:::sponsahles relacionados 
con el Impuesto sobre Industrias, COJ.l'lercios y Servü;ios están 
obligados a comunicar a.l Departamento de Control Tributario, 
tnL:diante la pn.:scntaciün de los formu1arios respectivo~ que¡¡ 
tai el'C;cto se habiliten, las siguienk:-.; circunstancias: 

a) Apertura o inicio de negocios nuevos, lo cual debe 
comunicarse en el momento de solícüar el permiso de 
operación de negocios. 

b) Mud1ticación o ampliación de la a~:-tividad económica del 
n~gocio o cambio de domicilio del mismo, dentro de los 30 
d-ías de producido. 
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r..:) Traspa~o o cambio í.h .. ~ propietario del Estabh;;;imiento 
Comen.:ial, dentro de los 1 O días de efectuado y ji.Jnlamcnte 
con la re::;pcctiva :solicitud de llbre dt.:uda deJ·vendcdor o 
cedente. 

En e~ te ca'>o, el contribuyente q Ltc efectúe lu cnajenai.:ión p<Jr 
etJalqukr títuio que sea la mi:mm, serú solidarimnentc 
responsahte con el nuevo prüpíctario 1.1 adquire-nte, por el 
impuesto p~ndic11te de pago y demás ohligaciuncs 
íncumplidas antcriore..;; a la fecha de la operación dL·Ira..<.;pa~o 
de dmn inio del ncgpcio. 

d} La clausuro, ci~Tc liquídacíón o ::;uspensión dt~ la ru.:lí,·idad 
del negocio, dentro de Jos 30 días de producido. 

e) Los propietario::; de negocios., sus representantes legales, a si 
como los terceros vim:,1.11 e! dos con las operaciones o~jcto de 
este gravarnen, están obligados a proporcionar toda la 
información, en tiempo y forma, que le requiera el penmnal 
autorizado por la \1unicipalidud de Cholonm. 

1) Los contribuyentes u n::sponsahles del impuesto sobre 
Industrias, Comercio y Servicios deberán presentar. 
dumntc el mes cte ent~ro de cada año, unn Dedaración jurada 
anual de la producción~ ventas e ingresos por st..·rvicio~j y 
otros ingresos obtenidos por la~ actividades sujetas a este 
gravamen t>.orrespondicntc al ejercicio econúm.ico q\1~ 
comprende el uño calendario inmediato anterior. En hase a 
dicha declaración se dctcnnínará el impue¡.;to mensual 
com.::s¡xmdiente. 

gJ Otra!> obligaciones d~ los contribuyentes: a) Llenar cuandu 
corresponda. y de acuerdo al Código de Comt-'t"do, los libros 
y demás registros contables obligatorios y nccef'.aríos; usí 
cotno aquellos que disponga la Corporación, b) anotar las 
operacionc:-:: de ingresos y gastos en las fecha:-:: 
correspondientes, respaldando d1cbos registros con ]os 
comprobantes, e) cfccmar ]ns relcncionel:i a terceros en los 
casos en que la ley; el presente plan o la Corporación lo 
dispongan; y, d) cumplir toda di~-posic[ón emitida por ht 
Corporación MunicipaL 

ARTÍCULO 41. Pagos en nce¡so. Los contribuyentes 
que pa.bruen en exceso este impuesto deb~n solicitar por escrito 
el re-.:onocimicmo del pago en exc-eso. La.'S. solicitudes serún 
evacuadas por Control Tributario. El reconocimiento de 1 pago 
en exceso se han1 por medí u de una nota de eré di lo, la que se 
aplicará a ]os su idos presentados o cargos filturos adeL1dados por 
los interesados. 

ARTÍ Cll LO 42. E 'X endones 

a) El R~tndo, lo~ D í.stritos y la.;; \tluniL'ipalidades. 
b) Las instituciones ínteml.'lc1.ona1e::. (0.:\U, OEA, O:>. 'lJC A, FMI, 

BANCO MLNDIAL, etc.) que gozan de exoneración de 
irnput.-stos hasado en ronvenios intc"l11acion.:1les o compromi~os 
que ..:spcdtiquen tal ~x1.11dón. 

e) La~ ínsütut.ionesde beneficencia re~..:onocidas por el Estado~ 
1as agmpaciones organizadas con finl.-s cientifioos~ poHtlcos, 
religiosos, culturales y deportivos que no tengan por finalídlld 
d lucro; las asociaciones patronales o profesionales y lo':> 
~indicatos obreros legalmente constituidos: la iglesia como 
institución y los mi1..:mbmsde cut::rpo diplomático y consular. 

En los ca;:;o:s citados en el párrafo anterior las personas o 
instituciones beneficiada.-; de la exención deben complementar 
Jos requisitos previstos en la Ley del impuesto sobre la renta y 
su respectivo reglamento. Sin p~rjuido d~ ello, deberán 
solicitar w-~te la Corporación MwúciJlal el rcmnociruien\o de 
la exendón que se otmgará previa acreditación del 
cumplímiento de los ret.Juísitos esta.bll:cidos. 

u} Los programas y proyectos públicos financiados -con 
préstamos intcmaciona1cs que exij;m d requisito de exención 
de imp u~:stos para su aprobacíón y ejecución. 

e) La..::; acti\.'idadcs que se rca1icen al amparo de Régimen Zon;:¡s 
Libres (ZOLI) y las Zomu; Industriales de Procesamiento (ZlP) 
con los alcances establccidos en los ~pcctivosdCt.Tetos que 
n..1,'uhu1 su flmcionamiento. 

f) El valor de las exportaciones de productos clasificados como 
no tmdicionales. Pant estos efectos la Secretaria de Economf a 
y 0,1mcrt~io o el organismo nacional que en el futuro 
dcsemp~ñc tal función emitirán el Acuerdo Ministerial o 
Resolución, donde ::.:e ootlsignen los productOs clasifícadm; 
como no trdd1ciom:lles. Los valores correspondientes a las 
exportaciones mcndonatla~ serán deducidos de la base 
impon íble de CRI:e impuesto. 

SECCIÓN\llJ 
RÉGIME~ SA.'\ICIO~ATORlO 

ARTÍCULO 43. Multas por incumplimiento de las. 
oh] igacion es formales de los contribuyentes. 
a) Permiso de Operación de E:;tahJecimicntos Comerciales y 

Sunilarcs. Se ap]icará una multa entre cincuenta LcrnpirJ.~ (l,. 
50.00) a quinientos Lempiras {L. 500.00) a] propietario o 
responsable de. un negocio que opere sio el correspondiente 
Permiso de D}"leración de Establecimientos Comcrc[aks y 
Sunikt.r~. Si tnmscurrido un mes de haberse nutifi cada la san~.-ión 
no se hubiere obtenido el respectívo permiso, se le áplicani. el 

' dob]e de la multa impuesta. En caso de persistir el 
íncumplimimto y babiendo tranS<:.:unido sesenta dí a.c.; desde la 
fe¡_; ha de la primer notifi(.'ución, se procederá al cierre y clau-sura 
definitiva dd nc-:¿ocio. 

B. 
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La Municipalidad otorgará un Penni::;o Provisional de 
Operación de Est¡:¡blccímicnto Comerciales y Similurcs a 
aquellos propietarios de negocios con dilil:ultades1 qw: st~an 
superabh:s. cuyo vulor S'--Tá de\ 50%• del pcnn¡so dciinitivo. 
La duración del permiso será de JO dias calendario y de 
persistirlasrestricc¡ones y hab1cndo vencidod plw:o indicado, 
se procederá al cierre definitivo_ El pemliso pruvi:.ional indicará 
dvamerne los rcquisítos pLndicn.tes de satü;!ax.:cr. 

También se otorgaran permisos provisionales m.]LH:llo~ 
EstabJ-eámicntos Comerciales y SimiLures cuyos propietarios 
hayan firmado convenios de pago, si dejasen de pagar este 
convenio por dos (2) meses wnsccutivos automátic.am~nlc 
quedará sin valor el permiso prcwisional otorgado, 
proce...iiéndosc al cierreddncgocio. 

b) S.e aplicará una multa equivalente a1 impuesto de lndw,;tria, 
ComcrciGs y Servicios correspondü::nte aún ( 1) mes por el 
i.ncwnplimiento de: 

J) Pre::;cntación de la Declaración Jurada correspondiente 
allmpucsto sobre Indu....;rla, Comeai.o y Servicios degpués 
dc1 mes. de enero. Sin peljuiL-'io de ello, la Municipalidad 
podrá determína1· el g.rav;;um.:n correspundíente mcdic1nte 
tas&...-ión de oficio de los ingresos respectivos. 

2) Por nü haberse presentado a tiempo la Declaración 
Jurada al etectuar d traspaso~ cambio de domici1io, 
modificacíón o ampliación de la actividad económica 
de un negocio. 

3) Por la presentación fuera de tiempo del est1mado de 
ingresos del primer trimestre en el caso de apertura de 
unnlt,JOCtO. 

4) Por no haberse presentado la declaración de ingresos 
dentro de los 30 días siguientes a la clausura, cierre, 
1 iquidación, o :o~uspensión de un negocio. 

e) La presentación de una Declaración Jurada con 
infonnación y datos falsos, oon el objeto de evadir el pago 
correcto del tributo municipal, se 11ancioaará con una multa 
igual al cien por ciento (100%) del }mpuesto a pagar, sin 
perjuicio del pago del impua~-tocorrespondíL:nte. 

A las personas que sin justa causa no proporcionen la 

infonnación requerida, por escrito, ~o1icitada por el personal 
municipal autori?.ado, se k"S aplicaní. una multa de ~;in cuenta 
lempiras (1 •. 50.00) por cada día que atras~: la respectí va 
información. En adición, en el caso de que pasen los 
primeros diez {lO) días y persiste la negativa, la 
Municipalidad le hará cargos diarios adicionales de 
quinientos lcmpiras (L. 500 00) por cada día que atrase i<1 
entregad e la rcspecti va intonnac.ión; para cubrir los gastos 

legales y administrativos requeridos parad de honorarios 
lcgJ!es. de invc::.tigación y otros requerí dos pam realizur la 
revisión y tasaóón de oficio. 

As.imi$mo, didms pcrS\.lila!:' se oh ligan a pennitir el acceso 
de los Auditote::. Fiscales para revisar su contabílidad y 
deben dar acu:¡.o de recibo a las notificaciones que realice 
ta11to el Departamento de Control Tribulario; Auditoría 
Fiscal y la ProcuradurÍa MunicipaL 

Elnocurnplimicnto dará htgar al cierre pl:lrcial o total del 
ncgocío o empresa, seanatunu-:J jurídica, que se nega:..c a 
cumplir con todo lo aquidispu~to. 

ARTÍCULO 44. Intercsl>s y recargos. Elmcumplimiento en 
el pago del impue5to en el plazo señalado dará lugar al pago 
de un interés anual, igual a la tasa qut: los bancos utílizan en 
su::. operaciones comerdales activas, más el dos por ciento 
(2~·ó) ~:mual, calculado sobre los saldos adeudados. (Articulo 109 
de la Ley de Munidpalídades) 

ARTÍCULO 45. Tasación de oficio. En caso de que un 
conlrihuyente o responsable no prc~ente la con·espondícntc 
Decluración Jurada anual, o que habiéndola presentado la 
misma contenga datos falsos e incompletos y/o errores en la 
determinación de la base imponible o en el cálculo del imp\.Jesto, 
los departamentos de Control Tributario y Auditoría Fiscal están 
facultados para realizar todas las investigaciones y 
averiguac1ones procedentes~ con la finalidad de obtener la 
infonnac[ón noccsaria que les pr....11nita realizar la correspondiente 
tasación o determinación de oficio. Igualmente, cuando de las 

investigadones realizadas no resulten elementos de jukio 

suficientes como para ddcnninard valor adeudado u omitido, 
podrán aplicarse los métodos presuntivos que se estimen 
pertinentes, a los fines de establecer el monto de la base 
Imponible y calcular el impuesto. 

ARTiCULO 46. Controly &cai.Wu:ión. La Municipalidad 
está facultada para requerir d~ los contribuyentes las 
ínfom1acion~;:s, documentos, libros, contratos, phmillasy otros 

que sean nece~arim; para establecer 1as obligaciones tributaria_.;;, 
incluyendo a terceras personas que tengan cono-cimiento sobre 
operaciones del negocio. La responsabilidad de los contribuyentes 
pm sus declaraciones j urada.<.J. presí..Tibc a los cin\:o años) pero si 
rcsuJt¡¡ evidencia de haberse cometido deiraudac:ión la 
prescripción :::crá de diez (lO) años. 

_.\RTÍCULO 47. Vfa de apremio judicial. Las. deudas 
provenít:ntc~ de inmmplimiento L-"11 el pago de este impuesto 
constituyen un ~;rooito preferenlc a favor de la 'Awlicipalidad y 
pma su reclamo judicial se procederá por la vía ejecutiva. Sl.'IYírá 
de Titulo Ejecutivo la certificación Jc1 monto adcud.'ido extendida 
J:XU el Alcalde Munk1paL 

B. 
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Para ejercitar el cobro por la vía de apremio judicial se requiere 
previamente el envío de do:s requerimientos de ._:obro, el primero 
en la techa de vencimiento de ia. obligación y 30 días después el 
s.et,:rundo, luego, venddoel pla:w otorgado en la segunda notificación 
y de no haber respw.::sla dd contribuyente, podrá entablarse contra 
el deudor d juicio ejecutivo t:orrcspondiente. Vencido el plazo 
otorgado ~n la segunda notificí'lcíón y '-'"11 cuso de que perúsla d 
incumplimiento se procederá al cierre y clausura definitiva del 
n~goL-lo, esto; sin perj uido de que se ejecute el juicío ejecutivo 
para recuperar la deuda. 

Cu:tndo un contribuyente o ~~:mprc.sa haya firmado 
com>enio de paao y h~ya adquirido el compromiso de pagar 
su rcspcdiva deuda en cuotas mensuales y no haya cumplido 
el SO•% del pago, al final del año, el Departamento de 
Recupcracíón de 1a mora remitirá el nombre y monto de la 
deuda para que sea cobrado en la libreta a emitir anexo a 
los Impuestos de Industria y Comercio y Servidos. lf.l pago 
~erá mcm•u•ll y los cargos serán por ajustes de auditorí<ts 
fiscales o por deudas anteriores. 

Asimismo, si hu hieren l!Ontribuyentes que están morosos 
)' cuyu gestión de cobro no ~e ha concretizado Cmttrol 
Tributario yAuditoria Fiscal darán la lista de empresas y 
negocios~ el monto será objeto de cobro en el p1azo de 12 
meses del año vigente nl pl<tn de arbitrios respectivo. 

SECClÓNVlll 
11\fl•(U:STO DE EXTRACCIÓN O EXPI.OT. ... \CIÓN DE 

RECURSOS 

ARTÍCULO 48. Ámbito de aplic-ación. El impuesto de 

extracción o explotación tk n.'.t:ursos es el ~1e pagwl las personas 
naturales y j uridicas por la ~:xplotación o extracción de los recursos 
naturales, renovables y no renovables, dentro de lo~ límites del 

municipio de Choloma, ya sea la exploración temporal o 

permanente. 

Por consiguiente, estarán gravados con este impuesto, 

independü .. 11tcmente de la ubicación de su centro de transfonnación, 
almacenamiento? proceso o acopio o cualquier otra disposición 

que acuerde el Estado, 1 a-; opl.Taciones siguientes: 

a) La extracción o explotación de canteras, minerales, 
hidrocarburos, bosques y susdl.'1ivados; 

b) La c:.t7.a, pesca, o extracción de espeí.:ics labJUnas y rios. 

ARTÍCUL049. Base imponíble y tarifas. La tarifa dd 
impuesto es la siguiente: 

a) Del uno por ciento (1 %) sohre el valor comercial de la 
ex trucci6n o explotación dd recurso dentro del ténnino mu­
niópw dcCholoma. Este impuesto es adiciona al d~ Jmpuestt.1 
sobre Industrias, Comercio y Servicios. 

b) La suma equivalente a $0.50 de los Estados Unidos de 
América conforme al cambio oficta1 vigente aprobado por el 
Estado, por cada tonelada de mate~ial o broza proccsab 1 e de 
mine:rltl~ metálicos. Este impuesto es adicional al de Tmpue<>to 
sobre Industrias, Comer-cio::; y Sc.:rvLcios. 

Cuando se trate de explotaciones minerale:s metál-icas y 
mientras se cst:ablecen lasrefinerias pl:l.fa operar la sl.-paración 
industrial de los rnetales, la Municipalidad designará personal 

técnico a los sitios de acopio del material o hmza procl'::lablc, 

pam constatar el pe¡;o de los envíos. y para tornar muestras 

con el propósito de verificar en labomtor1os nacionales o 
extnmjcms el tipo o clase materiales exportados. 

e) Del uno por ciento (1 %,) sobre c1 valor comercial de la sal 

común y cal, Para los tinc::s de este articulo debe ente-nderse 
por valor comcrcial de los recursos explotados el precio yuc 
prevaler..:e en el mercado comercial interno del recurso como 
materia prima Este impuesto es adicional al de Impul"Sto sobre 
Industria~. Comcn:::io y SeJ'\oicios. 

d} El matí-1ial pétreo que se prodULc.:tl de las operaciones de corte 

y nivelac]oncs y que seaut.llizado en otros sitios como material 

de relleno1 dt:b<.:rá pagar ell ~·o sobre el Valor comercial. Prc.,"io 
a i.."::ito, el solicitantcucb<..Tá presentar el pemliso otorgado en 

concL--sión por parte de la Dirección de Fomento a la Minería 
y lic~:ncia ambiental para desarrollar su actividud de 
explotacilm a la Unídad Ambiental Municipal para que ésta 

se prrmunciemooiantcunaconstancia. &tcimpues.to es adk.ional 
~ü de Impuesto sobre lndu:stria-;;, Comercio y Servicios. 

ARTÍCULO 50. Pago. El impuesto debe pagarse dentm de 
los díez ( 1 O) días siguientes al mes en que st: realizaron las 
operaciones dt! extracción o explotación rcspectiv¡:¡s, m 1a oficil)a 
de la Tesorería mtmicipal.. 

ARTÍCULO Sl. Obligaciones formales de los 
cuntrihuyentes. Los contrih~entes de e,tcñnpuesto deben cw11plir 
con lo ~i,b'Uicntc: 

a) Antes de iniciar operaciones, debe solicitarse a la 

Municipalidad una Licencia de extracción o explotación de 
recursos; la cual se otorgará prevío obtención dd pcnniso 
respectivo por la D1rección de Fomento a la Mincria, 
Licencia Ambü:mal y cualquier otro n.:qui:;;ito ambiental 
requl1·ido por SERNA, Dicha docrunentnción ~erá remitida a 

ll. 
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la Lnidad Amh1entai ~vtunicipaL para que esta se pronuncie 
moomnk una con:::rancia. 

b) Para exp1owcionc~ nuevas, pr~s~ntarjunto con la :solicitud 
de licenciad¡,: extracción o cxplotadón una estimación anual 
de cantidad es y recursos nnturale:> a explotar o exlraer y un 
cs.ti mado de su valor oomercial. 

t:-) En el mes de mero de cada ano deberán presentar u11a 
declaración índicando las cantidadc'>, valores y clases de 
productos extraido:; o l"Xplntru.:los. 

ARTÍCULO 52. Ylulta~ por incumplímíento de las 
obligaciones fonnales de los contribuyentes. 

a) De diczpc.'lr ciento (l 0%) por la presenlaLión de la declaración 
jurada anual de.<\;pués del mes dcenettl. Srnpe!juíciodeelio, 
la municipalidad podrá d~tcrmínar el gravamen 
corresponuicmc mediante tasación de oficio de los. ingresos 
rc;-¡pccti vos. 

b) De diez por ciento (10°/o) por la falta de prest.'11tación o 
presentación dc::.11ués de un mes de iniciada la i;:Xplotación si la 
ar .. :tividad es.decaráctertempornl. St::gún el artkulo ;\o. 154 
all67 dcl Rcglamt:nto de la Ley de Municipalidades. Si11 
perjuicio de ello, la municipalidad podrá determinar el 
gravamen corres)Xlnilicnte medümtcra.'laCióndeolit.io de los 
Í ngresos. ro;;pecti VOS, 

e) La persona natural o juridicaque no obtenga la respectiva 
Licencia de extracción o explotación de recursos no podrá 
desarrollar su actividad de cxp1ot.ación o extracción. En el 
ca..<;o de ejerct;T sin la respectiva Licencia se le multará, por la 
primera vez, oon una cantidad entre quinientos lcmpiras (L. 
500.00) a diez mil lempiras (L. 1 O, 000.00), según sea la 
importancia del recurso explotado. Si transcurrido un mes de 
habcr::;e notificado la p1irnera s.mción no se hubiere obt(!nido el 
respectivo permiso! se le 

d) Aplicará el doble de la multa impu.csta. Vencido el p1a7o de treinta 
días otorgado en la segunda notificación y L'TI ca')O de que 
persista el incumplimiento se procederá al cierre y clausura 
dc:fin1tiva i.Jd negocio. 

e) La Policía Municipal y funcionarios municipales cj ercenin 

::upcrvisión pemlUilcntc sobre la rivera de tos ríos y otros lug:rre:s 
dccx.tracción y cxplotaciónder~Xursos demalL'rial pétreo. 

AHTÍCUU) 53. Intereses y recargos. El incumplimiento en 

el pago del impuesto en el plazo señalado darú lugar al pago dcut, 
inlerésmmal, iguala la ta-.aque lu:s bancos. utilizan en sLLo;;opernciona:. 
cúmercialcs activas. más el dos por¡;icnto {2%) anual, calculado 

sobn: los saldos adeudados, de acuerdo al Art. No. 109 de la Ley 
de Municipalidade..\. (llecrclo 127-2000) 

ARTÍCLLO 54. Facultad para obtener informacilm. La 
m un i c1 pal id ad dc:.i gnará personal U:cnico para constatar peso, 
cantidad y dasc de los mntertales extraídos y explotados y para 
tomar muestras con ei propósito de verificar el tipo o el asede los 
materiales explotados o e..xtraidos. 

SECCiÓN X 
Th1PUF.STO PECUARIO 

ARTÍCtlLO 55. Ámbito de aplicación. E1 impue:;topccuario 
es el que pagan la.'> personas naturales y juridica:s por cabeza de 
gnnadoquedcstaocnosacrifiqucndentrodel-MunicipiodcCliolom¡J, 
sea pam oonsluno püvado o comacial. Para efecto de c~tc impuesto 
se entenderá como: 

a) Gí:mado mayor: ganado va.cuno, caballar, asnal, mular. 
b} G::madomermr: ganado porcino, caprino y ovino. 

Todo destace o sacrificio debe hacerse en el Raslro Púh 1ico o 
en el lugar autorizado por la Municipalidad. 

ARTÍClJL056. Tarifas. El impuesto a pagar por cabeza 
sac.:rificadaserá: a) Pord gunado mayor: un salario mínimo diario 
de Lp::;.lOO.OO. b) Ganado menor: meJio salario mínimo diario 
de Lps. 50.00 

El salario mínimo diario que debe apli<..:arsc es el de menor 
escala cstable..:ida en el Decreto Ejecutivo vig<.~nte, y que 
corrc::;ponda a la acti vídad agrícola .t:n d Munil-'ipio de Choloma. 

.t\RTÍCUI.O 57. Pago. El pago se hnrá en la Tesorería 
Municipal mediante la entrega de un recibo ta1onario debidamente 
emitido. 

SECCIÓN Xl 
OTRAS MULTAS Y SANCIOI'IiF.S 

ARTÍClfl~O 58. San~ione~ y multas 

1. Los propietarios de animales vagando en las vías y lugmes 
públÍcosdelMwlicipiopagar.inunamultadeconf(nmidadcon 
la siguit:nlcdasincación: 

Tabla4 
Gatlado Vacuno por cabeza L500.00 

!---
Ganado Caballar por caben L500.00 

--~----··1---------+ 
Ganado Ovino por cabeza L500.00 -·-
Ganado Porcino por cabeza L.500.00 

-+-----
Ganado Caprino por cabct:a L 500.00 
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Fn carretera::; principales llO pavitnentadas se cobrará e 150~~,.(¡ 
d.c las multa<> eslab!ccida....¡. en el inciso antetior. S t.: cxduyc camitlo:; 

de acc..:so y penetrw.:i6n. 

2. En <:~qucflos casos en que los animales provoquen daños a 
plan tu;; en án::a:;; publicas, el dueño se hará ¡¡creedor a una 
multa de L. 500.00. 

3. Si los pmpicturios reincidieran, pennitiendo la vagm1cia de 
anima_lcs de su propiedad, el valor de la~ multas· con.">ignada-; 
en la ~mlcrior c1asiticnción se duplicar.í., sin perjuicio de su 
con flmunil:nto, el funcionariQ o l.mpkado que no aplicare la 
multa en su conecto valor por reim.i.dcncia, será solidaria con 
d pago de la mi¡.,ma. 

4. La falta· de acercas o de aceras dañadas en las zonas 
pavimentadas, será sancionada con una rnultn mensual de I o 

l 00.00) sin pt.'Ijuic1o de reparación o su construoción. 

5. Por desperdicio (.k~ materiales y basurolucjado."- envias públicas 
se impondrá a los responsables una multa de I, 600.00 a L. 
2,000.00, sinpctjuicio del costoenqucse 1ncumtpardrc...'tirarlos. 

6. Las persnm.ls naturales o jurídica:. que us-en ]as vi~ públicas 

como áreas de trabajo incurrinincn una multa~ por primera 
vez deL 600.00 y por las s.iguimtL'S Lps. 700.00 por cada 

vez. 

7. Por no llevar registrado y actualizados los libros contabJeg 

exigidos por la ley, se apl1cmá la multa de Lps. 3,000.00. 

SECCIÓN XII 

DEFRAUDAClÓi\ FISCAL 

ARTÍCULO 59. Al~ance. Multas aplicablu, La 

presentación de una Declaración Jurada con tnfonnacíón y 

datos falsos, con el objeto de evadir e1 pagn correcto de los 

tributos municipales se cons1dcrari como deii-a.udación t!s~:al 

y se sancionará con una multa igual al cien por ciento (lOO<%) 

del tributo a pagar ;.;in perjuü:in del pago del tributo 

correspondiente y deducir los responsah1Edades penales a los 

responsables. 

DE LOS REC{JT{SOS LEGAl .ES 

ARTÍClJLO 60. Recursos Prc-,·istos. 1mpugnación. 
I .os acul;rdo~, resoluciones, orden amas, reglamentos~ plane::; 

de arbítrios y demás actos de la adminlstnu:ión municipal 

podrán ser impugnados med iank los recursos previsto<; tm la 

Ley de Procedimic.:ntos Administrativo:;. 

Cuí.lndu la impugnación se pruuuzea pm la fijación o 
liquida¡_;iún de cua1quíer tributo, TJ1Lilliis, y demás rentas y 

créditos municipales, preví amente. deberá realizarse el pago 
de la cantiuad respectiva. o el arreglo d~ pago corre;;pomlir..:ntc 
y procederse en la tunna prevista en lu Sección Prírncra, 
Capítulo IV) Título IV, de la Ley de Jurisdiccion de lo 
Contencioso Administrativo_ 

ARTÍCULO 61. Revisión de oficio. Los netos. de !u 
admil1istración municipal podrán SI.'I rcvü:udos d. e oficio por 
los órganos que los haya emitido, en la forma, pla7os. requisitos 
y limites establecidos en T.ey de P.rocedimientos 
Administrativos. 

ARTÍCtlLO 62. Trámite. Los interesados en interponer 
los recursos previstos en los :::trliculos precedentes deberán 
presentar su solicitud~ escritos, manifestaciones, y demás que 
corresponda en la Se,n:taría Municipal la que deberá ordenar 
el auto de trámite siguiendo los ténninos que indica la Ley 
para su pronta resolución. 

ARTÍCULO 63. Tasa.;¡. poncn-icios público.~. I ,os servido:i 
públicos que la Municipalidad proporciona, por el tipo d~ 
heneficio se divíden en Directos, Tndirt:~:tos y Servicios 
Administrativos. 

ARTÍCULO 64. Clas iiicadón de los servicios públi-cos. 
Por su natura1cza, 1os servicios públicos se clasifican en 
domiciliares y no domiciliares. 

ARTÍCl'LO 65. Facultades de la Municipalidad. La 
~lunicipalídad c..'itá facultada para e~tablecer las tasu:l ~i1:,ruientes: 

1 I ~a prestación de servicio~ municipales directos e indirectos: 
2. La utilizaciún de bienes munkipales o ejídah.:s: 
3. Los servicios administrativos que aH:ctcn o beneficien al 

habi tatlte del municipio de Choloma, 

ARTÍCULO 66. Tasas por servicios públicos. Ámbito 
de .apücadón. Estos servicios se determinan en función de la~ 
necesidades basicas de la población en aspecto~ de higiene, 
salud, medio ambiente, educación, cultuni, deporte, 
ordenamiento urhano y en gcneral,los que se requiere parad 
cumplimiento de actos civiles y cmnen.:iak:s. 

Esrún con··;tiruidos, entre otro-:.i, por: 

l. Strvídos públicos directos. 

a) Servicio de agua 

b) Recolección de alcantariHado sanitario y pluvial 

e) Servicios de Tratamiento de Aguas Servidas. 

d) Recolección y disposíción final de desechos Sólido:-: 

e) Servicio de bomberos 

B. 
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f) ~1edio ambiente. 
g) Apoyo a lo:; scrvic[os de ::.c.:guridad cíudadana 

2) Servicios públicos indirectos. 

a} Mank'nimicntovíal y de obra~ urbanÍsticas y de turisn'io; 

b) Mantenímicnto y aseo de calles y solnres; 

e) Mantenímiento y asco de área1:, verdes y sitios de 

esparcimiento, parques, forestales, viveros y 

c~cnterios; 

d) Guarderías y escuelas de pequeñas indu...,trias; 
e) :\fantenimiento, reparación, equipamiento y operación 

de escuelas técnícas, escuelas públícas y jard1nes de 

niños~ 

f} Ordenamiento, señalamiento y equipamiento de la 
viabilidad urbana.· 

3) La utilización de bienes municipales o ejidales: 
u} Locales y facilidades en mercados públicos; 

b) Cementerios de propiedad o administracíón municipal~ 

e) Procesadora municipal de carnes~ 
d) Espacíos para rótulos y vallas, exceptuando derechos 

de vías; 
e} Espacios para estacionamiento de vehkuJos en vías 

públic..1S; 
f) Derechos de s~.:,nidumbre; 

g) En generaL cualquier otra utilización de bienes 

municipales o ejidalcs. 

4, Servicios adtnínistrativos. 

.. 

a) Autorización de Hhms contables; 
b) Pem1üm p.ara apertura y opL.'tación de negocios; 

e) Autorizacií'1 n y permisos para especláculos públicos; 
d) \.1atrícula de vchfculos, trocns, bicicletas, marcas d~e 

herrar y armas de fuego; 

e) T ramitacioncs y celebración de matrimonios civiles; 

f) Permisos de construcción de urbanizacíoncs, 
edilicuciones, adiciones y remodelaciones.; 

g) Servicio de inspección, avalúo, medición y rephmtco~ 
elaboración de planos; 

h) Extensión de certificaciones, constancias y 
transcripciones de los actos propíos de la alcaldía; 

i) Pennisos paru a~ccso, control y administración a los 

sitios de explotación y recursos de cante:ras; 
j) Otros permitidos por las disposiciones legaks. 

En la medida que se presenten otros servicios no 

contemplados en este Plan~ éstos se regularán mediaute 

Acuerdos M1.micipaks y los. mismos fonnarán parte del presente 
Plan deArbttrios. 

SECCJÓNXIV 
SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARES 

DISPOSICIO:'\ES ESPECiFICAS QUE LES SON 
APLICABLES 

ARTÍCULO 67. Servicios públicos domiciliares. 
ÁmhitQ de aplicación. Es la obligación de pago que recae 
sobre cada uno cle los bienes inmuebles localizados en d 
Municipio de Choloma, que rccihan los ::;crvicios públicos en 
fonna directa e indirecta. 

ARIÍCULO 68. Ob]eto imponible. Se establece corno 
objeto imponible cada uno de los inmuebles localizados en el 
Municipio de Cholnma, sean urbanos o rurales, debiendo 
entenderse por ínmuch]c a la superficie de terreno baldio o 
no. con piso, con todo edificado, clavado, plantado al sudo o 
adlu.-rido a él, cuya existencia y elementos esenciales constan 
en el documento cartográfieo registrado en el Departamento 
de Cata.:;tro, o en título de dominio de no ex ístir aquel. 

ARTICULO 69. Responsables directos del pago. Los 
propietario::;, usufructuarios, o poseedores, a cualquier título, 
de Bienes Inmuebles situados en el municipio de Choloma. En 
el caso de producirse modificaciones ~;:n la titularidad dd 
dominio de los bient:;s inmuebles, serán solidariamente 
responsables del pago de las tasas de Servicios Público·~, 

dírectos e indirectos, adeudadas hasta la fecha de las 
modificadQncs en los sucesivos titulares y tn.1nsmitentes. 

ARTÍCULO 70. Re.~pou.sa.bles solidarios. Serán solidaria 
y subsidiariamente n:sponsables dei pago de las Tasa;;; de 
SLTVíctos públicos, directos e indirectos, los administradores, 

los representante& legales, ejecutores te~tamcntarios, tulOrcs 
y cumdores de bienes inmuebles. 

ARTiCULO 71. Período fiseOtl. El periedo fiscal de las 
lasas dt: ;)ervi cios públicos, directos e indirectos; elide un mes 
c.aJendario. 

ARTÍCULO 72. Pago de- loo senicios públicos domiciliare'!!. 
Lns servicios públicos domiciliares, directos e indirecto1:;, se 
pagarán e~1 un periodo máximo de rlie2: ( 1 O) día:) después de la 
f~cha de vencimiento indicada t!n el aviso de cobro respectivo. 

En los edificios donde existan estahlecirniento:i 
comerciales, industriales o que la vez sirvan como casa de 
habitación dd dueño del establecimiento, los ~ervicios públicos 
se cobrarán aplicando la tarifa no domiciliar. 

ARTÍCt:'LO 7 -'· Intere..~es y recargos. El i ncumphmiento 
en d pago de las Tasas de servícios públicos d()miciliares, 
di rectos e in di rectos, en la fecha de ••cncim iento de pago dará 

B. 
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lugar ul pago de un interés anuaL igLlal a li tasa que los hancos 

util tzrm en ::~u::; operaciones comerciales m;tivas, m á::> dos por 

cienlo (2%) anual calculado sobr~ saldos.. (Art. HJ9 de la I.C)' 

de ::\1 unicipalidade'i.) 

ARTÍCl.~LO 74. Clasificación de· ]os inmuebles. Los 

bienes i 11 nwchlcs serán clasi ii<:adns anu::J1mcnte, de ílCucrdo a 

las di ,¡::;ione~ y categorías que e5:tablczca la municipalidad, n 

efectos de la .aplicación de 1a Tasas dt: s(..·rvicíos públioos. 

AR.TÍCl 1 .O 75. Ganmtía de pago del tributo. Los inmuebh.:s 

garantizan el pagu del as. Tasas d~.: Servicios púhlí cos, diredos 

e indirecto.s, que recaigan sobre los mismos., sin importar el 
cambio de propietarios que sobre eHo~ se produzca, aun 

cuando St! refiera a remntcs judiciales o e-xtrajudiciales. T ,os 

nue\'os dueños deberán cancelar dicho trihuto prevío a ~m 

inscrí pción en d Insti ruto de la Propiedad. 

l. Para poder pagar la deuda los servicios públicos en mor.n, 

la Municipalidad le dará al contribuyente de escasos 

recursos económicos la oportunidad de hacer un convenio 

de pago con 15% de prima sohre d monto de lu deuda y 

ha:'ita 40 cuotas para pagar. Al nu pago de lo convenido St: k 

aplicarán c1 2% sobn..: la cuota convenida y el mes 

corriente. Con dos (2) requerimientos admírüsrrati\.·os y 

por vía j udicüü el tercero con corte dd servicio de agua 

potable. Pagando Lps. 350.00 reconcxión. 

2. En los edificio::; en donde existan ~.:s.tahlecimicntos 

comcrcíales1 industriales o que a la vez sirvan como casa 

de habitación del dueño del ef)lablccimiento, lo:j públícos 

s.e le cobrarán al dueño del negocio sea éste dueño o 

inquilino del ínmueble, s~ le apticaráa la tarifa com~.:réial. 

Tarifas l:nificadas para Cobros de Servidos 
Volumen de Venta 

-., ,,:(~ono:. 1:.sJ'I· u., ti-':-: 
T ~111!:1 (J 

SECClONXV 
AGUASDECHOLO:\-lA 

TASAPORSERVICIO DEAC LIAPOTABLE­
DOMICILJAR 

ARTÍC(LO 76. Tarifa por el servicio de agua po-tab]c, 
cobro del servicio de agua se hará de 1a forrna ~iguiente: 

l. St>:nricio domídliar de agua sin medición: Se clailifican 
todos los usuarios que no tienen mstalado un m~cro medidor 
para registrar el consumo de agua en su propiedad. Se 
cobrará de la marKTa siguiente; 
a-) Zona unifamiliar Categoría "A":(Tabla 7a) L.140.00 

mensual por cada conexión de agua. 
b-) Zona Ul1ifamílíllrCategoda "B" (Tabla 7b): L. 125.00 

mensual por cada ;;;oncxiónuc agua 
e-) Zona unifamiliar Categoría "C" (Tahla 7<:): L. 100.00 

mensual por cada conexión de agua 
Es obligatorio qut; cada usuario del servicio tenga su 
propia conexión y cuenta registrada. 
Adcnuis se adicionará el cnhto de Lps.3.00 
men!i\nllles pór la cmision y repartición de la 
factura re!ipccth•a. 

Tabla7 

7a Cate¡:oría "A'' 
llarrio El Cenlro, harria Ahajo, barrio Arriba, barrio El 

Banco, ResidenL:ial Europa, Ciudad Jardín. Lomas de 
Cho]oma, Quintas San Miguel, Los Profc~1onales; Quintas 
Milrta Elena, San Carlos, Residencial Colinas, Res1dencia1 La 
Cascadas, Residencial Cerro Vcrde1 Lomas de Las Cascadas, 
! .os Prufesionales, Res_ América, CoL Cooos Sur, Lot. Cocn:::; 
Norte) La ~1ora) La Curva, llo. Guayabat Bo. SanAntonio. 

7h Catceoría ''R~' 
Los Prados, Jardines del Campo l, y 2, La Granja, La 

Primavera, Prado ::\orte, Santa Fe, Chaparro, Col. Las Lumas, 

B. 
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Col. Bdla Vista, Prado Sur, 1 "os Leones, Am:xo Manantial, 
Naranjal, Rt:parto San Josc, Villas de San Anlonío, Vílla 
Cecilia~ Lrbanízaciún 2000, Los Leones, Sierra Verd¡:, Col 
Armando O ah:: t:.'l,CoL Canadá, Ro_ ChapruTo. 

7c Cate¡¡oría •~e" 
Col. Japón, Godoy, Santa Fe Central, Tnncheras,Annando 

Gak # 2, Edilberto Solano,Torrcsc La Libertad deA:\"ACH, 
Las Colina¡;;, Ci..1l. ANACH # 1 y 2, López Arellano, lni:s. 
c~urama, Santa J:e Sur, Vbtí:t Hermosa, Col. Godoy, A1to~ 
de Santa Fe, Las Pilas, La Víctoria, SanMi!:,:rud, Va1ledt.:: SL1la, 
Sinaí, CoL Garda J y 2, Ceden, lnfop, 1 J de Abril, Pueblo 
.\.uevo, Mísisippi, Bosques de Cbolomu, LoliAlmcndms, CoL 
Care, 19 <-k Septiembre, S_pn Francisc-o, CoL Pagá.nj 
Concepción, San AntDnío, Guayabal, Ruhi 1 y 2~ ADIIE, 
Armando Ga.le. Anexo Manantial, NaranjaL. Monle lkbrón, 
.Bri~as del Rio, Rodolfo Lozano, Col. Fe y Esperanza, Lu 
UnidHd, CoL Sinor, Col. Edilberto Solano. 

2. Senicio de agua con medición~ Se clasiti~an todo::; los 
usuario~ l}UC tienen inl>talado un micro medidor para registrar 
el com;umo de agua~ independiente, para cada usuario que exista 
en su propiedad. S~.: cübra de la manera siguiente: 

¡., ltl .\ .~ 
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N .m¡; .. ~ ~i<~ 

~ ~~)IL,..,I.:~ll~; L...:.': r¡ 
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Tarifa Industrial con Estación de hüm.beo privados (por 
extracción) pagará a la Municipalidad. 

Tabla9 
Comwno Mavorrle30 M3 1 
Lps. 2. 44 pur M3 l 

3. Los propietarios de inmuebles que tengan in:stalados uno 
o má::i puzos para suministro de agua potable domít:íliar, 
debidamente autmizados por la Municipalidad, deberán 
instalar un macro medidor en la salida de ~aúa pozo_ La 

-tarifa es de Lps. 1.00 por metro cúbico registrado e11 el 
medidor_ De no existir medidor se fija, para cada pozo, 111~ 
consumo base de 35 metru:s cúbicos mensuales a la tarifa 
de Lps. 1.00 por metro cúbico. Al pozo que no esté 
registrado en la l\1unicipa1idad, se le umredcrán :10 dias 
de plazo para hacerlo, caso contrw.io, se proct:dcrá a 
i.:lam>W"".Jrl.O. 

Cuando sea para fínes industriales o de negodos 
pagará por la permanencia del pozo Lps.l8~ 000.00 
(maquila, parques índustriales, fábri~as,rt.':ltaur.antc~1 
comidas rápidas, cte. 

4. Los propietarios de piscinas y similares, p.1gan'tn por 
con:;umo medido a la tarífa de residencia un1familiar, 
indepcndicntcmcnte dd sector Úl: ]a ciudad donde esté 
ubíc;;td~;tlu propiedad. Es obligatorio instalar un medidor de 
consumo de acw.:rdo al diámetro, y d solicitante pagar-á el 
costo dd m<.:didm y de instalación. 

5. Por el consumo de ab:rua potahlerle los pozos municipales se 
cobrará a las dt>OLema-; veinte centavos de Ll,."'llpira (Lps. 0.20) 
porgal6n. 

6. De conformidad a la Ley Integral de l'rotccción al Adulto 
Mayor y .Jubilados debe aplicaro;;eel 25(1/o de descuento 
~n el pago de la factura por consumo de agua, en \'al ore~ 
hasta Lps. 300.00. 

ARTÍCliLO 77. Conexiones para agua potable. Laz; 
1 -

c.oncxione-: de agua potable se regirán por 1asd.k>"posióom.:s sibruie11tes: 
Pnra uso unifamiliar en sitios donde exista la red de 

distribución, se cobrar.t por: 
Conexión diámetro de 1/2" la suma de Lps. 750.00. 
Conexión diámetro de3/4" la suma de Lps. 1 ,000.00. 
Conexión diámetro de 1"' la [~;Urna de 1,500.00. 

1 . DiáJ.m;tros mayores de 1/2" scrd.n autorizado por ]a Dirección 
de AGUAS DE CHOLO.MA, por medio de la Dirección 
T('.t.'Tiica. 

A) Traslado de pegues domiciliares de diámetro de 1 i2'' 
Lps.500.00 

B) Traslado de pegue domíciliarcs de difunetros· de 3/4" 
Lps.75(t00 

2. Es obligatorio im:talarunmedidor lk consumo de acuerdo al 
diámdro, y el solicitante pagará el costo del medidor y de 
instalación. 

3. Toda ctmstrucción nueva; urbanizaciones, fr<.Lccionamícnto, 
complejo hahitacionnles y simil;;u:cs c-;tán obligndo::i ain._-;ta1ar, 
JXlr cada, predio () m1 idad habitacional, un medidor de a.brua 
siguiendo las di~JIOSiciones 'l:igentes ¡xu:a t"Stc efecto. T ,os costos 
en que incurran en esta actividad son pm cuenta total de 
inversionista. Para este efecto, los proyectos de 
urbanizaciones, frac.cíonamicnto, complejos habit.acionalc~ 
y similares, que ala fedmde vigencia deesk PlandeArbitrios 
eslen oon~truyéndose o prúximos a ejocut.n.rse, pero no cuentan 
wn el respectivo permiso di::': OOtlli"'lllcción deberán de someterse 
al cumplimiento de e!>iad¡sp.--,sición. Se exceptúan los declurudos 
de interés social :flOT la Municipalidad, las que se regirán por la 
Corporación Mw1icipal y la com1midarl_ 

ARTÍCULO 7K Multas y sanciones 
1. Poda conexión dand~tina se impondrá la multa Lps. 2,000.00 

y se cmtará el servicio de agua 

B.E;a 
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2. En ca.:m de recuncxíón clandestin..1la nn.dta c:.:s de Lps. 3.000.00 
porcada vez qut-sc rcconecte sin autmí.zacióny se proceda al 
~:.XJrtc inmediato. 

3. En ~.:aso dc.derTarne de abrua se impondrá una multa de Lps. 
1 ,500.00, y s.ccmtará el sL-rvi<..io de agll<:'l hasta la eliminación 
del dt..·tr.unc. Para este efecto, ha.;;tará el reporte de derrame 
por pmtc de los suptTviiiorcs del servicio de agua. 

4. Queda teml.inanternente prohibido realizar conexiones de agua 
potable en potreros, solare:.; o para rlego de hortaliza etc. 1-i.l 
tratmtrirnto será .:;imilar al de una c.f.mcxión clan.d~tina indicada 
en el incioo 1 a:ntelior. 

S. Los propietarios de Bienes Irunuebles. que instalen pozos, 
para suministrh de agua y no hayan sido autorizados para 
ellos, se les aplicará una multa dcl25%, del..:osto de la 
perforación dd pozo y se procederá de inmediato a 
clausurar el pozo. 

h. A la persona que se le encuentre a propósito 
desperdiciando agua, tales como regando calles~ lavando 
autos con mangueras, o similares ~crá notificado y se le 
instalará un mü.:ro medidor pagado por el usuario infrac­
tor, pagando el consumo de agua lll!!dida en metros 
cúbicos. Por no acatar esta disposición :.e le impondrá 
una multa de Lp::;. 500.00, por cada n~im:idenda. 

7. A los inmuebles que la Mlll1ici palidad les brinde el servicio 
de agua, y que tengan cisternas, tanques elevados, 
piscinas, y! o similares se le instalará un micro medidor 
con~::Jrgo a su cuenta,)' lo~ diámetros y capacidades se 
harán de acuerdo a las disposicionc~ v1gentes. Por no 
a¡;atar esta dü;posicíón se le impondrá una rnuUa de Lp~. 
500.00, por cada reincidencia. 

A los inmuchJc¡;; que tengan <.:onectada una homba 
succionadora de agua potable a la red de AGUAS DE 
CHOLOMA, se 1esanciorlli a-;í· 

- Primera vez Lps. 2~000.00 
- Segundu vez Lp::::. 3.000.00 

Tercera ve;.:; Lps.4,000.00 y suspensión dd scrv1c10 
definiti vamentc. 

SECCTÓ"' X Vl 

TASA POI~ SERVICIO DE AGUA POTABLE NO 
DOMICILIAR 

ARTÍCULO 79. Tarifa por el sen'ido de agua potable. 
El cobro del servicio de agua potable no domiciliar se harú de 
ht hmna siguiente: 

1) El servicio no domkiliar de agu~• siu medicíón. Se 
dasíficí.in todos lo:s usuarios que no tiene instaludo un 

medidor para registrar el con::::unto de agua en su 
propiedad. Se cobrará de la manera "iguiente: 

l.l) El serv1cio de agua potable para uso industrial y 
~.:omercial se cobrarádcconfonnidml con d volumen 
de int>'Tesos anuales~ ventas de mercaderías, servicios 
y otros ingresos, obtenidos en el año anterior, según 
se indica en la Tabla No. 5 y Tabla :\o. ú paru 
negocíos especiales. Es obligatorio que cat.ia usuario 
del servicio o unidad comercial tenga su propia 
conexión y cuenta registrada. Este cobro ~e 
realizará de acuerdo a las tabla~ mencionadas 
mientras se instalan los respectivos medidores. 

1.2) La!:> empresas que estén en parques Industriales y Zo­
nas Libres pagarán por cada nave arrendada ta 
cant[dad de Lps. 1,000.00 men~ualcs mientras·se 
colocan medidores. A partir de éstos se cobrarán por 
metro cúhíco consumido. 

1 .3) Apartamentos, mesones, cuarterías, C\lm plej os 
habilacíonales y/ o similares pagaran por cada cuarto 
Lps.55.00 mcmmales. Se entenderá por me:::;onc~ 
inmuebles con dos cuartos d~ alquiler en adelant-u. 
Es obllgatorio que cada usuario del scrvi ci.o o unidad 
comercial tenga su propia conexión y cuenta rc<e~strada 
y se cobrurá mientras se colocan los rcspccthrus 
medidores. 

Los propietarios de inmueble~ que tengan instalado uno omá.-; 
' 

po7.os para :suministros de Hgu<J. potable en su propícdad1 m.1 

para la venta, debidamente autorizados por AGUAS DE 
CliOLOMA, deberáninstwarW1 macro medidor en la saliduck 
r.:ada pozo o la Lwpre..~ los i.nstali.ifá con cargo al propietario del 

mlsmo. LatarifaesdeLps.2.0!] pormetrocúbimregistrado en 
el medidor. 

3 . Las empresas que se dedican a la comercialización de agua 
utilizando sus propias redes de dislribur...ión y conexiones para 
entrega en lo¡;; puntos de recepción del usuario final, pagarán 
según la natuntlcza del usuario, así: a) cuandu sea doméstico 
unLl.!illpira(Ll.OO) pormctrocúbieo; y, h) para cQmercial e 
indlll)trial dos Lempiras (L. 2.00) por m~1:ro cúbíco. El volunK:n 
de metros cúbicos a facturar será medido en la::;alidadel pozo o 
pozos que les suministran el at:.TUa 

4. Las empresas que se dedican a la comercialización de agua 
envasada enrecipicnt<;:s dediü:rentes formas y materiales, 
pagarán cuarrnta centavos de Lempirn (0.40) metro cúbico. El 
volwnen de galon~ a tlli.iurar será medido en la salida dd pozo 
o pozos que les ~uministran el.aguao en la conexión de cntradi1 
L"Tl caso de queUStTI a,b:ruade la roo de dísttibución. 

R. 
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ARTÍCULO 80. Conc;!xiones para agua potable. Las 
oom:xiones de ah,lUá potable, de LJSO no domícil1ur, rt::quicren 
obligatoriamenlc í11stalación Jcmedidordeagua, cuyo costo es con 
cargo a1 propktario, yscret:.,-iní.n ¡x>r lasdísposiciom.:;s. siguimtcs~ 

1 . 1\u-a uso de establccimíentos comerciales y de servicio~: u) con 
medidor de L/2" L.2,000.00~ y, b) con medidor 3/4" 
L.2;500.00; e) con diárm:u·ode l" L. 3,000.00; 

2. Para us.o industrial L. 1 0,000.00: 

3. Para mesones y cuartcrías Lp~. 400.00por t.'\.UU"tu; 

4. Apartamentos,porpc_!:,ruedctuheriade 1/2pulgaJaL 1,500.00, 
cada una; 

5. Para la conexión de lavados de autos car-Vv$h L.2,000.00; 

6. Todo propietario de un inmu~.:blcque tenga la interu.i.ón de instalar 
un pozo de agua en su propiedad, debe soltcilar pmmiso a 
AGCASDECHOLOMA quicn1oaprobruúodenegarádespués 
de realí:t..ar la inspecl..i.ón fisica del lugar. Si es aprohad.o deberá 
pagtrr en la ven\'-!nilla de At;,ruas de Cholo m a d 20~~¡, del costG 

total d~ 1a pc..,"tfomció:n ma'> el equipamiento y linea". d~: conducci1.1:n 
o perforación E soto tiene vigencia en el área urbwm. y ruml; 

7. Por reconexión pagarán el rnísmo valor pagado por la conexión; 

8. Para Apartamentos, Mesones, C'...omplljos Habita.cionales y/o 
silnilares se establece como limite en la capacid..W de a1m.accnaje 
de carla dstcma. tanque elevado y!o simil!U"C..~ porcadacone;.;ión 
e1 ~oquivalente de 60 galones por cada unidad habitar.::ionaL E::; 
obligatorio ir1-.1.almun medidonlcconsumo de acuerdo al díárm:tro 
y el ~o licitante pagaci d costo dd medidor y de í.nstrtlación; 

9. Toda construcción nueva deurbani7.aciones, fi:accionamicnto, 
rompl{johahitacionalesy~estánoh1igaclosain~miur,para 

~.:ada predio o w1idad habitaciorul1, un medidor de agua siguiendo 
las disposiciones vigcnre.o; paraé:i.tc efecto. Los costos en que se 
incurranene:;ta actividad wnporcuenta total del inversionista. 
Para este t:fccto los proyectos d~ urbani:t.aciones, 
fra.cdonam\ento, wmplejo habítacionales y sím11ares, que a 1 a 
iccha d~ vigencia de t.~ie Plan de.Arbitrio .. "i estén oon()truyérK.lm-1e 
o próximos a ejecutarse, pero no cuentan cun el respectivo 
Pt'TI11isodeCm1StJU(:.¡,_'ÍónemitidoporlaMunidpalidad y que 
ademá.s esté vigente, deben someterse al cumplimiento de 
esta disposición. Previo acuerdo con la comunidad 
beneficiada. 

10. Regulaciones especial~ 
1. Diámetros mayores de l/2" requieren autorización especial 

Jc la dirección del AGUAS DE CHOLOMA. y 
obligatoriamente debe instalarse ei medidor de agua al hacer 
la prím~ra conexíón .. 

2. En la::; cuartcria;;;; y apurtamcnto::; es obligatorio la in:;.;LalactÓ11 

de medidores y pagarán la tarifa en m3 a valor nn domicilíilr. 

ARTÍCliL081. Mult:.~s y sanciones 

1 . Por la concxiún clandestina se impondrá 1 a multa L. 2,000.00 

y se cortará el servido de agua; 

2. En caso de reconexión clandestina la multa es de 

I,.3,000.00 por cada vez que s¡¡ reoom.:t .. 'tcsin autorización 

y se pro~::cderá al ootte imnediato; 

J. En caso de derrame de agua se impondrá una multa de 

L.3, 000.00, y se cortará el servicio de agua ha:ita la 

eliminación del derrame; 

4. Queda t~r"Tminantcmente prohíbido realizar concxion¡;:; de 

~gua potable en potreros, solares o paríl riego de hortalizas, 

etr.~. El tratamiento será similar al de tmacuncxíóndandestina 
indicada en el inciso l antl'Tior; 

5. Lo~ propietarios de bíenes inmuebles que instalen pozos 

para suministro de agua y no hayan ::;ido autorizados para 

ello, :.-iC les apl]cará una multa dc1 25'% dc1 costo de la 

pcrtoración del pozo y se analizará la factibilidad de 

pennancncia; 

6. Al usu~:~rio que se le cncu~::ntre a propósito dt:spcrd[ciamlo 

agua, taJes como regando calle:i, ]avando autos con 

manguera~ o similares sera notificado y se le instalara un 

mi cromedidor pagado por el usuario infractor, pagando c1 

consumo de agua medida. en metro<; cúbicos. Por no acatar 

esta dispm;;1ción se le impondrá una mu1ra deL 1 ,000.00, 

por cada reinc.idencia; 

7. El usuario que tenga piscina, o similtlr se le im;talará un 

medidor con cargo a ¡¡;u cuenta., de acuerdo a la~ pautas 

díctada.s por AGUAS DE CHOLOMA. Por no acatar esta 

disposición se le impondrá una multa deL l ,000.00, pm 
cada rcincidt!ncia; 

8. Se considera como conc:xwn clande1itina el no 
Ctlmplinti~.:nto de lo indicado en los incisos 8, 9 y 1 O del 

Articulo 96 de este Plan de Arbitrios; 

9. Deno aceptarla colocación de un medidor, se fíja para 

cada püzo, un consumo mínimo de 1,000 metros cúbícos 

mcnsua!cs a la tarifa de Lps.2.00 por metro ~.:úb1co. 

B. 



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

S&:t:dó.u. H Aviso!! Ugales 

La Gaceta REPUBLlCA UE. HO~I)LIRAS - TF.GllCIGALI•A, :\t.U.C., 6 m~: MARZO DRL 2010 No. 32,157 

SECCION XVIl 
TASA POR SERVICIO DE A.LCAl\"l'r\RILLADO 

SAI'IITARIO DOMICILIAR 

ARTiCULO 82. Tarifa por el servido de alcantarillado 
sanitario. El cobro de este Set"\;icio don1ícíliar será así: 

a) Rcsidcncta unitam1liar Categoría'' A';: (Tabla lOa) L 70.00 
mcn_-.ual porcada conexión. 

b) Residencia unifamiliar Categoria "B": (Tabla lOb) 62.00 
mensual por cada conexión 

e) Residencia unifamiliar Categoría "C": (Tabla 10~.:.) L. 50.00 
mensual por cada conexión 

Tabla 10 

tu a Catfi;l:;2[Íª ""A" 
Barrio el Centro, Barrio Abajo;. Bliirio Arriba, Barrio el 

Banco, Residencial Europa~ Ciudad Jardín, Lomas de Choloma., 
Quintas San Míguel, Los Profesionales; Quintas Marta E1ena, 
San Carlos, Residencial Colinas~ Residencial La Ca.,..,cudas, 
Resídencial Cerro Verde, Lomas de Las Cascadas, Los 
Profesionales, Rt:S.Am(nca, Col. Cocos Sur, Lot Cocos Norte La 
Mora, La Curva, Bo. Guayabal, Bo. SallAntonio 

lOh Cate~oría ••n" 
Los Prados, Jardines del Campo 1 y 2, La Granja, La 

Primavera, Prado Norte, Santa Fe Chaparro, CoL Las Lomas, 
C .. ol. Re11a vista, Prado Sur, Los Looru::s,A.nexo ~1anantial,Naranjal, 
Reparto San José, víllas de SanAntonio, Villa Cecilia, Urban:íación 
2000, Los Leone:;;, S1erra Verde, Col. Annando Gal e# 1, Cúl. 
Canadá, Bu. Chaparro. 

lOe Categoría "C" 
Col. Japón, Godoy, Santa Fe Central, Trincheras, Annando 

Gale #2, Edilberto Solano, Torre~. La Libertad deAi\ ACH, Las 
Colinns, Col. ANACH 1t 1 y 2, López A rellano, Inés Carranza, 
Santa Fe ·sur, Vista Hennosa, Col. Godoy, Altos de Santa F.:, 
Las Pilas, La Victoria, San Miguel, Valle de Sula, Sinaí, C'.ol. Garcia 
l y2, Ceden, lnfop, 11 de Abril, Pueblo Nuevo, Missisipi, BOli.gucs 
1.k Cholorna, LosA lmendros, Col. Care, 19 de Septiembre, San 
Francísoo, Cut Pagan, Concepción, San .Antonio, Guayabal, Rubí 
1 y 2,ADH F'_, Annando Gale~ Anexo Manantial, Naranjal~ Monte 
Hcbron, Brisas del Río, Rodo)ft) Ul/1:1110, Col. Fe y Esper.all..Ga; La 
Unidad, Col. Sinor, CoL EdilbL'rto Solano. 

.ARTÍCL'LO 83. Con ex íoncs de alcant'.trillado sanitario. 
Por cuncctarsc al sistema de alcantarillado :.>anitario, se pagara 
por cada conexión: · 

l. Uso unifamiliar L.1600.00 cuando se hace de la red 
existente municipal, los accesorios a utilizarse serán 
suministrado:5 pur AGUAS DF. CHOLOMA hasta ]a caja 
de registro cxkrna del usuario~ no incluye ]a caja. 

2. En caso de solici1ud de \ra::;lado de pegue se pagará por 
ello Lps. 1,600.00 

ARTÍCUl.O 84. Solicitud de conexión. Para la 
c-lasificación del uso de !a conexión, al momento de presentar 
la solicitud a AGUAS DE CHOLOMAdcbcrá cons:.1gnarse en 
di a el tipo de desechos a evacu arsc, y de rcq ueri rse, para su 
aprobación deberá mostrar el diseño y la memoria técnica de 
su si~tcma de alcantarillado. En todo caso, previa a ia conex.ión, 
Rerá objeto de inspección. 

ARTÍCULO 85. Fontaneros autorizados. Para hacer 
conexiones de alcantarillado sanitruio AGUAS DE CHOLOMA 
autorizará fontaneros callílcados, a los cuales se les otorgará 
una licencia y quienes harán d trabajo supervisados por 
personal de la empresu.. 

ARTÍCULO 86.1\'lultas y sanciones 
Por la conexión clandestina se hnpondni. hunulta siguiente: 

l. Primer corte: Lp:i. 1 ,500. 00 
Sq;;,7Uildo Corte: quince días después del 
pmnero: Lps. 2l000.00 

3 . Tercer corte, quince di as después del 
segundo: Lps. 3,000.00 
por el tercer e.orte, después del tercer corte se le corta 
d..1lnitivam.ente.. 

SECClÓN:X.vlii 
TASA POR SERVICIO DE ALCANTARILLADO 

SANITARIO NO DOMICILIAR 

ARTÍCULO 87. Conexiones de ah::intarillado sanitario, 
Por conectar:, e: al sistema de alcantarillado s1:mitario, se pagará 
por cada conexión: 

l. Para uso de estahlec1miento comercial o de servicio, en 
lugares donde ~xistc red municipal, Lps. 1,000.00 de 
cuatro pulgadas1 de seis (6) pulgadas Lps. 1 ~600.00. Es 
obligatorio que cada usuario del servicio tenga su pmpía 
conexión y cuentu registrada. 

En proyt:ctos nuevos municipales, tilles como nuevas redes 
o extensión de la::; existentes el valor <ie la conexíún se 
establecera en relación con et monto de la inversión. 

3. Para uso de seis pulgadas Lps.3 000.00 por nave, sin 
desechos o tóxico~. 

4. Apartamentos, Mesones, Complejos hahitacionales yío 
similares por cada unidad hahitacionnl Lps. 1, 000.00 con 
tubo de 4" y Lp~. L 600.00 con tubo de6". Es ob1igatorio 
que cada usuario del servLcio de agua t~nga su propia 
conexión y cuenta registrarla. 
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5. Por rcconexión igual al valor pagado por la conexión. 

6. l.as Emprc~as que estén en los parques industriaks y zonas 
libre:::¡ pagarán por alcantarillado sanitario rnemmalrncnte 
Lps. l ,500.00 por cada nave arrendada. 

ARTÍCULO 88. Solicitud de conexión. Para la 
clasificación del uso de la conexión y definir si exístc red en el 
sitio de la edificación, al momento de presentar la solicitud a la 
\1unicipal1dad deberá con~ignarsc en ella el tipo de desechos a 
evacuar, y ~1 requiere, para su aprobación deber mo!':trar el 
diseño y la memoria técnica d¡; su sistema dt: alcantarlllado. 

ARTÍCLLO 89. Fontaneros autorizados. Para hacer 
conexiones dealcantaríllado SI:UlitmioAGUAS DECHOLOMt\ 
autorizará fontaneros calificados, a los cuale::; se les otorgará 
una lic¡,:nc_i.a y quíe11es h.'l.rán el trabajo supervisruios por personal 
de 1 a empresa. 

ARTÍCULO 90. Multas y sancionc!i. 

Por 1 a conexión clandestina se impondrá la multa siguíente: 
l. Primer aviso: L. 800.00. 
2. St:gundo avisü, quince días despué:~ del primero: 

L.l .OOO.Oü. 
Tercer aviso, quince días después del segundo: L 1, 200.00 
Despué~ dd tercer aviso no ar.cndido, se procederá al corte 
deílniti vo de la con ex íón. 

3. En caso de reconexión clandestina se impondrá una multa 
de L.l ,200.00. 

SECCIÓN XIX 
TASA POR SF..RVIClO DE RECOLECCIÓN Y 

DiSPOSICIÓN FINAL DE DF:SECHOSSÓLIDOS­
DO:MlClLlAR 

ARTÍCUI.O 91. Presta~ión dchendcio. El objetivo es 
proporcionar a 1as habitantes condiciones de higiene y salud 
publica dando además una image11 de limpieza y sanidad. 

ARTÍCULO 92. T¡¡rifa por el servicio. El servicio 
domicil1arío se cobrará por unidad hahitacional, por ~ülares 
baldíos o solicitudes c:;;pecíficas por edificaciones para uso 
oomt:rcial o de servicio¡.; que no estén en explotación, )al> tari f1ls 
utilizadas en d cobro de este servicio se asignarán de 1a forma 
::iiguicnte y se cobrarán únicamente donde se presta los s.t.'lv·icios: 

l. Recolección de desechos sólidos: 
a. Para la~ viviendas clasificadas en Ja Categoría 

''A" (Tabla 1 J a) L.62.00 
h. Para las vi vicndas clasificadas en la Categoria 

··n" (Tabla 11 b) L.62.00 
c. Pura las v1viendus cla~iticadas en la Categoría 

"C" {Tabla 11 e) L.50.00 

Tabla 11 

11a Catceoría ''A" 
Brnrioe1 Centro, Barrio Abajo, Barrio Arriba, Barrio elBam.:o, 

R~idcncial Eumpa,CiudadJardín, Lomas de Choloma, Quinta5 

San Mi,bTUel, los Profesionales, Quintas Marta Elena, San Carlos, 
Residencial Colinas, Re..o;;idencialla Cao;;cadas, Residencial Cerro 
Verde, Lomas de las Cascadas, los Profesionalc~, Res. América, 
Col. Cocos Sur~ Lot. Coeos Nor1e la Mora, la Curva. Bu. 
Guayabal, Bo. S:mA.ntonio. 

11 h Categoría "B" 
T .os Prados, Jardine.sdel Campo 1, y 2, la Granja, la Primavera, 

Prauo Norte, Santa Fe Chaparro, CoL las Lomas, CoL Udla 
Vista, Prado Sur, los. Leones, Anexo Manantial, Naranjal, 
Repartn S¡m José, Villas de Sa.n.A.nlonio, ·villa Cecilia, Urbm1i7.ación 
2000, los Leonesl Síerra Verde, Col. Armando Gale # 1, Col. 
Canadá, Bo. Chaparro. 

llc Catceoría '"C'' 

Col. Japón., Godoy, S anta Fe Central, Trincheras, Armando 

Ga.\e !+ Torre¡;;, la Libertad dcAnach, las Colinas, Colinas 2 
Col. Anach # 1 y 2, Lópcz A reBano, Inés Cananza, Santa Fe Su e 
V1sta Hermosa, Col. Godoy, Altos de Santa Ft:, las Pila.;;., la 

Victoria~ San Mi~TUel, Valle de Sula, Sinai, CoL Gan..ia 1 y 2, Ceden, 
lnfop, 11 de Abril, Pueblo Nuevo, Mis.<;is1pi, Bosques de Choloma. 
Los Almendros, Col. Carc, 19 de Seplicrnbrc, San Fnmcisw, 

Col. Pagan, Concepciun, San Antonio, Guayabal, Ru~í 1 y 

Adhe, Am-mndo Ocle, Anexo Manantial, :\"aranjaJ, Monte Hdmin, 
Brisas.dd Rio, Rodolfo Lozano, Col. Fe y Esperanza. Ia lJnidad, 

Col. Sinor, Col. Edi1berto Solano, San Francisco del Ceibón. 

2. En la Jutosa y otros lugares cer-.;anos al casco urbuno ~e 
cobrarán Lps. 60.00 menswl. 

3. Sulan.:s baldíos pagar'.m Lps. 20.00 mensuales. 

4. Cuando se trate de desecho."S provenientes de la poda de 
árboles y jrtrdines, el cobroserád~: L 600.00 porcada VC'.l. 

5. El :servicio deban·ido de callc:.1 pavimentadas será de L. 10.00 
por mes. 

6. EJ valor del SLTvic"'1o de limpieza a ::;olarcs baldíos cargará en la 
factura de hienes imnucbk."> y se cobrar-á. así: 

7. Dentro del perimettourbano L. 1.50pormdro cuadrado. 

8. Fuera del perimctm urbano L. 2. 00 por metro cuadrado. 

B. 
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SECCIÓN XX 
TASA POH. SERVICIO DE HECOLE.CCIÓ!'\ Y 
DISPOSIClÓN Fll\lAL DE DESECHOS SÓLIDOS 

~O DOMICILIAR 

ARTÍCULO 93. Tarifa por el servicio. El cobro de este 
servicio no domiciliar será la forma siglliente y se cobrará 

únicamente donde se presta el sen.'iclo: 

l. Apartament0s, Mesone~, Complejos habitadonaks yio 
similares por cada unidad habitacional pagara Lps20.00 
mensual. Es obligatorio que cadau'illatio del servido tenga su 
propia cuenta n .. 'gistrada 

2. El servicio de recolección de basura para establecimientos 
comerciales y de servicios públicos o privados será cobmdu 
sobre el volwnen de ingreso anual según tarifa estnblecida en 
la Tabla 5 y tmitas especiales en la Tabla 6. 

3. Las cmprt.-:.;a,s indu~trialcs, comcrciale:'l, incluyendo las. que 
operen dentro de reghm:m:s especiales como zona libre y 
parques índustriales, de natural e1-a social ü de comerciante 
individual o personal y s¡milares, que hagan uso del relleno 
s.:1nitario t:rru:J.:>"]Xlitl.r\du lo:3 d~hw sólidos por su cuenta y riesgo, 
pagarán sobre la base de metro ~úbico pesado en el momento 
de depositarlos en el relleno swJ.itario. El precio es de S 9.00 
por tonelada métrícn. 

4. Por e1 serv1cio de barrido de calles se cobrará para uso 
comercial Lps_ 20.00 rnensual. 

5_ Por servicio de recolección de basura para establecimientos 

comerciales y dcsel"\'-icios cuyas acti,:ídades :se consideraron 
especiales pagarán de conformidad a lo l~stablccido en eli11ci so 
2 ant~.-"':Íor de este m1S1no artículo. 

ARTÍCULO 94. Connnios para recolección de ba~ura. 
Por la licencia ~t¡_,·ndida por la mrn1icipalidad a recolectores privados 

el valor de la misma será deL 500.00 con duración de un (1) 
año. De otros municipio::; L. 700.00. Todos los pagos serán hechos 
en la Tl.-suRría Municipal. 

ARTÍClW 95. La.:Vlunicipruidad n:colcr.:tará todo desecho 
extraordinario n.o tóxico y resultante de poda de úrboles. Lu tarifa 
a cobrar por la prestación de e~le servicio scr.í de L.800.00 por 

Vl'tlf.:. 

ARTÍCULO 96. Desecho~ sólidos tóxicos. 'leda institución 

o empresa que produzca desechos tóxicu::~ y nccc~ite del re 11 eno 
sanitario, deberá presentar ::::olidtud a la ;:)ccción Municipal 
Rl~gulación y Control Amhiental, y fll:IC:u urbano para manejo y 
lratamit-'IÜU dr.: di c.:ho material es. A 1 no hacerlo le implicará una 
mu1ta d~: L. 15,000.00 porcada vez .. 

ARTÍClfJ,O 97. Convenios especiales. La Corporación 
rvtunicipal está tacultada paraesrahlecerconvenios<:on personas 
naturales o jurídicas que demanden un servicio mayor o especial 
para la recolección de basura, en cuyo caso debe convenir con 
lo::; int~resaúos el valor adicional que deben pagar por el serví cío, 
el mismo proc.cdimicmo se aplicmá para sen'ic1os de limpieza 
espe-cial: a ft."rias, cspcctácu 1 os públ ic.o s, juegos mecánicos y 
afine~ que dchcn_ ser pagados por antidpado5. 

ARTÍCULO 98. Los propietarios, usufructuwios, usuarios 
arrendatarios, etc. ubicados en calles, aYenidas y pasajes 
deberán mantener limpio el frente de sus propiedades cunetas 
de las misma!':., el no hacerlo dará lugar a que la municipalidad. 
realice esta labor y le cobrará por el senticiode acuerdo al costo 
en que se mcurran. 

El cobro por servicio de limpteza a sohm:s baldíos se 
hará de acuerdo a la siguiente Tarifas: 

a) Dentro del perúnetrourbanoL LSO por metro ~:uadr.tdo. 

b) Fuera del perímetro urbano L. 2.00 por metnJ cuadrado 
En ambos cas.os, el valor se cargará en la factura de bienes 
inmueble;_ 

e) Por botar bas.ura en lugares publicas no autorizados se 
apl¡cará una multa de L. 500.00 por la primera vez, de 
L. 1,000.00 1 a segunda vez y de L. 1,500.00 cadavczadicional 
siendo decomisado el vchü.:ulo hasta que se haya retirado la 
hasura depositada en zona no autorizadas. 

SECCIÓN XXI 
OTROS SERVICIOS PÍ~BLICOS INlllRECTOS 

~O DOMICILIAR 

ARTÍCULO 99. Prestación del servicio. Estos: servici:os 
públicos son aquellos que -prov(u;;;m beneficio. a todo el 
municipio como un todo y que por tanto no son identificables 
como per!í-ona algw'l.a. 

ARTÍCULO 100. Servicio~ que lo integran. Entre otros 
los principales servicios públicos indirectos que presta la 
Municipalidad son: 

a) :Vfantenimiento vial y dt! obras urbanísticas y de turismo. 
b) Mantenimiento y a::;.co de ca11es y solares. 

e) Mantenimiento y aseo de áreas verdes y sitio::~ oc 
cspan.:imiento, forestales, viveros y cementerios. 

d) Apoyo a guarderías y escuelas ele pequeña industria. 
e) Mantenimiento, reparación, equipamiento y operación d~ 

escudas. técnicas. escuelas públicas y Jardines de niños. 

t) Ordenruníento~ señalamiento y cq uipanl.icnto de 1a vi ahil idad 
urbana. 

R. 
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ARTÍClJ( ,o 101. Base im11onihlcy tarifa 11or el servicio. 
Para cacw uno de Jo¡;; establecimientos comercia1cs, industrlale~ 
y de serví cio~ opL'fando en el territorio municipal, s:c establecen 
las tasasdt:- acuerdo con la Tablu. 5 y Tah1a 6 incluidas en este 
Pian de Arbi Lrios. 

Las empresas que operen en los parques industriales y 
Zonas lihres) pagarán mensualmente la cantidad L. 250.00 por 
cuda nave arrendada. 

SECCIÓNXXU 
DERECHOS DE INCORPOllACIÓN 

TASA DE l>ERECHO DE I!XCORPORJ\CIÓN ALOS 
SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPAl-ES ~O 

DOMICILIAR 

ARTÍCULO 102, Esta tasa \:N aplicable a todos aquellos 
propietarios de bícnes inmueblesqucsolicitencl u.o;;ode los sistemas 
hidrosanítarios. munícipales existentes en el área en qm: 
desarrollarán mejoras a sus propiedades. 

ARTÍCULO 103. El penniso em1tidoporla Municipalidad 
para usar el derecho de cont:xión a los servicios públicos 
tmmicipa.lcs tiene una vigencii.'l de un ( l) ru1o y si en ese tiempo no 
inicia :-~u pmyecto con el plan de t:]ecución propuesto, el penniso 
debe someters¡: a nuevo trámite, de hiendo pagar en e~e U:ISO, los 
costos adiciDnale:) que resulten, 

ARTÍCULO i 04. Los costos del derecho de 1noorporacíón 
a los ser\.ticios públicos serán calculado!i en todo caso, debiendo 
elaborar un reglamento para cada proyecto, que deberá ~er 
aprobado por la Corporación Municipal, siguiendo la clasiÚQidón 
siguiente: 

a) Urbanizaciones, 11-·d.ccionamiL"Tito, compl~o:s habitacíonales, 
tennínales de transporte a(-reo o terrestre. 

b) Edificios comerciales, industriales, oficinas privadas y 
guhemamentll.lcs, vivienda~, iglesias, apartamentos, 
cuarterias, hoteles, cines~ conexiones de carácter temporal. 
institutos educativos, parques indu::Itriales, gasolíncr"'J.'i, bodegí:lli. 
edificio:-; y otros que no estén exentos por la ley. 

ARTiCUl.O 105. EJ valor del costo de la tasa a CQbtm se 
cak:u1ará por cada solicitud en forma individual o como un todo 
entre los beneficiarios dependiendo si la obra está o no en 
operación. Para el cálculo dd monto a cobrar se util izan:i el valor 
más alto quere~ultcde: 

a) El costo de su propia solución sí ellos Jo hicieren en tonna 
independiente. 

h} 1:::1 valor que resulte dc1 cálculo de ladistribudón de los costo::; 
a recuperar entre loo beneficiarios de la obra. 

ARTÍ (TI ,O 106. N1nguna conexión ]Xxirá aulorizarsc ni hacer 
uso del mismo s.in qu¡; pn.:'v'iame11te sea cam:dado en lt~ Tesorería 
.\1unícipal d pago uorrcspondiente. En el caso Je nuevas 
urbarri..::aciones, apartamrntos, mesones, complejos habilacíünates 
ylo similares e] penniso final de urbanizución estará sujeto al 
pago de los servicios wm:spondientes. 

ARTÍCULO 107. En el caso de editicacÍ!.lrles nuevas que 
sustituyan antiguas cd1ficaciones, solares baldíos donde 
anteriormente hubo erli1icacíón debr..Tán pagar la Tasa de derecho 
dehlCi.."lrporac1ón a los servü.:ios públicos a los precios vigentes. 

A RT Í CULO 1 08. Sí por falta de rlisponíhilídad de agua se 
acepta del pmpietario del inmueble una solución propia, ésta 
debe incluir como minimo c1 tratarnicnto de desinfección del agua 
fuera de cualquier otro q uc demund~n las caractedstica:5 propia-:; del 
agua que se va a utilizar, de acuerdo (;On c1 resultado del cxrunen 
fisico, químico y bacteriológico. 

SECCIÓN XXIII 
BOMBF:ROS 

Sl!:RVICIO DE BOMBEROS l\0 DOMICILIAR 

AR rÍCULO 109. Tarifa por el servicio. La tatifu no úumicitíur 
por :servicio de bomberos sepagará memua1mentey se apbcaráen 
función del ti¡x> de riesgo que implicad grado de difictl1.k'1d y mate:ri al 
de oonstmcción del imnucb]e. 

Para uso industrial y comeróal por volumen di! venta::; de 
ccmfonnidad a la tarifa establecida en la tabla 5ytarífaespeciul <.~n 
latab1a6. 

Tabla 12 
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Las empresas que operen en los parqu<::s industriales y 
zonas lihres pagarán por bomberos, mensualmente la cantidad 
de lps. 600.00 por cada nave arrendadu. 

Por establecer o sohcitarpenniso de apertura de un negucio 
por primera ve"L., deberá pagarse al Cuerpo de Romberu~ la 

H. 
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inspección y certificación del local de acuerdo a la tabla s.iguicntc 
según su categoria. 

En el entendido que cada renovación de permiso del negocio 
no sea tramitado mientras no lleve 1a certificación dt: la 
reinspecc.ión ret:~.lizada por el Cuerpo de Bomberos al 
establecimiento, el cual tendrúmco~1odcl75%del valorcstahlecido 
al momento de su apertura_ 

Tabla 14 
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Inspección y certificación a Parques Industriales y 
Zonas Libres {por naves o planta): 

a) Por naves o Planta Lps. 1~000.00 

Re\isión de Planos, Previo al otorgamiento de un permiso 
de construc-Ción e] Cuerpo de Hombcros revísará que los pl<IDos 
contengan Jos diseños eléctricos correctos y todas las medida~ 
de seguridad que debe tener una construcción. Requisito sin d 
cual no ~e otorgará un pemriso de constru~X:ión. Deh1endo pagar 
al cuer'pü de bomberos de la fbrrna siguíente: 

Cuando la cunstrucción tenga un valor de: 
a) Lps,250,000.00 a 500,000.00 
b) Lps. 500,000.00 a 1,000,000.00 
e) Lps. 1, 000,000.00 en adelante 

Tabla 1.5 

Pagará 
Lps. 1,000.00 
Lp)l. 2,000.00 
Lps. 3,000.00 

h) Establecimientos de acti \'Ídades especiales. 

Tasa de Bombe-ros Domiciliar: 
ARTÍCULO t t O. Prestaci6n del servicio. Por la 

prestación el\:ctiva o potencial del auxiliü del cuerpo de 
bomberos, todos los hahi rantes del Munícipio están sujetos al 
pago de la tasa por :servicio de bom berus. 

ARTÍClJl.O 111. Tarifa por el servicio. La tarifa 
domicíliuria por servicio de hombero se pagará mensualmeme 

y se aplicará en función del tipo de ri~sgo que implica el grado 
de diticultad y el m.:~tcrial de construcción de la vivienda u 
inmueble: 

l . Solare;; baldíos menores de 1 000 m~:tros cuadrados L. 7.00 
mensual e~. Lotes mayores de l 000 metros cuauradm; 
L.l 0.00 mensuales la tarifa que se apl]cará a las 
dependencias del gobit-n1o central s.:ní la domi cílíaria. 

.:~s_i.,;_,I(~~ '-c:\(~,>[C}\t7~'i'ÍI-C-'<L IH.-
;. ·:1.. 1 ,0.1 a ~ ~~·~~Ú<)il.l m~ 
• .-~,'"- ·_~5:·-~_:'i(¡;))Jii- -. :'~~.i_r~;., ;j;¡ 

.;: ·.: .. : 
! 1(:· t"i,l 

¡ ~7l ..... J, ~HI.• 1 :1~1f;·.~~~~- ___ _:!_. J .1 t:J~i.\:t)il,(.•l) ---- l . 
, -.11 [ 1 ,liC'{),I)f¡(l_l;\t c'l 

' '"jj¡:.:;,.,.~-·p(:ill'~ 
.. , ~~\-~artcrb.:.:. n·:~:~úlll:~. :\~ -...:~,j;;t~~-,:-t'~~ .... 

h~lrtl:-_. r:1l':•u, ilJ~11~c: ~._.·h· 

J 1.. •l'l 
-~ B~sl:·t~~]•r_~i,u~u ' .. J _ r~" .1.-• \·h·u,_,_.¡ 
. 11···1 ,_· 1 .• d~1•.~ 1:• ?~,¿l .. ·. . l l.· IJ•"j 

1 . ' ' ... - . ~ . . , ... 
· ~-·. (',·.~'!J[Jn:lr¡in~ 

SF.CCIÓN XXIV 
SEGURIDAD ClLLlADANA 

SRRVICIO DE APOYO A LA SEfiURID . .<\D 
ClllDADANA ·DOMICILIAR 

ARTÍCULO 112. PrestacióB de1 sen·icio. Esta tasa s.e 
cobra mensualmLTite para cubrir los costos que ocasionan los 
diferentes programas orientados a prevenir y controlar la 
violencia y delincuencia, asi oomo para apoyar el proyecto de 
Paz y Convh'encia dentro del ¿..{unicipio y en ..::ons~.;cuencia 
mejorar la calidad de vida de sus habitante::l. 

ARTÍCULO 113. Tarifa por el servicio. Por la 
prestación de este ~ervicio dentro del Munícipío, pagarán este 
servicio, todas las personas propietarias de Inmuebles, sean 
urbanos o rurales. La tasa mens.ual para los servicio:) 
domiciliares se cobrará sobre la hase del valor catastral de las 
propie-dad~~, urbanas y rurales, de acuerdo a la Tahla 28 
sigUÍ<.'lltc: .L!.I!lA.1I 

~,¡:¡-._i\f~L-1(1 

;01) í:tl)l (IH 
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.. -: ~ ~~l:_.l.~)l)(dli; 
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l.~li~),:~;! '!'!.... . 1 -

. ... ~."~,--~ il~ 
- ·-···!_¡J~_I}fl:l 
-----~_1_?:11[¡ -

. -~·1'?:)::1 (ltJ 

SERVICIO DE APOYO A LA SEGURIDAD 
CIUDADANA NO DOI\IIICILIAR 

ARTÍCULO 114, Prc:'1tación del servicio. Esta tasa ::;e 
cobra mt.:nsualmente para cubrir los c-ostos que ocasionan lo::; 
diferentes programas orientados a prevenir y ~o:ümrolar la 
violencia y delincuencia, asi como paraapüyar el pro~·ccto de 
paz y convivencia dentro del .Municipio y en conse::uencia 
mejorar la calidad de v[da de su;.; hahi tantes. 

ARTÍClJLO 115. Tarifa por el servicio: 
a) Para cada uno de los establecimiento:; comercinleos, 

industriales y de servicios operando en d territorio 
municipal, se establece la tasa de a<.:ucrdo con los datos 
del cuadro siguiente: 

B. 



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta RF.Pl'BLICA D.J.:; HONnURAS • TEGIJCIGALPA, M.D.C., 6 DE MARZO DEL 2010 1\o. 32,157 

..... ":. 

'1, ,,. ,¡,¡¡ 

j :•· :······ 

. : ,_¡_,~ ,. . " ! 1 11 •• 

:¡, 1'."11·· 11 . 1 1• •1 d' ... : .... ~. . . 

1 • 1; 1.11- ,., r 

~ -~/:. 11 '' .. 

'',IIIOll '· 11' ·i· 

b) Estab kx:imícntos considerados d. e act1 v[dades Cl:lpcciale~. 
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e) Alas instituciones dd Estado y empresas Autónomas y 
Semi-Autónomas se les cobrará sobre e] volumen de las 
vent.rts o ingresos anuales según .~>e describe en el inciso A) 

de este Artículo. 

d) U!~ -:mpn:sas que operen e11 los parque> industriale:o;; y zonas 
Hhres, pagarán por apoyo a la seguridad ciudadana, 
mensuahne:ntela cantidad L. 400.00 porcadanavcarrendada. 

SECClÓNXXV 
PARQUES SERVICIO DE l\1ANTENIMIENTO V 
VIGILANCIA DE PARQlJES DO:\UCILIAR 

ARTÍCt:LO 116. Prestación del servicio . .El cobro de este 
::;crv1cio se basa en los costas de mantenimiento y vigilancia del 
parque central de la ciudad de Choloma 

ARTÍCULO 117. Este servicio domiciliario st: ctlhrará por 
u11ídad habitacional, siendo d cargo de L.2.00 mensuales. 

SERVICIO DE MAI"TENIMJENTOY VIGILANCIA 
DE PARQIJFS NO DOMICILIAR 

ARTÍCULO 118. Pr~taciún del senricio. El cobro de est-.: 

s~;;rvic io se basa L"l:l los costos de mantenimiento y vigílancia del 

parque central de la ciudad de Choloma. 

ARTÍCULO 119. Por este servicio se cobrarán quince 
Lemplras (L.l5.00) mensualc.s. 

SECCIÓN XXV 1 
OTROS SERVICIOS PÍTBLlCOS 

OTROS SERVICIOS PÚBUCOS INDIRECTOS NO 
DOMlCJLIAR 

ARTÍCULO 120. Prestación del servicio.Estu:s scrvic[os 
públicos sonaqucllo:;l que provucan beneficio a todo el municipio 
como un todo y q uc por tanto no son identifie:.'lb]es como persona 
alguna. 

ARTÍCVLO 121. Senicíos-que lo int~gr • .m. Entre otros 
los princip;üc~ ¡;;ervkios públicos indirectus que presta la 
Municipalidad son: 

a) :\fanterrimicnto vial y de obras urbanísticas y de turistno. 
b) MlUltcnimiento y aseo de calles y solares. 
e) Mantenimiento y a.soo de áreas Vi,...'fdcs y si ti os. de esparcimiento, 

fore..'itales; vivLmsy cementerios . 
d) Apoyo a guardcrias y escuelas de pequeña industria. 
e) Mantenimiento, reparación, equipamiento y opt't"ación de 

escuetas técnica!'., escuelas públicas y jardines de niños. 
j) OrdenamiL11to, setl.alrutúento y equipamiento de la viabilidad 

urbana. 

ARTÍCULO 121. Base imponible y tarifa por d servicio. 
Para cada uno de los cstahlecinüentos comerciales~ inuustriales 
yac sef\~ cios operando en el territorio municipal, se establecen 
las ta1>as de acuerdo con la Tabla 5 y Tahla 6 incluida:i en este 
Plan de arbitrios. 

La.~ empresas que operen en los parques i.ndustriak:> y zonas 
libres, pagarán mensualmente la cantidad L. 250.00 por cada 
na ve arrendada. 

SECCIÓN XXVH 
lllENI\:S Y FACILIDADES PÚRLlCA .. .;; LOCALES Y 

FACILIDADES EN MERCADOS PÚBLICOS 

ARTÍCULO 123. Locales y facilidades en mercados 
púhlico.s. Competencia corresponde a la Municipalidad la 
responsah!lidad de la administración de los locales calle~ y 
establecimientos en los mercados municipales. 

Ninguna pen;ona natural o jurldica puede ostentar derecho 
de propiedad en los mercados púbhcos aunque disponga de 
documcntol'l margados por las autoridades edilicias. Se 
exceptúan aquellos casos en que la municipalidad haya 
convenido priva tizar la tenencia y administración del mercado~ 
para lo cual deberá mediar el convenio correspondiente. 

ARTÍCULO 124. Arrendamientos. Para el 
arrendanliento de un loca1 en los mercados públicos se suscribirá 
un contrato de i:trrcndamiento con ]a Municipalidad en e1 CLwl 

B. 
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se tijará la tarifa por el a1~.tuiier y las condiciones que se obliga 
n. cump1ir. 

a) Todo arrendamiento que dentro dd p1azo establecído por 
1a \1unicipalídad no disponga dt~l contrato corr~spondienlc, 
será desalojadü del pue::;to. 

b) Toda venta de loca1es del mercado MuniCipal San Miguel 
deberá contar con la aprobación de la Corporación 
Municipal, de efectuarse la venta el vendooor est¿i obligado 
a entregar el 1 SO,·{, del valor, c1 cmtl deberá ser pagado en 
la Tesore1ia MunicipaL 

ARTÍCllLO 125. Precio del alquiler de lncalc.s. E\ cobro 
por d a1quílcr de \u.;;ales mercados municipales se efectuará 
de ac.ucrdo a1 área ocupado y tipo de productu que se 
comercialice y estará regida de confo1midad a las tarifas 
cstablcc,idas por 1a Corporación Municipal a~í: 

-+---- ·----· ··----··" 
1 .)0 ~,,,l.,_, (¡¡,,;lr:iti,; 1 ), :n Í·J 

Losotros no contemplado~ en losincisosanteriorcspagarán 
L. 1.50 diarios: 

a) El valor dd arrendamiento no eximin\ al anendatario del 
pago del impuesto de Industria, Comercio y Setvicios y 
del pago de los .servicios públicos; correspondientes. Para 
el electo del pán·afo anterior, cada locatario deberá cumplir 
con todas las obligaciones prcvísta¡::, en este l'ian de 
Arbitrios. los locatarios de1 mercado deberán tener 
-cancelado el arrendamíento, pago de aparat~s eléctricos y 
el ln1pm.~sto de Industria Comercio y Servicios d3l 
de diciembre del año calendario. 

ARTÍCULO l26.Aparatos clédricos. Tarifas 
El uso de: aparatos eléctricos en los locales arrendados ~e 

pagará por separado del alquih.T y será regido por las tarifas 
eslahlecídas por la Corporación Municipal confonnc al ajuste 
alas nüsmas provenientes de la Empre.:¡a Nacional de Energía 
Eléctrica así:. 

; , ·l'· \, ,1 .! •• •·L.:h' "--·····¡¡ ;• 
···-··· 

ljl, Í¡ 1 ·, :.~-:-:-" ·--· 

1 ·-·- ·-· -··. 
:\ •' ···'· ••• '11. / -· 

Toda persona debe declarar sus aparatos u instal(l.r en la 
Admínistrución del ~vfercado lvtunicipal, de lo contrario incUlTirá 
en una multa de L. 200.00 más el ajuste corrcsrxmdiente a partir 
dt..: la techa de su última declaración de aparatos.. 

ARTÍCULO 127. Contn:ttos de alquiler. Lo~ 
arrendatarios de locales en los mercudos mLmicipalcs no 
podrán, bajo ningún concepto, suburrendarlos, a lo~ 
contraventores se kscancelará el arrendamiento. 

Queda estrictamente prohibida la venta de lotería clandestina. 
y bebidas a]cohóllcas en lo:s locales y pa.'>illos del :\1crcado 
Municipal. Al locatario que se le encuentre infring]endo esta 

disposición se le aplicará una multa de dos ~al arios mínimos y 
se Le suspenderá la pose~:,íón del local, sin ninguna 
rcsponsahíliclad para la Municipalidad. Se prohibe la 
permanencia de vendedores ambulantes denrro de lo·s 
pasillos del Mercado Municipal. 

SECCIÓN XXVIII 
CEMENTERIOS 

ARTÍCULO t 28, Ambito de aplicación. Corresponde a 
la Municipalidad la ventad~.: lotes y servicios de Ios cementerios 
públicos y de cualquier cementerio privado que úpen~en el 
Mm1icipio, asi ~:,.~01no extender c1 penniso inherente a su 
fUllcionamiL'l1to. 

ARTÍCULO 129. Cementerios públic(}s. Adquisictón de 
lotes. El uso de los ]o tes en los ccment~..-'rios públicos es gt'atuito 
para la población; sin embargo, cuundo se desee efectuar algün 
tipo de construcción será necesaria adquirir el derecho de 
propiedad: 

l. Las personas que soliciten la adquisición de lotes por 
perpetuidad~ en los cementerios rimnicipales, lo harán 
pagando las tarifas siguientes: 

·l:l . ¡:;:: :,~:,--;:-~, ;~if·l·J~~ -··· .. 
' r, : ::·;;_¿( :-.:. ~· 1 ~·-~~-:_:· 

~ {:D .• n ~--~'-· !,! 1. ··:~:Jf¡·;~-~1·.! 
--- """1 

... 

2. Cualquier mejora que se haga en un lote, generará cargo 
por servicios de L. l 00.00. 

3. Por penniso de exhumación el pago será de L. 300.00. 
4. Por permiso de inhumación d pago será de L. 30.00. 
5. Pumantenirnientodecerncnteriu. L. 2.00 

ARTÍCill .• O 130. Cementerios privados. Oblig,ackmcs 
1. Todos los. entierros en los Cementerios Privados no 

operados por Ia municipalidad, pagarán de confom1idad 
con la tarifa ~iguícnte: 
a) Porpcnniso de inhumació11 L. 100.00 
b) Por exhumación de L 600.00 
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2. El Cementerio Privado debe· reponar por escrito a 1a 
Secretaría mLmidpal todas las inhumaciones y exhumaciones 
realizadas para su registro oficial 

3. Todo cementerio privado estHrá sujeto a la disposición que 
establezca la Mun.i~,..-1.palidad. 

SECCIÓN XXIX 
RASTRO MUNICIPAL 

A RfÍ Cl TLO 131. Rastro 1t1unkipaJ. Ámbito de aplicación. 
Corresponde a la Mtmiclpalidad d control del destace de ganado 
de cualquier clase, lo cual S(~ hará t:n el ra'm'O municipal y en ]os 
establecimientos ptivados autorizados que la00ren hajo inspecc1ón 
oficial del Departamento de Noro1as y Contro1 Pecuario del 
Ministerio de Recurso Naturales. 

Los establecimiento~ privadus y mataderos públicos que 
uperan fuera del muni~ipio sólo podrán comercializar sus 
productos en el murlicipio de Choloma previa autorización e 
inspcccíón municipal y mediante el pago de una tasa de L. 1 OO. 00 
por cada animal de ganado mayor y un pago de L. 50.00 por 
cada animal de ganado menor, retonnablcs de acuerdo al salario 
minímo diario. 

Sólo los productos cárnicos proccs.ad.os en el cs1ablec-imk'Tito 
a que se refiere .d presente articulo, podrán ingresar y ¡.;er 
comercializados en mercados de la ciu.d..."'d. 

ARTíCt:LO 132. Uso de corrales. Por la pennanencia 
de ganado en los corrales dd Rastro Municipal, se cobrara: 

Pcrmunencía en corral ganado mayor por cada 
uno: el día o fracción 
Permanencia L'1l corral, de ganado menor por 
cada uno: el día o fracción 

L. 15.00 

L. 10.00 

ARTÍCliLO 133. Prohibiciones, lhda carne producto de 
sacrificio de ganado mayorymcnordest:aw.dos en estable<:imiento:.l 
no autorizados dclmu:nicipío o qut: ingresen de otro municipio ~in 
la respectiva inspección del depattamento de norm<:ls y control 
pecuario del ministerio de recursos naturales, será de.:;ornisada 
y prevía inspección sanitaria serádonadtt.a insti luciones benéficas 
{) destruida. 

La Municipalidad no se rcsponsabililará por el daño o 
tle~composidón que se origine en la carne decomisada. 

Toda persona natural o jurídica que sacrifique ganado 
co locales partieuln.res., sin permiso de la autoridad 

· correspondiente ~e hará merecedora de la~ siguientes 
multa.~: 

l. Por primera vez L. 1 50.00 má:> el decomiso dd producto. 
2. Por ;;;cgunda vez L 600.00 más el dt;oomiso del producto. 
3. Portcrcera vez L. 1,200.00 m.ás y se procederá por la vía 

judicllil. 

2010 l'io. 3 1:5 

Toda ca:tne d.ccomi:.;.ada por incwnplimiento de los requisito.:; que 
estublece este plan, será devudtasi se demuestra que está apt3 para 
consumo humano y prev1o pagudewamultade L. 600.00,al1rdrarse 
de ganado mayor y L. 3CIO_Oüpara gmarlo menor. Esta multa deberá 
c;mcelan;e~.,'l'l ia Tesoreria Municipal dentro de un plazo no m¡¡yora 
las 24 homs de haber~e hecho el docomiso. De no efectuarse el pago 
y de u1mprobarse que ésta se encuentra en buen l.l-.udo se proccderú 
a donarla o de locorítrario se destruirá. La venta de carneen tonna 
ambulante, y sin ~juidos de decornis<\ dará lugar a una multa, por 
cada vez de L. l RO .OO. 

SECCIÓN XX.X 
ESPACIOSPARARÓTL"LOSYVALLAS 

ARTÍCULO 134. Espacios }lara rótulos y vallas. 
exceptuando el derecho de vias. (Calles nacionales, calles 
murlÍl-"ip3lesy acerns peatoruiles).Alcancc., pard que losrótulos, vallas 
y cualquíer tipo dcpublícidud instalada y/ o a inslalar::i<: puedan 
funcionar legalmente en el munidpio deCholoma, es obligatorio y ue 
1 os propietarios o sus representantes lega tes obtengan prr..,·..,riamt'llte 
e] Pennisb delnstalació~ autorizado por la Municip.a lidad, ¡xn-cada 
uno de ellos y rer1ovado en el mesde\.."11erodecada año. La solicitud 
deb{.'fá referirse a la totalidad de rótulos~ vallas y cualquier tipo dt'. 
publicidad, pt:m el permiso se extenderá por cada w1o de ellos, en 
fomm indivídua1.1hdo penniso p;.ua instaladóndc rótulos, valla.•;;, 
avisos, mantas y propaganda deberá ser auturi7ado por la oth;ina de 
Pl::milil-ut::ión y ControllJrbanu. Toda nueva publicidad a instalarse 
deberá pagar sus respectivas diret.tríces, alineamiento del sitio, 
presentará por í.:scrito el monto de la inVI..,"'"Sión y se 11: cobrará :::omo 
permíso de coru;.tmcción más el pcnnisu de instalación anuaL Los 
pagos dep;..-nnisos y rroovacioncs son anuales y tienen vigenda en d 
año liscal corriente; si pasad{) e] mes de junio las vallas SL"11ciUas, 
doble cara, rónüos luminoso::> y doble crua serán proporcional es al 
factor de los meses resl.3ntes, 

ARTÍCLLO 135. Permi\os para instalación. Es.t~pen:niso 
se pagará, pre,.io a obtcnerlaautori7.ación de instalación, por una 
so 1 a vez y por nntici pado, debiendo cumplir cun las directrices y 
nonnatividad de la dirección de Planificación y Control Urbano. 
En C.:'lSO de aprob[;IISe una ínstalación es obligatorio mfli'Caf de trmna 
legible los números de pemliso y techa de expedición de la 
autorización, para lo cual lo apli car~..-mos ue la fimna ~íbTJJicnte: 

l. Volank.."StTp\.'t'}Jendiculill:'C'> y bmmer co1tx:ados al p.l<mo del cdifit-i.o: 
L. 40.00 M2 send llos y 80 .\12 a. doble cara. 

2. Vallas .sobre c_o;;tructuras mayores a 20 pic..t.;, publicitarias uc 
carretera: L. 200.00 M2 (1 cara). Lps.400.00 M2 (doble cara). 

3. Dibujados o pintarlos a los edificios: L. 30.00 .\12 
4. Rótubs lumínosos ornamentales ubicados L11 cualquierpa:tte 

autorizadM de la ciudad: I .. 200.00 M2 ( 1 cara) Lps.400.00 M2 
(doble cara). 

5. Rómlo.s. ilurninados colocados en cimas de cerros o paredes: 
L 400.00 M2, doble cara L. 800.00 ~12. 
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6. Las Minivatlas pagarán Lps. 350.00 por metro cuadrado iJl 
aí1o. 

7. Rótulos h.m1inoso::;~ colocados en parudas de buses o dentro 
de la ciudad (['1..11 JPlS) L ::'-,000.00 por uní dad. 

ARTÍCULO 136. l'e•·misos para inshtlación. 
Renovación anual. Por <..:1:-ie concepto pagarán en d mes de 
<.:ncro de cada ml.o. Previo penniso de SOPTRAVl en calles 
nacionales y tronULI.cs los valon::s siguientes: 

l. Vo[{lntcs o perpendiculares al plano del ~dificio: L 30.00 h·12, 
doble cara L. 60.00 M2. 

2. Vallas publicitarias de carretera: L. 150.00 M2 (1 ~,:ara) 

Lps.300.00 M2 (dublecara). 
3. Dibujados o pintados a los edifici<1s: L. 30.00 :1\.--Q, 
4. Rótulos.lumino:-;os ornamentales ubicados en cual<.¡uicr parte 

autorizada de la ciudad: L. 1 50.00 M2 (1 cara), Lps. 300.00 
M2 (doble cara). · 

5. Rótulos ilwtlinados colocados encimas de cerros o parcde::-:: 
L.300.00 M2 (1 cara), Lps. 600.00 M2 (doble cara). 

6. 
7. Rótulos y propaganda en manta se cobrarán por unidad 

Lps.l20. üO por cada lO dius. 
8. l)ropagandacn supennercados. tiendas y gasolinera pagarán 

mcn~ual Lps.300.00 cuando ~an pl''Jmanentcs y por día 
Lps.IOO.OO. 

9. Carros de propaganda; mensual L.300.00 
1 O. Las ).iinivallas pagarán Lps.300.00 ~2 al ru1o. 
11. MUPlS porrenovaciónLp'>. 2,000.00. 

Atn·ícULO 137. Exenciones. Están ex.t:ntos de es.te pago, 
la publiddad con tine8 sociales y políticos 

ARTÍCULO 138. Multas, intercs<:s y recargos 
l. Cuando un rótulo o valla sea co]m:arla en el derecho de vía 

o en sitios prohibidos~ la Municipalidad, sin previo aviso~ 
procederá a d(X:omisarlo y el interesado podrá libc.Tarlo previo 
el P:lb'O de las si guicntes multas: 
V..1llas de carretera y mini vallas 
Rótulos ll.Ul1inooos 
M u pis 
Por mantas 

Glorietas, pulpetias 

Lps.2, 000.00 
Lps. 500.00 
Lp..::.. 300J.JO 
Lps. 100.00 

L~. 200.00 

2. Además dd pago por colocarlo~ en el derecho de vía, 
CUI:llldO se instalen rótulos y vallas y otrOS publÜ:Ítarios, sin 
autorizacíón municipaL se cohrará 5 veces el valor del 
p~m1iso para instalación más el valor de l.al:i renovaciones 
dejadas de pagar, 

3. independientemente de ordenar su retiro si se localiza en 
áreas prohihidas.. De no ret1rarlo, s~ procederá a 
decomisado. 

4. lntereses y rcr.:argo::;. El incumplimiento del J'lago í.c'tl el plnzo 
señalado dará lugar al pago de un inter-::5 anual, igual a la 
tasa que los banco¡¡ utilizan <....'11 sus operaóoncs comcrci a les 
activas, mas. el dos por ciento (2~,'(¡) anuul calculado sobre 
sal u os adeudado::;. 

S. De no cumplir c01,1 d requisito de identificación del númem 
de pcmüsosegúnclArtículo 136 dará lugar a una multa de 
Lps. 1000.00 anual. La MWlicipalídad no .-.e responsabiliza 
por actos de vandalísmo JX:n;u publicidad. 

SECCiÓN XXXI 
DF.RECHOS DE SER\-10UMBRE 

ARTÍCULO 139. Akancc. Se le ~;obrará por instalación a 
la ENEE, H ONDUTEL y a Compwüas de Tcle'visíón por rub1e, 
etc. el valor de L. 65.00 anual por cada poste ubicado~ o por 
colocar ~n el fmuro dentro del perímetro urbano o rural del 
municipio de Choloma: 

a) En caso de subarrendamh:nto se aplicará un recargo de 
L.l2.50 por poste anual. Además, pagarán L. 0.50 
centavos anuales por metro lineal de tend:ido de cable de 
cualquier índole. 

b) Las instituc1ones o t:mpresas que deseen colocar nuevo<:: 
postes, cah1nas, o cualquier accesorio en vías públicas, 
carreteras, camino o vías dentro del tenitorio municipal 
deben obtener previamente el permiso correspondiente de 
la MunidpaHdad. 

e) Toda empresa de tckcomunicac1ones de cualquier índole 
que deseen instalar o ampliar infraestructura; tendrá que 
so licitar p~r escrito la instalación y pagar el equivalente a 1 
1.5% del monto total de [a inversión. 

d) La instalación y permanencia tienen vigencia por un año 

no son proporciona ]es indepcndientemmte de la ft:cha en 
que se ef¡;).,.""túe el pago. 

INSTALACIÓN, OPERACIÓN Y COMERCIA­
LIZACIÓN DE REDES DF. DISTRIBUClÓI\ D}: 
CABLES DE TELEVISIÓN, ELitCTRICO TELEFÓ­
NICO CA~AL DE DATOS DIGITAL L: OTROS 
SISTEMAS DE REDES O TELF.COMUNICACIONES. 

ARTÍCULO 140. Las personas naturales y jurídi..;as que 

hagan uso dd espacio mw1icípal para Í1i stalar, operar~ utilizar y 
comercializar redes de distribución de cable:; de television, 
eléctrico, telefónico, canal de datos digital u otros ~istema~ de 
redes o sistemas de telecomunic~ciones en este municipio y 

. ql.le hacen uso del espacio físico munícipul pagarán 

R. 
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men5ualmente en concepto de dl~rccho una tarita del uno punto 
cinco ( t .5°,<)) ¡;¡obre d valor facturado a los abonados durant<.~ el 
inmediato anltnor. 

ANTEI\AS 01:: TRASMTSlÓ.t\ 

Las antenas de transmis1ón que se ím;ta]en en el Municipío 
pagarán permiso d..:: coruilrucción y den.:c;;ho de pcnnanenci<~ de la 
sit,ruiente llk1Il~TJ.:: 
A.- Revisión de planos y permi~o de construcción 1.5%:;. sobre 

el valor de la obra. 

1~ ,'IU.~V·.~~·· ¡,~~- r~·,·~~J .'\ .. 

1 '. ; -\\I:~Hf: ~~:i:\~:f~f:i~,i~:iii0;.:;:·:~··r::~.:;; ~ I . . ·'it' :~; ti: 
1\. :·t::~~::~:~~::: ~·::::~;;~::::~:::~::: ~:::·;·: ~::~~:::~:; :::: ;:::: ~~ .. ~~.~;!(.;~:~ ·-··-· ·-~- . ·~ -· l¡'~ ,, ::::_::~ ::::' 
1' . .._ ' ln-..t1,j.:.; '!l"' 1\~!H,:íiL"U'l~ :,,1r.1 .•¡¡:,_·;····, •J,• fJ.; ~~ :" .. , ... .:¡.~l'A:I•"•ll ~ t, .. l1 ~ ¿ 11•?; ¡r.t: 

: h.' • ~ ln'~'l :'lo.."¡,> • :~· ] '.. l~(thlll._.,._,~j~~~;~ .ln~•:r~·.;· ·]~~.':- .~.J~¡.•.n.l . .._ ~~~~..~· ~~. ¡ . :··.~ 1 H!l ,llij~. IH~ .. 

E] pago ck perrnanencia será por torre H1Stalada se pagará d 
prirnn mes de] año vigente, C[;lSO contrario se aplicar.! w1a multa 
igual 5j% rm.:nSl.llll. 

La instalación de estas antena-. sinautorizaciónMunkipai d~:trá 
lugar a la aplicación de una multa equivalente al 50°,{¡ de su 
derecho de permanencia sin perjuicio de pagar los p~::nni1;os y 
derechos con·espondientes y el decomiso ·de equipos y materiales. 
Ant~ de cumplir con los rcqui sitos establecidos anteriormente 
dcberácontaroonlaLiccnc;aAmhiental autori7~'lda por laSema 
y wt ccrti tkado de la Unidad Municipal AmbientaL 

SECCIÓN XXXII 
RF.NTA O F. EDIFICIOS, PROPIEDADF.S Y EQUIPO 

l\Ul~ICIPAL 

ARTÍCULO 141. Tarifas. Los edificios munícipales serán 
uti !izados para los fines de utilidad pública., sin embargo, cuando 
se L-srime conveniente a los intereses rnwlicipcles se podrán arrendar 
aquellt~S mstalaciom:s que den mayores hendidos, estableciéndose 
]as tmifus siguientes: 

Arrendamiento de Locales. 
l. Porcada local del antiguo mercado Municipal 

pagarán al me:s L 5,000.00 
2. Locales ubicados en la Colonia López 

Arcll ano pagarán al mes A) L. 3~000.00 
B) L.2~SOO.OO 

3. Centro Civico Municipal. Se establece un cobro d~: 
L.2,500.00 de dotningo a jueves y vieme:J y sábado 
L.3,000.00 para cubrir gastos dema.ntenimi<..'111o y vi~.rílancia 
en horas extraord[narias y un depósito reembolsable de 
L.2,000.00 al no habL"r daños y aderná:s el pago de Lps. 
500.00 para el asco del mismo. Para eventos de 
instiluciones t1luntrópicas, escuelas y co]egios L. 7 50.00. 
(D<:berá elaborarse Contrato de Arrendamiento) Los. 

monto~ t'stah1ccidos deherán enterarse en la Tesorería 
Municipal. 

U pago de los servicios púbhcos como agua potable, 
akantarillado, tren de a:;eo, tcJétono, energía cléctri~.:a de • será 
por cuenta del anmuatario en lo que se relit:rca los inci'los 1 y2. 

SECCIÓN XXXIII 
VEXl~\ DE PROPIEDAlJES MU~ICIPAI.FS 

ARTÍCULO 142. Taritas. La venia de terrenos cjidales 
e~tará sujeta a lo dispuesto en el Art. 70 de la Ley de 
:r..·tunicípalidades vigente y al reglamento de tierras que la 
Corporación Munícipal apruebe. 

Los Bienes Inmuebles. municipales urbanos, en posesión de 
particulares que no tengan dominio vlcno pagarán UJ1 precio no 
menor del lO~~ del valor.catastral registrado en d Depto. de 
Catastro MunicipaL 

VE.l\TADE MATERIALES DE CONSTRLCCIÓN 

ARTÍCULO 143. Venta de Materiales deConstrucción. 
Tarifas. 

En d caso de venta directa de materiales de conshucdón 
(arena, cascajol piedra y material relleno) por parte de la 
MunicipaEdad con su propio equipo, st:pagara por viaje así: 

Tabla24 
Arena yCase.ajo 
vblquctade 5metms cúbicos área rural L 350.00 
Vol quera de 5m(.iros cúbicos área urbana L 400.00 
Volquetade t O metros cúbicos se cobrará el doble 

Piedra 
Volquetadc 5 metros cúbicos área rural L. 700.00 
Volquetade 5 metros cúbims área urbana L. 400.00 
Volquetadc 1 O metros cúbicos se cobrará el dohle 

Material de Relleno 
Volquetadc S metros cúbicos área rural L. 300.00 
Vatqueta de 5 metros t;Úbicos áiea urbana L. 350.00 
Volquctade lO melros cúbicos se cobrará el doble 

En la venta directa uc materiales de construcción, arena~ 
cascajo, piedr.:1. y material de n:lkno, por la Municipalidad, 
cargado con cqujpo Municipal, a carms pacticulan.:s se pagará 
por viaje así: 

Tahla25 
Arena y Cascajo 
Volquí.tade 5 metros cóbicus 
Vo1quí.'ta de lO metros cúbiuls 

L. 125.00 
L 200.00 
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Piedra 
Volquetade 5 metros cúbícos 
\blqueta de 1 O metros cúbicos 
Material de Relleno 
Volqueta de 5 metros cúbicos 
Volquetade lO mcu·o:;; cúbicos 

L. 125.00 
L. 200.00 

L. 75.00 

I" 150.00 

En la venta directa de materiales de construcción (art.'Tia, 
cascajo, p1edra y material de relleno) por la Municipalidad y 
c.argada a mano por pcrwnas particulares o equipo particular se 
pagará por viaje a-á: 

Tabla26 
Arena, Pit:dra, Cascajo y Material de rcllet1o 

Volqueta de 5 metrus cúbicos L 1 O.OOmetro cúbico 
Volqueta de 1 O metros cúbicos L.l 00.00 metro cúbico 

Se U.cbcrá rotular la volqueta con la capru..idad del volumen. 

SECCIÓN XXXIV 
ORDRNAMIE~TO VLU 

ARTÍCULO 144.· Estacionamícnto municipal. Todos los 
vehículos automotores decomhados por cualquier infiucción o 
accidente por la Policia Nacional o Mw.úcipal,éstos deberán ser 
trasladados de inmediato al cstacioruuniento Municipal, antes de 
ser devueltos a su propi~"tario deberán cancelar en la Tesorería · 
Municipal las fasa.¡¡; siguient¡¡:s; 

Por sérvicio de grúa cada uno. El valor que establt:zca e1 dueño 
de la grúa. 

Por el parquoodimio de vehículos tipo livümo 
Porparqueo diario de 1,·ehículos tipo pesado 

,Lps.20.0Q 
Lps.30.00 

ARTÍCULO 145.- Retención de licencias de conducir. 
Para el eurnplimicnto de las sanciones~tablecidas paro;~. cada una 
de las infracciones al Ordenamiento Viat del Municipio; ~e faculta 
a la Puhcía Municipal para requerir la lic~:ncia de conducir, Si 
desea rerupcm.r su licencia, el infractor deberá hacer ei respcc..'tivo 
paguen la TcsoreriaMunicipa]. End caso en que el conductor se 
negare a entregar la licencia de condlJCÍr, se procederá de 
inmcd1ato al decomiso dd vehículo que (.:onduoc. 

ARTÍCULO 146.- VcbÍI.:uios de aprendizaje de manejo~ 
Deberán uio>ar una leyenda que indique ESCUELA DE 
CONDUCCIÓN,conlet:rasdctamañodcunpieycirculardu:rantc 
d día c-on la..<> luces encendidas. 

Transporte cscul:ar. Los vehículos que transporten niños 
es.cula.resdebL'Tl tom .. 1r las debidas medidas. de seguridad al suhír 
y bajar niños en ]a escuda y en sus respectivo~ hogar~::~., 
encendiendo; a.l estacionarse, las luces de estacionamiento. Los 
vehiculos deben 1dentifícarsc claramt:nte con una k-yen da como 
"RUS ESCOLARt', .. NIÑOS ABORDO'\ etc. 

Las unidades de transporte escolar pagarán patente, Licencia 
de Operación. y la ta."la por uso de vías públicas con el mísmo 
monto en que pagan los taxis urbanos, 

Cantioncs de transporte. U so de toldos. Los camiones que 
tnmsportan basma, materiales de con.strucción y similares:: deben 
usar un toldo par.1 evitar el dL'lTilme en las vía.~ públiei\3 del material 
transportado: 

ARTÍCULO 147.-Sancionc.r,: y multas.Todapcrsonaquc 
infrinja la onknan7a vial incurrirá en las siguientes multas: 

01. Se prolúbc a la Polída Nacional o Municipal estacionar en 
vía.~ públicas o predios no autorizados por la Munic]paHdad, 
los vehículos por ello:; decomisados_ El incumplimiento a i..'Sta 

ordenanza dará lugar a una multa de Lps. 200.00. 

02. Las empresas de tran:;porte púbhco, puntos de taxis 
colcctívos,moto-taxis. buses rapiditos, buses urbanos e 
interurbanos que no efectútn los recorridos autorizados por 
la Municipalidad.; por medio de la Comisión \lial~ incurrirán en 
infi-acción aplicándoles una multa al conductor de la unidad, la 
que equivale a Lps. 400.00 y a la Empresa o Cooperativa, de 
buses urbanos, interurbano o rapidito dueño de la unidad con 
la que se cometió la infracción~ una sanción de Lps. 800.00. 
Multa aphcable cada vez que las unidades. de transpone 
anteriormente descritas sean sorprendidas en esa ciro.JIL.qa¡~l..Ía. 

03. Las unidades de tax1 que no porten autorización vruida y 
extendida por la Munícipalidad; por medio de la C'..omisit'>n Vi a], 
para el uso de sitios de c;tacionamiento serán sancionadas oon 
una multa de Lps. 100.00 por cada vez que cometa la 
i nfuu:x,íón. 

04. El infractor deberá reponer la señal v¡;rtical que dcst:myera 
como consecuencia de un a¡;cidente de tránsito. 

05. Daños a sl.máforos, se hará Wla evaluación por w1a C'..omisión 
técnica, la Policía Nacional no podrá entregar ningún vehículo 
si no ha pagado el monto del daño ocasionado. 

06. Por dru1os a rieles protectores de po::¡tcs Lps. 1500.00 pQr 
cada uno. 

07. Toda persona que premeditadamente dañe o robe una señal 
vertical colocada en la vía publica., será sancionada con una 
multa de r "ps. 500.00 por infracción y deberá reponer la 
señal dañada o robada. 

08. Pormanejaren estado de cmbr1ague:t: sin habercnmetido 
otrafaltanicallo:;ado ninhlúndaño Lps. 1~000.00. 

09. Por circular el vehiculo con placas apócrifas Lps. 200.00 

1 O. Por falta de luce~ en la parte posterior del vehículo Lp::;. 
50.00. 

B. 
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I l. llor no recibir la c¡;;quela de infracd611 Lps. 100.00, 
ademá::: dd valor de la multa por la infracción comcbda. 

12. Por no 1 levar puesto d ci ntHrón de seguridad I .ps. l 00.00. 

13. Por no a¡;atar las indicaciones de este Plan, los vehículos 
de aprendizaje de manejo pagarán Lps. 500.00 por 
infra;;.~.:1 órt 

14. Por no acatar ]as indicadones de este Plan, los vehlcu1o~ 
de transporlc escolar pagarán Lps. 500.00 por infracción. 

15. Por no respetar las zona~ de seguridad para los pealones 
marcadas en las vías públicas, írrespetandu ese dl;:':rccho 
del ciudadano y poner en precario su ·seguridad, se 
sancionará al conductor del vchicuio~ cua]quiera que sea~ 
con una muha tk Lps. 200.00. 

16. Por no usar toldo, los camione~ que transportan hasura, 
matL'1iales de constmcción y sitnilarc::< pa~"lriin una multa de 
Lp~. 500.00 por infracción. 

! 7. El motorista de buses, taxis y cualquier otro med1o de 
transporte~ que introduzca unacamídad mayor de personas a 
la capacidad del vehículo, se sancionará con un u multa de 
l .ps. 200.00 por cada infracción. 

18. La!'i multas antes mencionadas deben ser can;.;cladas 
.F.O 1ament~ en la· tesorería .YlunicipaL 

L'SO DE VÍAS P(JBLJCAS 

01.- Tarifas. Las Empre~as Coopr;;rativas o Propjetaríos 
de unidades de transporte en todossusrubrospagaran: 
a.- Por bus urbano Lps. 4.00 diar:iosporunidad. 

h.- Por bus interurbano Lp:.;. 5.00 diarios por unidad. 

c.- Taxis, taxis colectivo y de punto p<lgarán Lps. 1.50 diario 
por 1.midad. 

d.- Servicio Cm1tratado pagará Lps. 2~000.00 en daño por 
un1dad. 

e.- Transporte de carga, camiones y rastras pagarán Lps. 5.00 
por eje diario. 

í:- Transporte de a can-eo, materiales de construcción y otros 
Lps. 3.00 por eje diario. 

g.- Moto-taxis pagaran Lps. 5.00 diario por unidad. 

Pago. Aunque el cálculo es anual, la cancelación se hará en 
pagos iguale..¡¡¡ mensuales. 

Multas por incumplimiento de ]as obligaciones formales de 
los wntribuyentcs. Al propietario o Empresa de tran~porte, de 
todos los rubros, que opere ::¡in e1 OOITL1>]1011dienteRccibodc Pago 

de Uso de Vías Públicas se ap]icaní una multa equivalente al 
500/nde lu tarifa anual dejada de pagar. Si tnmscurrido un mes de 
haherse notific.ado ln mencionada sanción no se hubiere: obtenido 
el respectivo recibo cancelado, se le ap1ícan1. ci doble dr.: lamult;:¡ 
impuet;ta. En ca~o de persistir e1 incurnpl i miento se procederá a 
decomisar Las. \IIlidade; de tmn;;;porte y d cierre dcfiníti'v'O del m.:gocio. 

rmereses y recargos. El incumplimiento del pago en el r~l az;o 
~cñalado, dará lugar al pago de un íntcrés anual, iglk1.1 a la tasa que 
los banco~ utíl izan en !j~ operacion~ comerciales a~tiva"i y el dos 
porcienlo (2%) anual calculado sohres.1ldos adcudados.(Artículo 
109de la Ley de Municipal] darles) 

02. Con el objeto de sufrag& parte de los gastos de mantenimientu 
de las vías públkas de .-.:sta ciudad, toda Empresa de transporte 
interurbano de otro:smunicipios que entre o cruce esta ciudad, 
bajru1doo subiendo pasajeros, está en la obligación de pagar 
r. ps. 50.00 por cada unidad. 

03. Todo punto de taxis debidamente autorizadú por la 
Municipalidad, )X>rmcdio de la Corn i sión Vial, deberá diseñar 
un logotipo distintivo~ 4 uc identifique .a qut.: punto, corredor 
o destino perlcnecen y registrarlo ante la Comísión Vial, 
logotipo que deberá portar en lugar visible de cada vehículo. 
La d~:.obedíencia a este apmiado será sancionado con una 
multa de LpS:. 100, cada vez; que se encuentre ht unidad en 
esa circunstancia. 

04. Las personas naturales o jurídicas que usen las vías 
pública~, aceras~ calles, medianas, pasajes, etc., para instalar 
talleres de reparación, fabricación, o como estacionrunienw 
de vehículos uutomotores, no autorizado, obstaculizando el 
derecho de vi as, se le cobrará una multa de Lps. 600_00 por 
metro cuadrado utilizado, en caso de reincidencia pagar.ín Lps. 
700.00 por rnetro cuadrado, mas el dcoomiso de lus unidades, 
sin perjuk"lode su re:tiro i1um.-diato y de la acción civil y penal 
correspondiente, debiendo tambiwrcstituir el bordillo de las 
aceras o cunetas en caso de daño a las misma. 'l. 

Se autoriza el parquco de vehículos de dos ejes a] lado 
derethu de las \'Ía!l., In Municip:.lidad cobntrá a través 
de la Comi~ión Vial Ja C:dntidad de Lps 5.00/bora. 

05. A fin de dh]Jonerde un inventario de empresas de transporte 
urhano, interurbano, rapiditos, taxis, moto -taxis y sus 
tc:jpectivas unidades, servicio contratado, transporte de carga, 
carrüones y rastra:;;, vchiculos de transporte de acarreo, 
mak.nales de oon~1rUcción y otros, se establece el uso de una 
LICENCIA. DE OPERACIÓN de vehículo, la cual tendrá 
W1 valor de Lps. 50.00, pagaderos en la Tesorería Municipal, 
y de OHLIGATORIAportacíón para cada unidad, licencia 
que dcherán tramitar en la oficina de la Comisión Vial en el 
mes de MAYOdecaJaaño. 

En caso de contra versión a esta disposición pagarán una 
multa de Lps. 300.00, ac:.í t.·l.mbíén esta multa le será impuesta 

B. 
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al contribuyente que se e1rcu¡;:ntre muroso y que· 
voluntariamente se h(lga presente ¡.¡ rcali:t!lr el pago 
com::spondiente a la Licencia de Operación. 

06. Se prohibe a los conductores de buses del transporte 
urhano, interurbano, departamental y rapiditos, taxis y 
moto-taxis que rralicen a.~ccnsoo¡ y descensos de 
usuarios en paradas no nutoril:.u.las. Pagarán una multa 
de Lps.. 250.00 por cada unidad que sea sorprendida 
contraviniendo e.'lta dis,Josidim. 

07. Todas las unidade::i de transporte antes mencionada:s, dcherán 
portar en lugar visíbk el mapa con las paradas autorizadas 
para cada ruta, esta di spusición es de carácter 
OBUGATORIO. 

08. Para evitar el congestionamicnto de vías de circulación~ se 
prohibe la carga y descarga de vehíclllos, camiunc::;, traikr 
durante el dia, e::.ta labor podrá reali'l.arsc en las comprcndid:J.S 
entre las06:00 P.M. y la<; 05:00A.M. La..:ontravención a esta 
disposición dará 1ugar a una multa de Lpll. 500.00 a Lps. 
2,000.00, según sea el volumen del vehículo. 

09 .. El daño a las aceras y tapad~ras en zonas pavimentada~ será 
sancionado con multas de Lps. 50.00 por metro cuadrado, 
más d pago de ]os gas.tos de reparación que deberá hacer la 
persona o empresa que hagi:J el daño, al momento de oca..<;;.iO•k'lf 

el mismo. 

10. Toda valla de catTetera o anuncio puhHcitariu de cualquier 
tipo deberá ubicarse dcntm de prrd1o privado y 1as qut: se 
cncu~ntrcn en el derecho de vía, serán retiradas ..:uando la 
Municipalidad de Cholo m a lo rcquiera.sin ningún compromiso 
u oh ligación por parte de esta, aún cuando hayan pagado su 
pemnso. 

11. Queda termjnantemcnte prohibido el ingreso de 
Dicidetas, Trocos, Carret-.t..'\, Vehículos automotores al 
Parque Central, át·eas peatonales y otras.Debc-nin 
circularen el sentldo de la vía .,.·ehicular. 

La contravención a esta disposü.:ión será sancionada con la 
retención de la Unidad y su traslado al predio Municipal más 
el ptlgo de la siguiente Multa según cotrL'Spond~. 

vehfuuloiS 
:\1otoc..i.clcta..o:; 
Bidclct:a 
Carreta 
Trucos 

12. Oel Equipo Pesado 

Lps. 250.00 
150.00 
50.00 
50.00 
50.00 

Los conductores de equipo pesado tales como: tractores, 
rastras, casas moviles, contet1edores, tanqu~ con liquido::. y 
otros deberán circular por lus ·vía~ autori;¿;adas pan¡ este tipo de 
transporte, la contra,,.cncíón de es.ta disposición será 
sancionada con una multa de Lps. 1.000.00 sin pe~juido de 
las acciones legales a que haya lugar en caso de causar daños 
a te:rttros. 

La Comisión Vial podrá autorizar el uso de estas vías para 
carga y descarga en horario que no afecte la libre circulación. 

13_ Todas las multas cons1gnadas deberán sr;:r canceladas en la 
Tesorería Municipal. 

SECCIÓN XXXV 
At:TORIZACIO~RS Y SERvlCIOS 

ADIVUNISTRATlVOS 

ARTÍCULO 148. Alcance. Por las rlite:rentt:s gestiones 
que e1't:ctué ante la misma, la Municipalidad cobr..rrá por cada 
uno de los scrvícios los valores sÍb1llientes: 

ARTÍCULO 149. Autorizaciones, Certifícacione.s. v 
Otros: 

1. Autorizaciones y nposidoncs: 
a) Por la autorización de libros contah les por 

h<.Jjacomplcta L. 3.00 
b) Por la emis1ón de tarjeta de solvencia 

(para trámites. varios) · L 50.00 
e) Por cada rt:posic.ión de tatjcta de solven­

cia ).·Iunicipal L 30.00 
d) Por cada autorización para corte de árboles L. 15 O. 00 
e) Por la autorización de 1 i bros después 

de tres meses de iniciado el negocio 
se aplicará una multa de L. 100.00 a L. 1,000.00 

f) Por gastos adminidrativos 
para persunas naturales y jurídica.'f 
que l!>Olicitendcducciones porplauilla 
pagar.ín Lps. 300.00 

2. Certificaciones, Con~tancia.~ y Vistos Buenos 
a) Por ~'da certificación de asuntos del año en curso 

Extendida por el Secretario Municipal L. 20.00 
b) Porcadacertificac1óllde a~untos de años 

anteriore::; extendida por el Secretario 
Murucipru L. 25.00 

e) Por cada certificación que extienda el 
Secretado Municipal de expediente::; de 
tierra que se cüncedan en dominio pleno, 
además de lo.s I '· 40.00 por primer folio 
el interesado pagará por cada uno de los 
siguiente::; folios L. 5 . 00 

d) Por cada constancia de funcionamiento 
de establecimientos comerciales! indus-
triales, agropecuarios, etc. L. 50.00 

e) Por cada constancia de exención 
de pago par.:!. cstahkcimientos comercia-
les pagará L. 30.00 

f) Porcada constancia de no poseer negocio L 35.00 
g) Constancias extendidas en papel sellado de 

primerac,;:lase c/u L. 35.00 
h) Visto;; buenos para."0licitudde opcrac1ón 

de negocios L. 5.00 
i) Vistos buenos para actas de nacimi~;mtos, 

matrimonius,defunciones y divurctos 
pagarán L. 5.00 

j) Los Vendedores ambulantes ubicados en 
la Col. Canadá, Parquclndelva~ La Mora, 
San Miguel y d Puente Peatonal, 
Pago mcnsu.nl. L 100.00 

k) Por cada c.:onstancia emitida pnr el 
Codem. L 50 00 

B. 
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ARTÍCULO 150. 
3. Ce lebraclón de .:\1alrimon io~. 
a) Por la tramitación y celebración de nmlrimonios dentro del 
PalacioMunicipru L. 200.00 
b) Por la tramitación y celebración entre extranjeros dentro del 
Palacio Municipal L 500.00 
e) Pm 1a tramilaciún y celebración de matrimonios fuera del Pakicio 
Municipal entre hondureños, l1ora:s y di<L'> Jahorables L. 400.00 
d) Por ]a tFdltritación y ce 1 e hración de matrimonios fuem de1 Pal.t!Cio 
M un ici pnl, hora::; y días !ahora b]cs. entre extranjeros L. 700.00 
O.L.1ndo los matrimonios se celebren en hora<:: y días no laborables 
fuera del Palacio \.funicipal, además de paga la lasa 
correspondiente deberá pagar los gaslos de transporte y viáticos 
al funciomrrio. 
e) Matrimonios por:-.Jotnrio. L 250.00 
f) Cuando LmOD amhos solicitantes de rni:ltrimonios sean mayores 
de 60 mios pagarán L 50.00 
g) Por b. rcposldón de tm expediente matrir:nonial, por no haher:-~e 
celebr..tdo en la feeha seftalada o por cambios de testigo::; u última 
hora pagará L. 30.0(1 
h) l.a reposición de un certificado matrimunial pagará L. 50.00 
i) Porcada con<>ta11cía para cuah.JLticr fi.n pagará L. 30.00 
j) \1atrimonios con dispensa en el PaJacio Mw1icípal l .. 250.00 

ARTÍClfl.O 151. Matrículas, patentes, licencias y 
pcrmisus. 

1.- Por la maLrícLlla de vehículos~ se cobrará de acuerdo a lo 
acord!:!do con la Asociación Hondurcfía de Municipios 
(AMHON). 
1. Matrículas 
a. Molo-taxis 
h. Carretas para tramporte con tracción animal 
c. Irocos para transportar, previaautori:.rl'l.Ción 

150.00 
LIOO.OO 

Munidp.'ll. T ,, 1.50 al día 
d. La matricula li.K-ra dd pla?.o esrabl~cido se aplícará una multa 
de 50% (cincuenta por cito.nto) del valor de ]a m::ttrkula para dicho 
afio. 
3. Los fierros de herrar ganCldo debe registrarse en la 
Municipalidad y pt~ganin por el registro del fierro para ganado 

L.120.00 
Por la matrícula de armas de fuego se pag.ará cada cuatro años 
a alr<-tvés de la Secretaría de Segmidad L. 200.00 
4. Patentes de buhoneros 
Para extranjeros 
Mensuales. 

Para nacionales 
Por mes. 

L. 100.00 

L. 25.00 

5. Carm:'l para conductos de Moto-taxi pagarán J '· 100.00 
deberá solicitarse l..'llla Dirección Ije..:.utiva de la Cmn1s1ón Vial. 
6. l.icen.cias pam ventas ambulantes en vehículos, automotores, 
dentro o fuera de la ciudad, pagarán al me~ L. 75JJO Se exceptúan 

las des ti nadas a di stribu1dores para venta3 a dcta11istas de cate 
molido. pan, leche, refrescos, cerve/..a:s, grasa'\ y jabones. 
7. Licencias para realizar propaganda comen;íai o i ndustrinl con 
altoparlante pagarán al mes L. 500.00 
8. LiCL'11cias para rea liz.:rr cvt"11rualment.e pro~1ganda comercia] o 
industrial con a1to parbmte paga al día L. 5.00 a 20lLOO mensuales; 
CUWldo ésta sea permanente y con bnjo 1/0lurncn de ta1 manera 
que no afecte a Jos vecinos. 
9. Visto bueno para erutas de ventas y pon.:ada cahe7.a de ganado 
mular, ca hallar. asnal y vacuno. cuando los mismos solamente 
cskn herrados. y no vendidos d cual no seexlcnderá si el vendedor 
no presenta él úhimu recibo de pago de h.1dos sus impuesto~, 
tasas y co11tribuciones que esté ohHgado con la 1\.·lunicípalidad 
L. 1 0.00. 
1 O. l. icencia pma realizar venta de carpa pagara al día L. 200.00 
previa autorización de Control Tributario. 
11. Cobro diario bllhoneroti en la linea férrea L.5.00 diario. 
12. Todo ~:oustructor y a]bañil que ejecute proyectos en el 
municipio deberá estar inscrito en el registro municipal de 
constructores, a lo" cuales la municipalidad n'tenderá una licencia 
con vigencia por un año. Para obtener la licencia la persona deberá 
presentar un examen, tanto para albañil como constructor p.ara 
calilicarlo. Los cons1nu.:torcs pagarán por dicha 1iccncia l .. 600.00. 
no podrán ejecutar obra de un monto glohal mayor a 
L 120,000.00 (60.00M2), deberán presentarcopiadd contrato 
de com;trueción, documenlos personales, referencias personales 
y cua1quíer documentación adicional que ¡.;e rcqu1era, deberán 
presentar como requisito pago de la solvenciamlll1icipal. 
13. Los albai'íiles pagarán por dicha licencia T..150.00, deberán 
prc;scntar copia del contrato a realizar, documentos pc'rsonales, 
rctbrcncía.:; personales y cuaiLJuier dt;.cumcntación adi cion.:'ll que 
se requiera, no podrán ejecutar obras por un momo glo hal mayor 
L.60,000.00 {30.00 M2), deberán presentar como requisito pago 

de la solvencia mun lcipal. El propietario que incurriera en ejecutar 
una obra con ru1 contratista no registrado incurrirá Li1 !o siguiente: 
a. El paro de la construcción, más una mulla de L. 500.00, y 

::;olicir.ar e 1 pem-.iso con un ~i ocutor rcgi . ...t:rndo por la nurnicípal idad. 

b. El no cumplirniento de ~os rcquisltos y lano-sus~nsión de los 
lrabajDs incurrir.\ en una mulla de 

L.l ,500 .00, 
c. Por no haber parado la construcdón con los. requierimicntos 
anteriores tendrá una multa por 1" 5,000.00. igual por cailll uno 
de los suh~iguientes. 
d. Al ctmstructorque realice Lrabajos sin cumplir con los requisitos, 
se le sancionará con la muUa establecida, si no acata los 
ordenamientos será sancionado hasta con la suspensión deJa 
licencia de 3 a 6 meses, según la gravedad de J as circunstancia:>, 
hasta la suspensión definitiva si es una práctica continua. 
14. Lo:~ lrabajos de fontanería serán realizados por fontanero~ 
autori zadns por la Municipalidad los que deberiln registrarse en 
la rnisma, d valor de la licencia para los fontaneros será de 
L. 500.00 y tendrá una vlgcm.:ía de un año, deberá realizar un 

R. EJI 
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exmm;n y prc~cmar cualqui...:r donunentación adícíouul n..:qucrida 
pura su evaluación. Fl propiealrio qw.:: incurriera en ejecutar una 
obm .;:on un lonlancro no t-egistmdo incurrirá en lo siguieulc: 

a.l::l paro de los 1ra bajos, más una multa de r .. 1 ,000. 00 y sol icítar 
el permí::>o con un c:j..:cutm r~gistrado por la \1unicipalidnd. 
b. Por incwnplimiento de req l~ÍSllo;). y la no suspensión de los 
trabajos :i-t.: incurrirá en una multi'l de 1 1 ,SOflOO. 
1..:. Por no haher pmado la com;trw;.:.c.ión con losrcqucr[mientos 
anteriores tcmlril una multa por L.5 ,000.00, igual por cada uno 
de ]os ~ubstb'llicntes. 
15. Al fonumcroquc realicetrol'k1jos sin cumplir con los requisilos, 

se le impondrá una muha de L.500.00, si no acatu los 

ordenamientos sert. sancionudo hasta con la SW:ipcnsi(m de la 

licencia de 3 a 6 mco.:,es, según la gravec.lac.l de la.·-. circunstam:ias, 

y hl;:!Sta la suspemdón definitiva si es una práctica contimaa. 

16. Al tontanero que realice trabajo~ no autorizados por la 

Municipalidad, se 1c multará con L.500.00, si no acatn los 

ordenamientos será sancionado hasta con la suspensión de lu 

licencia de fi meses. n un año, segun la gravedad de las 

ciscuntandas, y ha<;ta la suspensión dciinitiva si es una práctica 

oontinua. 

17. Pemüsos vario~. según la tabla siguiente: 

TabJa27 

Pcrrni~o para conjuntos 1 musicales 

Marun • rque~ta 
--1----

L. 300.00 
L.l50. 

Disco Móvil 

Mcglmba 

Comunales 

L. 200.\10 

L.. 50,00 

L.l 00.00 ' · . vez 

L. 50.00 cada ve:z 

En caso de que no se extendiera el permiso respectivo y se 

organizará ~a fiesta se leimpondr:..-í. una mulutdeL.50.00aL.500.00 

de no acatar tales dispo:Jiciom:s se proced.::ní por la vía judiciaL 

ARTÍCUJ,Q 152. Espectáculos públicos, ambulantes u 

ocasionales:. 

l. Circos~ comedias, teatrales, juegos mecánico y shnilurc::;, 

pagarán por cada boleto yen di do en cada función el 1 0% de ~u 

\'1l!or. 

2. El permiso !jcrá expedido por el Dcpanamento de Juslicía 

Municjpal previo el pago en Tesorería de un depósito del 10% 

sobre el valor estimado a vender. El tk.-pósito puede ser t:n efectivo 

o g:1rantfa bancaria, todo ello con el visto bueno del Auditor 

:\tunicipal. 

3. 1 ~u lodo~ los casn::: de bcrá cumpli rsc con lo ordcnudo en mak­
ria de c>rnalu, limpieza. orden públh.:o y seguridud y no podrán 
ubicarse en dcrcc hos de vía. 
4. Se exceptúan las funciow:s para benefíccm:ia debidamente 
califlcada~ por el Departam¡:nlü de Justicia Municipal y el visto 
bueno de Auditor Municipal. 

A Rl'iCliLO 153. Roturas de Yías públicas, y ocupación 
d-e aceras. Compete a la Corpora<.:iún \1unicipal au1ori:t.ar la 
rotura de calles, aceras, puenk::; y demás. propiedades de uso 
púhl ico. El pcm11so seril entregado previo pago de la ta5a 
correspondiente. Tal es autorizaciones caLt;;;arún el pago de la-: tasas 
~iguienk:s: 

l. Por cada permiso de rolura de calle o avenida con concreto 
a .. taltico u hormigón, eLe. Para la instalación de agua potabk y 
alcantarillado sanitario se pagará: 

a. L.110_QO por metro lineal sL la persona repone el pavimento 
con las mismas especificaciones. 
h. Si no lo repone se cobrará 1 . .450. 00 por metro lineal. 
c. Sí lú repone y no está satisfacción de la Vfunkipalidad, la pcr~ 
so na lo repondrá y se le cobrará 1 .. 650.00 por metro Jinr~d. 
2, Por cada permiso d~ rotura en calles o avenida::i adoquinadas 
para la imlalación de servicios. básicos por cada metro lineal 
L70.00. 
3. El pcm1iso de rotura en calles ll avenidas de tcrroccría (tierra) 
para la in~t'llaciónde servicios há-:icoa se pagará por cada mdro 
lineal L.l 0.00. 
4. Por ocupací6n de aceras y vías públicas con matcrialcs o 
desecho~ se pagará T..l OO.Uü diarios. 
5. Por melru cuadrado, por rnes o frac!..'ión de mes que implique 
la ocupación. La ocupación sola tendrá lugar en lo que corresponde 
al inmueble dd ínterr::::ado, sin e1nhargo, si se LtlÍE:.c;a úrea del 
inmueble vecino requerirá la autorización del propít:tarío del 
inmuebk y además pagará adici<malmente un S 0% ;:;obre la tasa 
cstab1ecida. 

ARTÍCll LO 154.- Licendas para expendios de 
aguardiente. 

l. Pagarán la primera vez L. 2,500.00 
2. Por la renov·ación pagarán f" 2,500.00 por año 
3.l::n caso de expendios de aguardiente, cortinas, bares, night 
dub y !'lÍmilares previos a obtener stl permiso o renovación del 
mismo deherán awmpaña dictamen f.worabk de la comisión de 
ohras integrada por miembros de la Corporación Municipal y 
Departamento Municipal de Justicia. El cual deberá ser ar,rnbadu 
por la Corporación Municipal. · 
4. Se cobrará por pcm11so anunl por ftmcionamicnto de rócelas 
en los expendios o similares L. J 00. on 
5. Porvc11tadecervezas L. 2,500.00 
6. Fn caso de ignorar d respectivo pí...TIIlÍso se les cobrara el doble 
de la ~uifi¡ impuesta por prímera vez.) en ca.'io de reíncidencia sl~ 
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procederá al cí<::n~: dd ncgocin. Por cada caja de ccn'eZfl 

dccombadn ~e pagará una rr!UHa dí..' L 100.00 por seg~mda y 
tercera vez se de:'l1ruirán las hotel las. 
7. Para apertura de nuevos negocio~ d.: venta de aguardiente, 
tendrá que cumplir con In aprobación de la Corporación Mmlici­
pal y Departamento de la CnídadAmhícnt1.l Municipal. 

SEC(~lÓN XXXVI 
PF:RMISOS DE CONSTRLCCIÓN 

ARTÍCt:LO 155. Sc.•rvicio de revisión~ análisis, 
alineamiento~ fr:udonamientos y aprobadón de dflcumcntos 
de construcción. 

l. Sen·icios de revisi(m df! documento para pem1iso de 
construccic'm. 
el propietario del inmuebk, el arrendador o en su defecto el 
constructor. ucbidamente a.utorízado por el dueño pagará por 
pcnnüm de construcción y servicio de revisión de documentos 
del mismü de acuerdo al presupuesto de la obra. 
a.Toda construcción, altcrac1ón, reparación, modlfícación o 
remoddaeión que se haga a cualquier edíficación o c~tructura, 
pagará por CfHlC~ptu de permiso de construeciún, rcvi:;;;ión y 
análisís de la memoria dd dlculo estructural, revisión de pi anos 
constnu..:tivns, documentos y solicíludc.s, presupuestos e 
in:;pcccioncs tí sic a.;;; dd :i.ilio de con!'.trucción verificu.l:ión del uso 
de ticna respecto a las normas de constmcción de i.n1i·acstrucmra 
existe me, d uno por ciento ( 1 %) sobre los valores imli (;adosen 
las tablas No. 12. 13 y 14 en ca~o d~: naves y hodegns industri~ 
ales y centros comercit:tlc~ estos pagarán cJ 2% sohre el valor de 
la construcción. 
Eslc valor deherá de haccr~e efectivo en la caja de la Tesorería 
Municipal al momento de mgresar In solicitud del p\!rrniso de 
construcción. 

h. Para vivi~ndas de: interés social el valor del permiso de 
construcción y cld servicio no excederá del medio por ciento 
(0.5%) del co~to de 1a obra. 

~.Se pagará por la emisión directrices d~ constmcdón. lu 
cantidad de Lps. lOO. 00 siend() requisitos tener el a1ineamicnto 
de construcción. 

TABLA28 

Parce_lamientos Il}~nor de una hectárea L()S. 300.00 
Del h~clárca a 5 hectáreas cada una L s. 480.00 
De 5 hectáreas a 20 hectáreas por cada una l. ps. 720.00 
Por 20.0 lllectáre;;lS a 30 hectárea.;;; por ~::~da una Lps. 960.00 
De 3 O :o 1 hectáren a 50 hectáreas cada una Lps.- Í ,200~00: 
De má1-: de 5 hectáreus. por ..:ada hectárea 1 . ·---

adidomtl. · Lps. :2,400.00 • ·---------'--· --

C-1) Para efectos de cúlcuJo de pagos de este servicio se aplicará 
sobre área bruta urbani7.ad¡:¡, la tasa que se determin~l en d rango 
corrcsrxmdí~ntc. 

C-2} 1 ,as l }rb:~niz,aciones que hayan sido autmi7ada') o no por la 
Corporacíón Mmlicipal deberán t:ntrcgar el 15~-íi del área bruta 
urhan[zada al l'v1U\IIC!PTO. 

d) Permiso de constmcdon y zonificación urbana serim otorgado-s 
de connJrmidad a lo cstablc:ddo en el Reglamento de 
Constmcción )'Zonificación Crbana y además las disp1..J~iciones 
que esinblc:t.ca la mtmicipalidad. 'ltJclaconstmcci6n. alteración, 
reparación, moditkación o rcmode1ación que ~e l,aga a cualquier 
edificación o estntclum, pagaráell% sobre Jos valores s1gt1ientcs: 

Edificio!1 por mclru cuadrado 

TABLA 29 

-
Oficina;; varios riso_s __ _ 

. Lp.s 4,000.00 
Lps. 4~500.00 
Lp~. 2,500.00 

--~------~-- -------~ 
. Lp~. 5,000.00 

Bodegas cerrada~ 
~· . -
Naves industriales 

! Galet~s abicrlas Lps. 2,500.00 
--- ----~-------- ----------~ 

Casas por metro cuadrado 

Tabla 30 

Costomínhno Lps. L 500.00 
Casas de área medias Lps. 2,000.00 
~sas lujosal:! con 1o7a __ Lps. 2,500.00 ___ ~ 
/~partamentos pi arrendamientos ----t....:L=JP~.:.;.;.;s: ·...:2::.:o.,O..:..O.:..-. 0"--'.-=-0-=0 ..... 
Casas de uno a cinco niveles Lp.s.. :3,000.00 
Remo delación o lcvantn.míento de piso! 
y/o techo mayor de 0.50 cm 
Remoddación de cercos por mi 

Lr~- 1 ,ooo.oo __ 
Lps. 1,000.00 ¡ ________ ___; 

Cercos por metro lin~aJ 

J3loLJ!LC c.on malla ciclón 
13lnque 

Tab]a 31 

Lps ..• 700.00 
Lps. 1 ?000.00. 
Lps. LOOO,OO L~loque y vetja _¡ --------

Constmccioncs con áreas mayores de 50M2 será obligatoria la 
prcscnlac ión de planos)' presupuesto, constwcci,mes mayores 
de 80 .\12 deberán presentar planos y prc~upueslo aprobados 
por el profesion A 1 responsable de la ohm. i ndependicntcmente 
del valor, de las constnu.:~ioncs de apartamentos pam 
arrendamiento deherán presentar pi W.1os y prc:-;upuesw. 
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2. Alineamiento 

a) Las constrw.:cionc~ i ndustrialcs, residenciales y comcn.:iale~ 

pagarán por allneamiento cada una de las unidades de acuerdo 
de lt1s siguientes tarífas: 

Tabla 32 

1 

1 1 ,oooJ~=t===-E~s. 
1 

; Ml.'!nos d~ l.ps. 6.00 

1.000.01 A 5.000.00 _
1 

Lps. IO.QQ ... 
5,000.01 A• 10,000.00 Lps. 16.00 . •! 

10.000.01 A 20,000.00 i Lps. 40.00 
1 

20,000.01 /\ 30,000.~0 Lps. 60.00 
··-

49.000.01 A 50 000.00 Lns. 90.0J2 
50,000.01 A 75,000.00 I-~s. 180.00 
75.000.QI A l 00,000.00 Lps. 240.00 

100.000.01 A 200~000.00 Lrr•:. 360.00 
200,000.0 1 A 300.000.00 Lps. 450.00 

... 

300,000.01 A 500,000.00 I:ps. 600.00 i .. 

! 500,000.01 A ] ,000.000.00 Lpti. 800.00 
-

: l ,000,000.01 A 2,000~000:00 Lps. 1.200.00 
·-

12 0()() 000.01 A 5,000.000.00 ~ .ps. 1.500.00 
000.01 ! En adelante Lps. 2,500.00 

: - -

Las co~lruccione.'i de naves. indtLc;triales pagarán por alineamiento 
dellím..ite del lote, el dereclHJ de vía de calle, avenida o boulcvard 
diez Lempiras (1 ~ps. 10.00 / ml) pur metro linerll estableciéndose 
un cobro minimo por lnte de (Lps. 1,500.00). Todo alineamiento 
tendrá una vigencta de un ano. 

U RBANIZACIOI\ES 

Esla deberá demostrar qul· lo=-: terrenos a urbaniz.1.ción estú.n 
soh·cntcs en cuanto a í m puestos municipales se refiere, fim1a y 
sello de control de impuesl.o:i en oonstam .. 'llidc solicítud de penníso 
de construcción. 
a. Presentar constanciii de ruopiedad y constancia de usu del 

sudo Cataslru 1 Pbmificaciún Urbana respectivamente. 
b. Solicitar a Corporación Municipal intención de urbanizar. 
c. Presentar a Dirccci6n de Plmuficación y U rbanísmo ínlcncíón 
1k urbani 7<'lr apmbada por la Corporación Municipal. 
d. Snlicitar n Dirección de Planifi\.:ación y { Jrbanismo el m.w1ual 
de nonnatividad y ~glamentación pam urbani7a.r y/o lotificador. 
e. J nkiar trámites de licencia runbicntal con la oficina regulación y 
control ambiental y presentar consb.mc ia de categorización del 
tipo de proyecto. 
f. Presentar a Dirección de Planific.:1.eión y U rhan ismo la licencia 
ambiental. 
g. Presentar a Dirección de Planiticación y U rbani smu el ante 
proyecto de acuerdo al mamml de nonnatividad y reglamcnt.acíón 
para urbani;r.ar yio lotif1car. 
lJna vez aprobadD el anteproyecto por esta Din:cción será 
sometida a la Corporación Municipal pam su aprobación. 

h. Una vez aprobado el anteproyecto se desarrollad el proyecto 
final aprobado cl_proyecto tin.al por Dirección de Plmtificat:ión y 

Urbanismo y la Corporación Municipal se procederá a cancelar 
lo siguiente: 

Por Urbanizar 

Tabla 33 

1 Pre1iminares 
----~-------- =-------

Din-ctrice."i 
Por revisión de phmos 

ll Derecho de Urbanización 
1-- -----------· _:;_;:_;_;_:..::.::,__ 

Por urhani:.t..ar . . -
Por hectárea.~ a urbanizar (hasta 6, 792 hectáreas) 1-----'---' . .. . - ---'------

Por hectárea.-.¡ adic~onales 

f-· _____ __,;;::lll=-=T<:.:co.Lp~t:'.:.::.:a-,-__ 
AJincaei6n de calles 
Replar1teo de poligono 

_ JV Su~crvisión de ohra · -
Supervisión d~ Direcciónlll: Planificacíóny li!banismo 
(Ha.;;ta 6, 972 hectár<_:_as) _____ _ 
Por hedirrcas adicionales ·-=-------

Lps. l ,000.00 

lo;,. del pres. del proyecto. :___::__ __ !-----

... 

... 

.. 

L~~- 2, 

~EH- 3, 
Lps. 

000.00 
000.00 
520.00 

bla 28 ScgÚll ta. 

Segúnta bla 28 

LJ)S, 4, 500.00 

T.J2S. 
1 ] 

520.00 

,000,00 

Mcm;ua1e~ 

l lnspe.cción fisica ud tcn-c_n_o __ _ ------ ---- ··----''------

B. ll.a 
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Para el efecto de cálculo del ~.:obro de este servicio se ~plicará 
sobre área bruli:l urbanizada. 
El rrorietario del pruyceto cuhrirá los honorarios qut: st: le paguen 
al inspector nombrado para Jacj~:cución del prnyecto. 

3. Servicio de copiado heliografico ~· repl'odueción 
<::omputarizada de planos. 

Tarita"' aplicahles. 

l. Por s~rvicio de copiado heJiografl~o y repro-ducción 
computar.izada de p]anm; se cohrara de acuenJo éi [a¡,¡ siguientes 

tarifa~: 

a) Hoja de R.5 x 13" o 8.5 x 11" ( oiicío o carta de copia pardal 
de un plano lotificador de cada uno Lps. 1 OIUlO 
h) Copia del Reglamento de Zonilicaciún T .ps. 500.00 
e) Copiar en CD digital con el Reglamento 
y Plan de Zonificación Lps. 1 ,500.00 

4. Prohibiciones especiales. 
l. Se prohíbt: la~ fuluras cnn:;;trucdones en elevaciones que se 
encuentren arriba de la a1tura de la posición de los tanques de 
a]lTh.'l.cenamienlo de agua potable, dentro de las siguientes coL1S 

de altura_ Ordenanza aprobada m Acta ft 34. 

CoL lnfop tanque 931'vlts. 
Col. 11 de Abril tanque 104 Mts. 
Sector trópico tanque l y 2 106 Mts. 
Col. Victoria 105 Mts, 
CoL Victoria(tanque grru1de) 123 Mts. 
CoL 1 ,ópc.;zArdllino Punta Caliente 123 Mts. 
Col Lópc-zArciJano Colegio 103 Mts. 
Col. Santa Fe tanque 5()0,000 Gls 152 Mts. 
Toda altura sobre d nivel del mar. 

5. Sanciones y multas. 
La persona natural o juridica que inlrinja cualquiera de la 
dü;posición del manual de nonnati vi dad y reglarnentación para 
urbanirEinne:;; y/o norificacioncs, Reglamento de e Oll!>'trUCción y 
Plan de De~arrollo lirbano incurrirá en las siguientes multas: 

a) Por construir sin autorización Munic1pal pero de acuerdo a la'> 
nom1as urbanísticas del Phm de Desarrollo lJ rbano~ pagará una 
multa de uno por ciento ( 1 %) equivalente a diez'J ~empiras Lps. 
(l 0.00) por cada miHar sobre el valor de construcción que 
establezca ltt Dirección de Planificación y Urbanismo, más el 
permi~o respectivo. Se uurá paro a la construcción y .-;e 
decomisará las herramienta~ respec1ivas, hasta acatar órdenes. 

b) Por no respetar los retiros de construcción S\.~ pagará tma multa 
de L. 75.00 por melro cuadrado del área legal, sln pe~iuicio de 
proceder a demoler la obra y que la construcción se ajuste a lHs 

normas de urbanización. 

e) Porex..:ederdcl área de construcción autorizada se pagará uru:J 

multa de Lps. 2,000.00, sin petjuicio del pago del impuesto por 

el cxcc::;odcl área. 

ti) Edificar al margen de las direclriccs de construcción otorgada 

y el manual de nonnali vidad y reglamentación para urhani::r.aciones 

y/o lotificaciones pagarán una multa dl~ cinco mil Lempiras 

(Lps. 5,000.00) ~in per:juicio de las acciones qu~ toma la 

Direcciones de Planificación y Urbanismo. 

e) Por oonstruiren área u~.: ulilidad y vías públicas, calles, aceras, 

avenidas, bulevare::., parques, etc .. sin perjuicios de proceder la 

dem.olición i:nmcdialade lo conslruido ~pagan) la siguiente multa: 

1. Por cercos: r ,ps. 120.00 por metro lineal 

2. Por edificaciones: T .ps. 225.00 por m.;.~tro cuadrado. 

f) Por construir f ucra de los planos autorizados por 1 a Dirección 

de Planifícación y Crbanismo se pagará el 1% del monlo total de 

1 a obra, y por cada orden de paro de cons.lru..:ción, refrendada 

por el ínspect.or de planificación y w·ha.ni smo las siguientes militas: 

1. Primeraonlen de paro 

2. Segunda orden de paro 
3. Tercera orden de paro 

4. Cuarta orden de paro y cada una de 

las siguientes 

L. 250.00 
350.00 

500.00 

1,000.00 

g) Si al ordenarse la demolición de una nhraen construcción y d 

responsable no pmcediera a obedecerla, toda construcción mayor 

de r'" 20,000.00 pagará una multa de 1.5% del monto tola) de ]a 

obm. Encaso que lademoliáón seu~jecu.t.adapor la Municipalidad 

de Choloma 1m: co~tos que genere serán pagados po:r el 

propietario infractor. 

h) En caso de demolición, los Ingenieros, Arquitectos y Maestro 

de Obras que participen en la ejecución de una obra serán 

igual menté íioancionado con la~J siguientes multas: 

l. Ingenieros y Arquitectos 

2. Maestro de übra 
L. 2,000.00 

L. 1,200.00 

i) Las. multas establecidas se aplicarán sin perjuicio de 1 pago de 

la::; mu1Las causadas por los paros de con~tnlcción. 

j) l..a multa por iniciar ven la de lotes y construcciones de cualquier 

ti ro sin d permiso respectivo y la<tprobación del proyecto: mu]ta 

B. 
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de L. HHLOOO.OO hasta L. 1,000.000.00 :según la dimensión del 
proy~clo y el impactn del mismo. Se ~;.h:u·ú paro a la cnnslrucción 

y se decornisar:\n las hermmi~nü1s rc.~pectivfls. 

La multa se es1ablc(.:crá mediante dicta:tnen de unu comisión 

form.!ida por la Dirección de Planílicaciún y Crbanismo, 

Procuradurfa Municipal, lJnídad Ambiental \1unicipa1, 

Depurlamcnto de Juc;tícia l'vlun.icipal, Cata'itrO Municipal. El pago 

de la multa será en plazo de 60 días cont:1dos a partir de la fecha 

en que queda de ti ni da la mull.::i por Ja con1 isión. 

k) Toda.~ las personas que adquicnu1 un hien inmueble~ que haya 

sido conslruídu de manera ilegal y con deuda pendientes en la 

Municipalidad originadas por el mismo imnucblc, a.ll.umen 

autom.á1ícamcnrc la responsabilidad del pago. 

SECCIÓN CATASTRO XX.XVII 
SERVICIOS DE CATASTRO 

ARTÍCULO·JS6.El Departamento de Catastro Municipal 
pn.::::;uJrálos scrTiciosdd levantamiento topográfico y/o servü..:io::; 
de vcriticaciún y replanteo topográfico, cuando éstos hayan :;ido 
real izados por terceros; tal ~ervicio inc 1 uyen: e1 e u hro de esr.os 
s~rvicios se efectuará coru>iucnm.do Jo s.iguiente: 

Cnracteristícas del terreno (área, topugralla, vegetación, etc.~) 
distancia. 

Uso actual 

a) Para lcrrcnns mayores a una hectárCli se cohrariL adem~is de 

lo indicado en la tahla34. un valur deL 300.00 por C."'!dahectárea 
adicional sin dt:svirtuar la aplicación de la tabla y;;1 señalada. 

b) Tarifa para los servicios de verifícación, medición y replanteo 
para la primera hectárea de terreno. 

flt 

llr \U 
·H·----·•••• 

lk 
J)¡ 

Dcherá cancelar por antií:ipadü el cosíu menor de la tabla al 

sulícilar lü::~ ~ervicios. 

LEVAI\TAMIRNTOPREDIAL nt Rt:cro (CINT AMETRICA Y 

BRÚJULA 

De 7 hectáreas a4Q se cobraráLps. 300.00 por hectárea. Y de 

50 heclárcas en adelante se cobrdni L. 500.00 por hcdárca 

adicional, cuando sólo se verHiqm: linderos mediante plano 

levantado en campo por persona caliticadas panl csla dase 
(topógrafos, Ingenieros) se cobrará d 50% de lo establecido en 

la tabla anterior. 

Factores adicionales 

Cuando se trate de terrenos quebrados y lindero" -:inuosos. al 

costo base descrito en la Tah1a 35 se adicionará de un l :s•% a un 
35%1 sobre d mi~mo_ 

En terrenos ubicados fuera dd radio urbano se adicionarán ! 0% 

sobre el co::.to de la base reportada. 

En tem;:nos. consbuídos totalmente o que presenk obstáculos que 

ditkulte 1 a medición .St' ~ulicionarán un 5% del costo base. 

Tarifa par,\ lo:s servicios de Jevanta.micnlo topngrático. 

Seco brará ~cgún la tarifa anterior de adicionales agregando los 

siguientes aspectos: 

Por co 600. 00·---JI 
Sección de Orto lolos tamaño tab1oide' 300Jl0 ___ l 
J3,_cposicibn de Planos por estrav __ ío_s _____ 2_0(_J._O_O__ ! 
Impresión de todo el mapa en r.1oner l.SOOJJQ_ . __! 
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d istrí bución un11a1·ía de 1~ recuper;;tdún, cst.ablccerfi los término:-:, 
condióonc~ y pla?o, concediendo al contrihuyente, según SLI 

capacidad económica hlcilídades nH.~dim1lc planes de pago ha~La 
por un período cstuhlecido en n:::;pcctivo reg 1 amento. 

lntcr~scs l recargo. E1 incumpl i rnicnlo en d pago en las. fechas 
aoon.l<jdas dará lugar al pago de un inh.:rés anuaL igual a la tasa 
que los bancus uti !izan en sus opl:racinnc~ comerciales activas, 
más dos por cícnto (2%) anual (:utculado sohre s."lldos adecuados. 

ARTÍCULO 165.- Vía de apremi~, judicial. Las deudas 
provenientes de incumplimiento en el pago de las contribuciones 
por mejoras constiLuycn un crédito preferente a favor de la 

Mtmici pal idad y para su reclamo j udicia] se procederá por la vi a 
t:ic~.:uli va. Servirá de Título EjccuLi vo la certi ticación del monto 
adcm.lado extendida por el Alcalde Municipal. Para ejerch.:'lr d 
cubro, por la vía de apremio j uuil:ial se requiere previamente el 
envío de dos re4ucrimicntos de cobro; el primero a la techa de 
vencimiento de la obligación y con intervalo de 30 día-; el segw1do, 
luego vencido d plazo otorgado en la segunda nnti ticación y de 
no haber respuesta del contribuyente, podrá entablar::ie contra el 
deudor el juicio ejecutivo correspondí~;:ntc. 

ARTÍCULO 166,- Garantía de pago del tributo. Los 
inmuebles garantizan el pago de las Contr[hucíones pur mejoras 
que recaigan sobr~;: los mismos, sin importar el cambio de 
propietarios que sobre ellos .">C produzcan, aun cuando se refiera 
a remates judíciales o extrajudiciales., los nuevos dueño:-~.dchcr.ín 
cancelar los impuesto~adt~udados previa inscripción ene! Rcgístro 
de la Prnpiednd. 

ARTÍCULO 167.- Facultad par.t obteneriuformación 
sobre loi"i bienes inmuebles. El respectivo Regi:slrador de la 

Propiedad permitirá a] Departamento Catastm Municipal. 

obtener infonnaciún de toda~ las tradiciones de menes irunuebles 
realizada.•¡. en el ténn in o municipal de Choloma. 

ARTÍCI:LO 168.- Casehs de contribución, La 
Municipa~idad instalará catit:la::; de cnntrihución cuando las 
necesidades así lo rcquicr.:in. 

SECCIÓN X.,XXLX 
MF.UIO AMBIENTR 

SERVICIOS AMBIEN'f ALES 

ARTÍCl:LO 169.- Presta.ción del Servido. Por la 
prestaciónefedíva o potencial del servicio de taregulacít'm y con­
trol del medio ambiente, todas las personas naturales o sociales 
que n:aliccn o no act1vídades de carácter comerciaL indu:>trial o 
de servicios. privado~ o públicos, están obligatlos a pagar la 
correspondi!:nk tasa. 

ARTÍCULO 170.~ Tarifa purel s.en·ieio domiciliar. La 
ta:sa domiciliar se c(lhrará con el objclo de cuhrir ell:osto de 
operad6n del servicio de la regulacíún y control ambiental de !a 
manera síguicntc: 

l. Cu.'ia.<:; de ct:mcnto, ladrillo. madera, mfún: L 3.00 por vivienda, 
mensual. 
2.1 ,m;dep¡;ndcncias del CtobicrnoC~ntr.ll: L. 5.0ú mensuales. 
3. Ln=-: solare:; baldíos de hasta 200 Ml1 se cobrará T .ps. 5.00 
mensuales, cuando fLJcrc mayo de 200 Mt' se cobrará Lps. 1.00 

porcada 100 Mtl 3dicionale~-

ARTÍCI n.O 171.- Tarifa por el sen'i<:ío no domiciliar. 
1 ,a tasa se cobrará t:ort el oh¡cto de cubrir e! costo de operación 
del serYicio de rcgulacibn y control ambiental, de la rnan~:ra 
sigtüente: 
1. Cuartcría.;;., }Jospedajc. mc;;.;ón de cemento, ladrillo y materiales 
no 1ntlamables de zinc, asbcsLo u otros similares pagarán por pieza 
o cuarto L 1.00 
2. Apartamentos de cemento, ladrillo rafón y materiales no 
intlmnablcsde zinc, asbesto u otros similare~ pagarán por pieza o 
apartamento L 2.00 
J. Los establecimientos industriales, comerc-iales v de :SL-"fvicios 

" 
pagarán mensualmentelos importes que se eons.ib'flan en la Tabla 
5 4uc S(: encuentra en el presente Plan Arbitrios. 
4. Ai,.J uc Ho~ cuyas acti v idadc~ se consideran es pedales pagarán 

mensualmente los importes de confonnidad con la '1 abla 6 que se 
encuentra en el presente Plan de Arbitrios. 
5. T .a.s empresas que estén en los parques industriales y zonas 

1 ibres; pagarAn por la regu ladón y control ambiental, menstk'llmen\e 
la cantidad L. l ,000.00 ror cada nave arrendada. 

6. Toda persona natural ojuridica quepo sea plantas de tratamiento 
o lagunas de oxidación, pagarán la cantidad de L. 1 ,000.00 men­
sual. 
7.l0das las empresas del município de Cho]orna estarán ~ujcta'i 
a un control y seguimiento ambiental de acuerdu a la categoría; 
]a~ empresa<:; de Categoría l, se les hará 3 controles y segLrnrncntos., 
las ernprt:sa~ de Categoría 3 se les hard 4 cnnrroles y sef:,ruimientos 
al año, ia tasa a pagar pot con troJ y seguimiento :)crá de 1 .ps. 

1,000.00 (mil Lempiras} extendiendo la constancia respectiva. 

PROCESODEAN..\LJS,JSYEVALUACIÓN PRFV10A 
L.-\AUTORIZACIÓN AMBTE~'lAL 

ARTÍCULO 112.- Para todos los proceditnierLo:) 4uc 
contempla el Conwnio de Cooperación lnk~rin~titucional entre la 
Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente y la Alcaldía del 
municipio dt: Cholo m a, en el proceso d~.: recepción, a.nálisis y 
procesamiento de documentacíón y su remisión a la SERNA, ~e 
establecen las siguientes tasa.o;; de pago: 

B. 
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l. Autorizaciones ambientales: 

-Proyectos Cat("goría 1: ·1 o dos los proyectos qut.! se clasifican 

en esta categoría, pagarán la cantidad de Lps. 2500.00. 

-Proye-cto Categoría 2: Todos los proyectos. que :::;e clasifican 

en '\U categoría, pagarán la cantidad de Lps. 4,000.00 

-ProyC<'to Categoría]: Los proyectos que se clasifican cn1n 

sub-categoría 3 -l. pagarán la cantidad de Lps, 6,000.00 

y los proyectos que ~e clasifit:an en la sub-

~Catcgoria 3-Jl, pagarán la C<mtidad de Lps. 8,000.00 

l. Auditorías ambientales: 

-Proyectos Ca1egoría 1: l .os proyectos qu~ se clasifican en 

esta categoría, pagarán la cantidad de T .ps. 2,00Ct00. 

-Proyecto Categoría 2: Los proyeclos que se clasifican en esta 

categoría; pagarán la cantidad de L ps_ 3,000.00 

-Proyedo Categori" 3: Los proyectos que se cla.<>incan en e:ita 

categoría pagarán la cantidad de Lrs. 6,000.00. 

En las aud ituría!>: en donde se requiera, se cobrará t:l costo 

en que se incllrra. 

3. Control y Seguimicmto: Por la emisión de la Coru;tancín de 
Control y Seguimiento del Contmlo de Jvfedidas- de Mitigación, 
.se pagará la cantidad de Lps. 1 ,000.00 y se hará dos (2) veces 
por año_ 

4. Declaratoria y estabk:cimiento de limites en área<:> protegida" 
declarodas: Dicho procedimiento será gmtuito. 

5. Seguimiento y moniton..·o de contrata~ de aprovechamiento de 
aguas nacional e~: La tactura ini de acuerdo a ~os costos en que 
incun·a la Municipnlidad en el respectivo proceso. 

A KfÍCULO t 73.- Reglamento Amhi<:ntal del munieipin 

de Cboloma: Este Ü}m1a parte íntegra de este Plan de Arbitrios; 
por Jo tanto su aplícación es ohH g.'ltoria de acuerdo a la ley. 

SECCJONXL 

SF:RVJCIOS PÍIBLICOS NO I>OMICILIARES 
DJSPOSICIONRS ESPECÍJflCAS QUI~ LES SON 

APLICABLF:S 

ARTÍeLJLO 174.- Servicios público:r¡ no domiciliares. 

Ámbito de aplicación. Es la obl ígación de pago que recae sohre 

cada uno de los establecimiento indusLriales, comerciales y de 

servicios, del sec1orpúblico y privado, locali7.adosen el municipio 

de Cboluma, que reciban los servicios públíco:s en forma directa 

e indi rectrt. 

ARTÍCULO l75.- Sujeto pasivo. Por la prcstadón de csk: 

servicio dentro del municipio, paguran 1m. servicios. tudas las 

personas naturales y JUrídicas que rcalieen actividades en el 
munh.:ipio de Choloma. de carácter industriaL comercial y de 
servicios, del SL:ctor privado y público. 

ARTÍCI J 1.0 176.- Responsables dif"ftctos del pago.l'ienc 

carácter de cnntrihuyentes de ]as tnsas ]as personas naturales o 

juridica1·t ya sean tiTUlares de explotaciones empresariales o 
negocios individuales o ::.ociales que se dediq ucn de una manera 
continua y- sistemática al desarrollo de las actívidade.s. expresadas 
en el Artículo anterior. 

ARTÍCULO 177.- Responsables :mlidarios. Serán 

solidaria y subsidiariamente re~ponsahles del pago de ]as tasas 

de servicios públicos, directos e indirectos, Jos admi nistrndores y 

los representantes legales de los negocios o est:--.blecimien'!o:s que 

reciban los servkios públicos en forma directa e indirecta. 

ARTÍCULO 178.- Periodo Fiscal. El periodo F íscal de 1~ 

lllsa"> de servicios públicos no domiciliares~ directos e indirectos~ 

t:s el mes calendario . 

ARTÍCULO 179.- Pago de los servicios públicos no 

domiciliares. J ,os servicios público-; no domícil iares, directos e 

indirectos, se pagarán mensualmente, en los primeros diez (1 O) 

dias calendario de cada mes. Se cxéptúa en el mes de enero que 

puede ser t~ancelado hasta el31 de enero de cada año. El mes de 

febrero de cada año debe ser cancelado a más tardar el 1 O de 

dicho mes y así cada uno de los meses siguientes. 

En Jo~ cdi ticios donde existan establecimientos comerciales, in­

dustriales y que ala vez ~irva como casa de habitación del dueño 

de' establccimiento.lus servicios públicos se cobrarán ap1icando 

la..., tariüls de servicios púhl icos no domiciliar. 

ARTÍCULO 180.-Inte:rcs y recargos. El cumplimitnto en 

el piigo de las tasas de servicios públim_._ no domi¡;iliares~ directos 

e indirectos, en la fecha de vencimiento de pago dar..:i lugar al 
pago de liD interés anual, Íb1Ual a la lasa que los bancos ulilízan en 

sus operaciones comerciales activas, más do.s por ciento (2%) 

anual calculado sobre los saldos adeudados. 

ARTiCrLO 181.- {;arantía de paeo del tributo. Lns 
inmuebk:l garantizan el pago dt: las tasas de servicios públtcos. 

n. 
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directos e indirectos, que recaigan sobre los mismos, sin importar 

el cambio de propietarios que sobre dios se produzca... aun cuando 

s~.:: refiera. a remates judiciales o e::\"trnj udicíalcs. Los nuevos dueños 

deberán cancelar dicho tributo previa a su inscr1pción en e] 

Registro de la Propiedad. 

SF:CCIÓN XLl 

VENTANILLA ÍJNJCA DE TR..\MITE 

Proyecto Met@Jngo 

CAPtrULOI 

INTRODUCCIÚN 

.ARríCULO 182.- La Alcaldía Municipal de Cholomaen su 

at1n de brindar un mejor servicio a los contribuyentes, agili? .. ar los 

trámites y procesos, incentivar la tnmsparencia, atr~r !a inversión 

e incrementar las recC'Iudaciones por tasas ímposítivas, está 

reuniendo esfucr.t:os para la si mpl ific.ación de los proce:;;os 

administrat~vm; mediante la incorporación de técnicas y 

mctodologia~ de redisefto de procesos e immvación tecnológica. 

ARTÍCULO l R3.- Actualmente existen tres (3} procesos 

dentro de la Alcaldía que es.tán siendo mejorados. simplificadoR, 

agili~do::J y rcdiscñadm;. I ,os cuales ::ie estarán implementando 

en el DepartiDncnto. de Control Tributario: 

l. Permisos de Construcción. 

2. Permisos de Operaciún. 

3. Pago de bienel:i inmuebles. 

Cada uno de estos proce.sus ha sido exan1,ínado y rediseñado 

para 1 ograr una reducción en los tiempos de resolución, hacerlos 

más eficientes y bri1ular un servicio satisfactorio a la ciudadatúa. 

F.1 primer pa:.o hacia la modemización, estructuración y 

sünplificación ~e hace posihle mediante la implementación de la 

Ventanilla única J.: 'lcimitcs (Vl IT), la cual supone W1 únioo punto 

de enlace entre el contríbuyeme, empresario y/o ciudadano. Por 

medio de laem plementadón de la VUT se espera que la mayoría 

de los trámites que se desarrollan c:.n laAlcaidía se resuelvan en 

esta i nsumcia. 

DEL 2010 No. 157 

Los ü1icí.alcs de Servicio al ciudadano son la'i person,¡s encargada~ 

de hri ndar la atención, scrvi cio y resol ver lo relacionado con los 

procesos anterionnenLc descritos. 

A continuación se describen los pa."los necesarios así como los 

requisitos para la implementación manual de lo~ proceso.". 

rediseñados en la Vl}f. 

ARIÍCULO 184.-Reglamc'!lto de uso Ventanilla única: éste 

forma parte íntegra de esk Plan de Arbitrios; por lo tanto su 

aplicación es obligatoria de acuenlu a la ley. 

SRCCIÓ="i XLU 

VTGRNCL.\ YVENTADF..LPLAN llEARRITRlOS 

ARTÍCELO 185.- La Corporación Municipal en uso de sus 

facultades que la ley le confiereACUERTJA: Aprobar el P1 ,AN 

DE A RBITRJOS que se pondrá en vigencia a partir del primero 

de enero del año dos rnil dlez, y q Lle: d original quede archivado 

en la oficina de Secretaria Municipal como una su.'.;tcntación. 

Que Secretaría Municípal certifique y publique el presente Plan 

deArbitrios201 O, para. su cumplimiento)' dLmár;; efectos legales. 

ARTÍCULO 186.- Cada ejemplar del presente Plan de 

Arbitrios tendrá valor L. 200.00 pagaderos. a la Tesorería Mu· 

nici{llli. 

ARTÍCULO 187.- El presente PlandcArhttriosentrará en 

vigencia a partir del l de enero de 201 O y regirá hasta cl3l de 

diciembre de 201 Oyfonnarán parte del presente PlanucArbitrim:, 

el Reglamento Ambiental del municipio de Cholorna; y el 

Reglamento de Ventanilla única. Así como todo~ los acuerdos 

aprobados por la Corporación Municipal en el presente m1o y 

año::; antcriotes, en consccucm:ia quedan derogados todos los 

Plane.sdc Arbitrios ante1íores, debiendo p~lblicarsc, en los medios 

dÍSJX>P ibles. 

ARTÍCULO 188.~ Cualquier modificación qu,; no cslá 

contemplada en el presente Plan de Arbitrios se puede agreg:.lf al 

mismo y tendrá carácter legal, una vez aprobado por Ja 

Corporación Municipal. 
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Serción H J,\'Í!lo> 1 egales 

L~t Gacetn REPliDLICA Uf. HO.Nm:RAS ~ TEGlJCIGALPA, M. H. C. 6 OE MAkZO DEL 2010 No. 32,157 

AVISO DE TÍTULO SUPLF:TORIO 

Lu íntrascrita. St't:n:taria. por ley, del Juzgado Prímem de Letra~ 
Seccíonul del dcpmtamenln de OlandHl, al público c:n gcnerul y para los 
cfecttJ~ ele lt), IIACE SABER: f)uc en fecha cinco dejunin del afio dm; ll)il 
nueve, se presentó u este pc.~padJOd señor CELSO RDGARl)l)GAR('lA 
LOBO, ~olícitando Tll'ULO SUPLI-.:TORIO, sobre lo:s siguíent.~'l 
ímnuehlc": a)Cnlute de solar ubicado en El Fndnal,jurísdicc1ón \'lunki­
pal de Juticalp:'l, Olandm co11tlrl úrt:a de TRirSCH;N'ros Dlt:CIOCIIO 
PUNTO QUINCE METlUlS CllADRAOOS, el quto rnidc y colinda de Ia 
s.iguíentc mauer.t: AL NORTE, mide die¡;í;;ictc punto od1entn mt.!lru:; y con 
pmpiedml de Jo.:.é Roge lío Cuéllar CnJ7, carril de por nH:dio; AL Sll R, mide 
doce punto dn.::uenta m elms y colinda con propiedad rlc Ab;;l Cruz, Cimil 
J~ por medio: AL F.ST t, mide cual'éllla metro"-\ y colinda con propitdad de 
Miguel Garcüt y CristMml Martinet:: ALOEST E, mide cuarenLa y dos tnelros 
y colinda con propiedad de doña Merc~dcs Cvt:llar Cru:>:. b) C11 segundo 
lote de terreno el Cllal se ~;:ncucnt1-a 11bit:adn ..:-n Cayo Ulanco, de este 
t~rrni11o Munícipal Ctlnml áre~tlotal de: CINCO "'IIL OCIIOC~RNTOS 
NOVENTA Y Cl NCO VARAS CL ADRAOAS, el cual mide~ y colinda: AL 
NORTE, rn!d.~ s..::senta y ~uatro varus y colinda cou propiedad de Jo5é 
Ramón Lobo; AL..SIJR, mjde. se:;e11ta y cuatro vara~ y colinda con propíedad 
de lo$ hermanos Ac<.l-Sta; A 1, F.STE, mide cíen vm-.c; y C\Jlind<1 con pro~lícdad 
de don Andrés Rt1l1erto Garci;:~;y, ALOESTI:, mide ochenta varas y colinda 
con propiedad de Mígucl Alruro. Y para acreJiL¡Jr los extremos de mi 
>olic_ituú propongo1a información tes~ifical de lostestigm:JO.SE ROGii:LfO 
ClJ E LLAR CRlJ7.., A BELDE JESL"S CRL'Z Y MAR VIN GELIS LOHO 
RETANí?HlJR. Puro~ que lo represente en las prt:sí:ntc=-diligencía.~ cOI]fiere 
poder a la AbogttdaiUIODl:: I!:LIZABETH Hr\LLESTEROS GARCIA. 

Juticalpr1, Obmcho, 24 de julio dcl2009. 

MARÍACRI~TI:'o!AGONZÁI,F..Z 
SECR RTAR!J\ POR LEY. 

6 E., 6 L,y6M. 2010 .. 

AVISO DE COMF.RCIANTE SOCIAl~ 

Al comercio y público -;e hace :;aber; Que en instrumento 
nümcro uno ( 1) de fecha :slcte de enero del año 201 O, ante los 
ot1dos del :.!otario Rolx~rto Vados Guzmán V mela, se constituyó 
la sociedad I\1J SOl l:CIOKES INTbGRAl .ES", con domicilio 
en la ciudad de 1egucigalpa, con un capital de T .. 6~000.00 cuyo 
giro princip~l será: a) Ejecw.:iún y supervisión de pmyectos de 
infraestructurd. h) Construccíón y supervisión de edificios, 
vivienda:::; y otros. e) Consultorías! asesorías y capacitaciones. d) 
Compra y venta de mcrcaderia en generaL e) Importación, 
distribución y venw de toda clase de bienes muchles e irumu..~hles, 
dt:rcchos. enseres y mercaderías. g) Rl--presentación de servidos 
de cualquí er l1flturalcza y cualquier otros actos 1 íchos que tengan 
por objeto desarrollar los objetivos básicos mencionados al 
p:rincípio. para la cnwnemdón anterior es meramente enunciativa 
y no taxativa, de modo que la sociedad podrá efectuar y pm111over 
en <.:ualquicr fornm otrds actividades sean u no limitativa::;, sean o 
no semejantes, análoga..~ o conexas, no comprendidas en la relación 
anterior y L-'11 generul, toda otra actividad que sea de 1 ícito comercio. 
La Sociedad será admjni.strada por un Gerente General y se 
constituye por tiempo i n.delinido. 

Tcguclg.alpa 2 de mm¿ode12009. 

J ,.-\GERENCIA 
6M.2010. 

Hirección EJecutiva de Fomento a la Minería 
DF.F0.:\.1Í:'J 

AVISO 
La infruscrila, Secretaria Gener.-11 c.lc la Dirocción 1-~¡ecutiva de 

Fomenlo a la Minería en apricución ¡¡lo dispuesto en el Articulo (ÍO 
d~ la Ley Genen'll de la Vllnct·ía v para que cualquier persona natu­
ral o jundica que ~:.e considere l~git¡mado pw::da rrexentar fmrnal 
Opo!iiición al otor~amícnto de Com.:csión Minera, lACE SABER: 
Que en techa llf d~ diciembre del dos mil ocho, el Abogado 
DANIELANTONIO :\'IONCADATURCIOS, en sucond1.;.~íón 
de Apoderado Legal de lu Sociedad MINERALES Y 
AGREf;AOOS DE HONDlJJ~AS, S.A. Ul~ C.V., (MAHSA), 
pres~ntó solicituddeCom.:csión Minera "\o Metálica para la zona 
denominada JACAG LA, con un área de 1 000 hectáreas, ubicada 
en el municipio de Victoria, departamento de Y oro, ¡;uya ficwra 
gcométri ca es la comprendida enlri;.! las cormJcnada~ IJTM (NAH-
27) zona 16 con coordenadas Latitud 1675000-1672000 
Longitud v 447000~443000. hojas cartográficas Ltt~ Flores No. 
2661-ll, y l'"~'orito No. 2761-i ll siendo registrada !a presente so1icitud 
en e] Expediente No. 433-D-08. 

Tegucigalpa, M.D.C., 9 d~: octuhre del2009. 

ABOG. ERICKA LORE:'\1 A .'VIOLI~AAGUII,AR 
SECRETARIA GESERAI, 

6 M. 2010. 

~ 
PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

TEGUCIGALPA, M.D.C., HONDURAS, CA 

lll;lVITACIÓN A LICITACillN PÚBLJCA NACIONAL 
No. Ol-2010 

Fl Patrunato Nacional de la Infrmcia (PAN!), invita a la-; Empres~ 
CONCESIONARIAS. UISTRrBUfDOKHS Y REPRii'iF.l'\TAh'TF.S DE CASAS 
f-ABRICANTES DE ALITOMÓV.ILES, <.:on c::~pacidad de contratar y 
debid<uncnte inscrita.« en el rev;[sh·o de proveedores que prm-I tal cJe..: lo lleva 
el PAN 1 y en d registro ele Contntl: isws de la Oficina Normal iva de Contr<~tadfin 
y Adquisiciones del Es1adu (ONCAE), a presentar nf~rtas sobre el siguiente 
swnínístro: 

PARTIHA 

1. CUATR0(4)VEHÍCUL.OSTIPOPICKUPCAI:II]';ASF.:..,.c.TL.l.A4Xl. 
Morn:w2010. 

Para ::.~:r u!ili?I:ldos comu ~mios ~n Jos sonoos de Lotería Mayor, de ros 
me5cs de .abrii, mayo, junio y JUlio del <liio.:m lO, 

La:; Uascs de Licitadón, podnl.nscrret:Irada~apa•tirdel08 UE MARZO 
DEL 2111 O en la:; oficinas de la Gerencia Administrativa del PANL siLu en 
avenida Lo~ Próccre~. frentcadíarío El Hemldo, T¡:gucíga!pa, M.O. C., previo 
pt1godc quinient~ L.~mpiras e"l!Ctos(l.f\'- 5(10.00). NO I:Ü.E~BOL."'A BLES, 
enla'!Cl::oreria del PAN l. 

l ,as ofertas dc:bcrán ser pre'>entadas p<~ra su re..:t:pción a más !&dar el 
24 OE :v1ARZODELlOHIA LAS 10:00r\.M, El'{ PUNTOv laaper11.J1<1 de las 
orertas st:ráa las 10;20A.:\f. DE ESE MfSMO DJA, en audÍem:iapúblicaque 
&e llevará a cabo en laSA L..A DE SESIONESDELCOOJPANr. 

I<~L FINANCl..t. MIENTO SE HARÁ CO~ FONDOS PROPIOS DEl. 
PATRONAlll NACIONAl ,DE L..AIN.FANCL~(PANI). 

H:gucig.a1pa, M. D. C., 03 de marzo del20 JO. 

ABCXi. ABELI LO'lANOANDINO 
01TlliC111RA EJECUTIVA 

B. 
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· La Gnceta REPLIBLICA llF. HONDLR.\.S- TE(;uCH~AI.PA, .\1. lJ. C.~ 6 DE l\·L\RZO DlL 20HI 1\o. ·.U,l57 

JUZGADO DF l.F.TRAS DE LO 
FISCAL AD\11:\'JSTR....\TIVO 

AVISO 

El infrascrito, Sccrdario del Juzgado de Letra~ (.k~ lo 
Contencioso Administrativo. en nplicación del /\liículod.ncuenta 
(50) de la Ley de esta jurisdicción a los interesados y para los 
etec1os legales cuncspond[cntes, HACE SABER: Que en fecha 
quince de enero del dos mil diL:z, interpuso nnt~ e:-:: te J uzgadn de 
Letras de Jo Fi sea! Adminlstrati vo, demandn cpn orden J.¡; in~:rrcso 
No. 002-1 O, promovida por d Abogado CESAR r\LGUSTO 
PLER lO VALLECJLI ,0, en su condición de Apoderado Legal 
de la Sociedad Mercantil TEl .A RAILROAD COMPANY 
LTD, C0111.ra Ell':rs.tado de Honduras a traYé~ de la se,~retaría 
de l'inanzas. OEMANDACONTRAÍDA/\ PEDIR: Demanda 
espedal en materia tributaria o impos.iliva. Que ~e dec1ar~ la 
ilegalidad :y anulaci (m subsecuente de lut acto administrat¡ \'1.1 de 
carácterparíü.:ularporno ~cr cüntorme a dera:ho. Rc'.:onocimiento 
d~ tma situación jurídica jndívidual i 71ida. Se derru:mda el pago de 
costas y la tasa de interés activa más alta vigente en la ban-ca 
privada nacioríafcn ]a fi..'Cha en que la correspondiente sentencia 
adquiera e! caráctenlc firma. Se acompañan documentos. Se 
acredita representación. (Resolución número A. I .. 381/200 -M, de 
fecha 24 de noviembre del2008.) 

MARCF.l.AAMADOR THEODORF. 

6 ~1. 2010. 

SECRET:.!\RTA 

JUZGAUO IJF, LETRAS DE LO · 
FISCAL ADMI1\'ISTRATIVO 

AVISO 

Fl infrascrito, St~crctario del Juzgado _de Letras de lo 
Contencioso Administrativo en aplicación aLi\rtículo cim..:uenta 
(50) de la l.cy de la Jurisdícción de Jo Contencioso Admi.nlstrati vu, 
a Jos interesados y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABF..R: Que en fecha quince de .;.Ticro del dos mi 1 diez, 
interpuso demanda ante el Juzgado de Letras de lo Fiscal 
Administrativo con orden d~ ingre ... o número 003-201 O, 
promovida por el Abogado CESAR AUGUSTO PUERTO 
YALLECILLO, en su condición d~ Apoderado 1 ,ega1 de la 
Sociedad Mercantil Tela Raílroad Company f.TD. \.:onlra la 
lJirccc.ión Fjecuriva Ingresos, para q uc se decrete la Heg,~:llidad y 
anulación subsecuente de un acto administrativo de canktcr par­
ticular por no ser conforme a de re..: hn. Reconocimiento de una 
shuaciónj ~uidica individua1¡7.uda. Se dt.:mandael pago costas 
y la tasa de interés activa más alta vigente en la banca prrvada 
nacional en la fecha en que la correspondiente sentencia adquiera 
c1 carácter de firme. nulidad dd acto adm i nii1trati vn, el cual se 
solícita la nulidad es la resoluci-ón emitida por la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finamas nL'm1ero A.L. 229/2009 de 
fecha catorce de agosto del dos mil nueve. 

1\JARCF:LA AMADORTHEODORF 
SECRETARJA. 

6_ M. 2010. 

.JUZGADO DR LFTRJ\S DE LO 
FlSCAL ADMIN"lSTRATIVO 

AVISO 

·El infra~crílo, Secretario del Juzl!ado de Letras d~; lo ._ 

Contencioso Adm i nislrativo, en aplic.1cíónal Artículo ci11cucnta 
(50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contcm::io:;;o Admin.istri vo, 
a los. interesados y para lo~ efcctüs legales correspondientes, 
HACE SABF.R: Que en fecha 15 de enero del dos mil diez, 
interpuso demanda en el ,luz;gu.do de I ,etras de Lo Fiscal 
Administrativo. con orde-n d.: ingre~o nt'uncro 004-1 O (FISCAL)~ 
promovida por d Abogndo César Augu!':to Puerto Vatlecillo, ¡;n 
su condicíón de Apoderado Legal de la Sociedad Mercantil 
denominada lela Railro<Jd Company LTD, contra la Secretari21 
úc E<.¡tado en e1 Despacho de Finanzns, para la nuladón 
subsiguiente de W1 acto adrninistr.:tüvo de c.arácter pru1icular por 
no ser conforme a lh:.:r!.:'eho. Reconocimiento de una situación 
juridica tndividtmlizada. Se demanda el pago de co~tas y la tasa 
de inlcrés activa más alta vigente en la banca privada nacional en 
la techa en que la correspondiente sentenci<J adquiera e] c.1rácter 
de firme, relacionado con la rewlución emitida por la Secretaria 
de Estado en el Despacho de Finanzas con número A.L. 2751 
2009, de fecha 21 de octubn; de 2009. 

!\-1ARCELAAMADORTHEODORE 
SECRETARIA 

6 M. 20l0. 

.fliZGADO In: LF.TRAS 

FISCAL AD:\iiNISTRATJVO 

AVISO 

El infrascríLo, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso :\dminislnuivo en aplicación al Artículo cincuenta 
(50) de laLL-y de laJutisdiccíón de lo Conlí..'llcioso;\dministrntivo, 
a ]os ínteresados y para los efectos lcgalc-. correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha quim.:e d(.~ enero del año dos mil 
die7, interpuso t.letnanda en el Ju7gado de Letras Fiscal 
Administrativo y con orden de ingrcs.o No. 005-10 el ABOGADO 
CÉSAR At:Gl~STO l'_VERTO VALLF.CII.l.01 en su 
condición de Apoderado Legal de ht Sociedad Mereantil, 
TELA RAILROA.I) COMPANYT .. TD1 en contra del ESTADO 
Dl: HONDUR..\.S~ através de Ja Secretaría de Finanz}ls, 
demanda en materia Tributaria o impositiva para que se declare Ja 
ilegalidad y anu 1 ación subsecuente Je un acto administrativo de 
carácter particular por no ser contom1e a derct:ho. Reconocimiento 
de tma .situación jurídica individualizada, pago de costa-:. y ln lasa 
o~ interés activa más alta vigente en la b<mt:a ptivada nacional en 
la fe eh<~ en que la correspondiente sentencia adquiera el carácter 
de finne. En re ladón con la resolución número AL 278!"!008 Jc 
Jix:hu veintiuno de agol:ilo del año dos mil ocho emitida por la 
Secretada de Estndo en el Despacho de Finanz...1.s. 

IVIARCELAAM.AllOR THF.ODORE 
SECRETARIA 

6 M. 2010. 

8. 
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La (~aceta REPt:BLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, 1\t. D. C., 6 DE 1\'IARZO DEL 2010 No. 32 157 

JUZGADO DE LETRAS DE LO 
FISCALAD:\IINlSTRA TI VO 

AVISO 

El infrasl:ritu S-=crctario dd Juztluuo dr: Ldms de !o , ~-

Conlcnciow Adminislmli \iO, en aplicación al Artículo cincucnt:.i 
(50) de la J ,ey de la Jurisdicción de lo Contencioro Admíni strativo, 
y a Jos interesados y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecll.:'1 quince de enero del dos mil die:.:., 
l11terpu~ demanda ante la Jurisdicción de lo FiscaJ i\dministrativo, 
con orden de íngre<::o nún1ero No. 007-10 promovida por el 
Abogado César Augusto Puerto ValJecillo, en su condición de 
Apoderado Legal de la :::Jociedad Mercantil Azucarera ·1·res Valles, 
S.A. U.c C.V., contra d Estado de Honduras a través de la 
Se.;; retaría de E:Jtado en d Oc::;pacho J¡; Finanz.a..-;. Conlraída a 
pedir que se declure la ilegalidad y anulación subsecuente de un 
acto administrativo de carácter particular por no ser cnnfi.mnc a 
derecho; rcconocimicnlo de una situación jurídü.:a individualizada, 
se demanda pago de costas y la tasa de interés activa más alta 
vigente en la banca privada nacional en la fecha en que 13 
correspondiente sentencia adquiera el carácter de firme. 
Relacionada con la Resolución número A. L. J 55/200:-~, de techa 
t.::Lmlro de novíembre del dos mil ocho, emitido por la Secrehuia 
de Estado en el Despacho de Fi nan7as. 

6M.20l0. 

OSCAR MAURICIO Vlü.ASQUEZ 
SECRETARIO, POR LEY 

JUZCADO DE LETRAS 
CO~TENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infru::;l:rito, Secrdario del JuL.gado de Lc-Lras de lo 

Contencioso Adm.inistrativo, en aplicación del:\ nículo cincuenta 

(50) de la Ley de estajurisdicción y para los efectos legales 
correspond1entes, HACE SABER~ Que en fecha 21 de enero 

del dos mi1 diez, intcrpLL~o ante este Juzgado demanda con ordL--n 

de í ngreso N o. 025-10., promovída por el señor F.l ías A gui lar 

Travanino, contra el In~tiluto Hondureño de Seguridad Sol:ial, 
conlraíd<1 H pedir la nulidad de Llllli Rc~uJución No. 1138-09 y de 
una providencia dictada por el T nstituto Hondure1io de Seguridad 
Social. F.l reconocí miento de w1a siruación jurídica individual í?ada 

, la adopción de medida" para el pleno restahledmiento de los 

derechos o derecho que se reclama la presente acción, en virtud 

de que la misma no es suceptihle de ulterior recurso por la v-ía 
ailinini::; tm ti va. En relación e o n la Rc::io lución N o. ll3 8-09. 

MARCF.l"AAJ\-IADOR THF.ODORE 

SECRETARIA 

6 M. 2010. 

.JL'Z(;ADO DF. L~TRAS DE 1.0 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AV JSO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de 1 ,etras de lo 
Contencioso Administrativo en aplicación al Artículo 
cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo 
Cunl(;nci uso Administrativo, a lus interesados y para los 
efectos legales correspondiente~, HACE SABER: Que 
en fecha ocho de dic1em hre de 1 año dos mil o~,;ho. inü .. tpuso 
demanda con orden de ingreso No. 354-01!1 en esta 
j udicaluracl sl.'ñor ARMANDO HERRERA :MARTÍNEZ 
en contra de EL ESTADO DE HONDURAS, a través de 
1 a Sccrctarí a de Seguridad para que se declare la nulidad 
de un acto administrativo de carácter partkular en mate­
ria de personal emitido por exceso y abuso de poder 
prescindiendo del procedimiento establecido para la vía 
del despido. Se alega notificación defectuosa. Se alega 
pre~cripción. Reconocimiento de una situación jurídica 

individualizadu y para su pJcno restablecimiento el pago 

de las prestaciones laborales y a título de da11os y 
perjuicios~ el pago de los salarios dejados de percibir con 
los aumentos decretados a favor de los demás servidores 
púhlicns. Fn rdación cnn la Resolución número .TD12 
número 48-2008 de fcch:1 ocho de octubre del dos mil 
ocho. 

MARCELAAMADOR THEODORE. 
SECRE'll\RlA 

6M. 2010. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
• 
• • • • • • • • 

LA EMPRESA NACIONAL 
DRARTES GRAFTCAS 

• 
• • • • • • • • 

: No es responsable del contenido de las : 
:publicaciones, en todos los casos la misma es: 
• • • fiel con el original que recibimos para el • 
• • 
: propósito : 
• • • • • • • 

LA GACETA 

• • • 
• • • • • • • • •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

R. 
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